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Generaldirektö-
rens hälsning

Världen blev inte lugnare under 2023. Kriget fortsatte 
i Ukraina, avmattningen av inflationen lät vänta på 
sig, de ekonomiska konjunkturerna var instabila 

och pandemin avtog inte heller helt. Men mörkret är inte 
hela sanningen. 

I enlighet med vår strategi vill vi tillföra förtroende, kunskap 
och trygghet i människors vardag och i samhället i stort. 
Vid FPA ser och möter vi varje dag också mycket gott och 
nystart i olika situationer. Skyddsnäten i samhället och 
den sociala tryggheten fungerar som stöd när människor 
bildar familj, inleder studier, går i pension, återvinner sin 
funktionsförmåga genom rehabilitering, får arbete och får 
de läkemedel och den vård som de behöver. 

För att vår strategi inte ska vara bara ett papper som samlar 
damm utan en vägvisare som styr verksamheten i vardagen 
följer vi genomförandet av den med nyckelresultat och 
indikatorer. Vi förutser och gör djupdykningar i det som 
komma skall under gemensamma kartdagar.

I Finland började 2023 med en stor reform, då välfärds-
områdena inledde sin verksamhet. Tack vare noggranna 
förberedelser började samarbetet för våra gemensamma 
kunders bästa på ett smidigt sätt. 

Samtidigt förberedde vi oss inför att många ukrainare i  
början av mars fick rätt till FPA:s stöd och tjänster. För detta 
införde vi en ny centraliserad servicemodell, med vilken 
flera ärenden sköttes på en och samma gång. I slutet av 
året hade Rysslands anfallskrig mot Ukraina redan fört 
omkring 65 000 ukrainska flyktingar till Finland.

År 2023 var också ett valår. I riksdagsvalet i april föränd-
rades det politiska fältet och regeringsprogrammet för 
den nya regeringen färdigställdes i juni. FPA:s kunnande, 
sakkunniga och beräkningar samt information och under-
sökningar var i aktivt bruk hos  regeringsförhandlarna. 
Regeringsprogrammet innehåller mer än 130 riktlinjer 
som gäller FPA. 

I det strama ekonomiska läget gjordes många ändringar 
också i den sociala tryggheten. En del av dem minskar 
stöden och ändrar grunderna för beviljande av dem. För-
ändringarna syns gradvis i människors vardag. Vi arbetade 
hårt för att genomföra ändringarna, bland annat när det 
gäller informationssystem och förmånsanvisningar, och vi 
kommunicerade med framförhållning och på ett heltäck-
ande sätt till både kunder och partner.
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FPA:s och Kanta-tjänsternas mål för regeringsprogrammet  
återspeglas i det slutliga regeringsprogrammet. En av 
skrivningarna är en modell för en enda ansökan och ett 
förmånsförslag som ska införas inom ramen för den sociala 
tryggheten. Jag har själv ofta förespråkat en modell för en 
enda ansökan som skulle ge kunden ett avgörande rörande 
de förmåner som hen har rätt till. I och med reformen 
behöver man inte längre känna till den sociala tryggheten 
grundligt, utan avgörandet rörande de förmåner man har 
rätt till meddelas på basis av ansökan och de uppgifter 
som finns hos FPA och andra myndigheter. 

Jag anser också att skrivningarna i regeringsprogrammet om 
att förbättra informationsflödet är mycket viktiga. Ett smi-
digare informationsflöde underlättar samarbetet med våra 
partner, såsom välfärdsområden och andra myndigheter. 
Det är framför allt till nytta för våra gemensamma kunder.

Vi vill göra det möjligt för våra kunder att sköta sina för-
månsärenden och få det stöd de behöver på ett smidigt 
sätt, eftersom vi anser att det ligger i både våra kunders 
och samhällets intresse. Det förutsätter att vi känner till 
vardagen och behoven hos våra kunder – det vill säga 
nästan alla som bor i Finland – och att vi tydligt kan kom-
municera om våra tjänster och förmåner.

År 2023 tog vi viktiga steg i FPA:s kundorienterade verksam-
het, och utnyttjandet av kundförståelsen vid planeringen 
av tjänsterna framskred och fördjupades. Samtidigt orga-

niserades nya strukturer för handläggningen och kundser-
vicen. De regionala försäkringsdistrikten omvandlades 
till fyra riksomfattande serviceenheter. Det finns även i 
fortsättningen fem kundserviceenheter, och vid årsskiftet 
inkluderades även kontaktcentrets verksamhet i dessa. 

Även utvecklingsprogrammet Eepos som förnyar tillväga-
gångssätten i förmånshandläggningen, plattformarna och 
informationssystemen hjälper oss att fram till början av 
2030-talet genomföra en ny kundorienterad handlingsmo-
dell i enlighet med FPA:s strategi. 

År 2023 ägde stora och små förändringar rum hos FPA, 
med överraskande vändningar, nya utmaningar, hårt ar-
bete och uppnådda mål. I många fall lyckades vi i våra 
strävanden tillsammans med våra partner. Det är viktigt, 
för i synnerhet när det är fråga om att sköta ärenden som 
gäller människor i mest utsatt ställning behövs det insatser 
från flera organisationer. 

Inför de stora utmaningarna behöver vi allt mer samspel. 
Det är ett nöje att se i hur många avseenden samarbetet 
redan fungerar bra. På så sätt kan vi tillsammans hjälpa 
människor att få den hjälp och det stöd de behöver i rätt tid.

Arbetet för våra gemensamma kunder fortsätter. 

Outi Antila 
FPA:s generaldirektör
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Kort om FPA

FPA:s uppgift är att sörja för den sociala tryggheten för 
personer som omfattas av den sociala tryggheten i 
Finland i olika livssituationer. FPA ansvarar för exem-

pelvis stöd till barnfamiljer, sjukförsäkring, rehabilitering, 
grundtrygghet för arbetslösa, grundläggande utkomststöd, 
bostadsbidrag, studiestöd, förmåner för personer med 
funktionsnedsättning och minimipensioner.

Handläggningen av förmånsansökningar och kundservicen 
sköts vid serviceenheterna. En del av besluten fattas vid 
specialiserade enheter eller center. FPA verkar under 
tillsyn av riksdagen. Förvaltningen och verksamheten 
övervakas av tolv fullmäktigeledamöter som utsetts av 
riksdagen och åtta revisorer som utsetts av fullmäktige. 
FPA:s verksamhet leds och utvecklas av en styrelse som 
har tio medlemmar.

FPA:s verksamhetsidé är att trygga befolkningens försörj-
ning, främja hälsa och bidra till att ge alla en möjlighet 
att klara sig självständigt. 

FPA:s grundläggande värderingar är: respekt för individen, 
kompetens, samverkan och nytänkande.

 

FPA’s organisation

Närservice
till kunder

                                          Fullmäktigeledamöterna*                               Revisorerna        

Ledning

Informations-
tjänster

Gemensamma 
tjänster

         Viestintä                                         Ledningsstöd                                 Internrevisionen

Riksomfattande 
kundrelations-

tjänster
IT-tjänster

*Utses av riksdagen

Styrelsen 

Kommunikationsenheten

Kanta-tjänsterna
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FPA år 2023
Vid årsskiftet höjdes de förmåner som är bundna till 

folkpensionsindex med 4,2 procent. 

Under januari–april 2023 var det möjligt för finländarna 
att få hjälp med stora elräkningar på grund av att elpriset 
steg kraftigt. Hushåll med låga inkomster kunde ansöka 
om elstöd hos FPA. Antalet mottagare av elstöd var sist 
och slutligen klart mindre än beräknat, vilket påverkades 
av de milda väderförhållandena under vintern och den 
måttliga utvecklingen av elpriserna.

I början av året höjdes de årliga inkomstgränserna för 
studiestöd, och stöden till barnfamiljer med låga inkom-
ster höjdes tillfälligt. Merparten av FPA-ersättningarna 
för kostnaderna för undersökningar och vård som pri-
vatläkare ordinerat upphörde. I februari publicerade FPA 
på sin webbplats en jämförelse av familjeledigheterna, 
som föräldrar kan använda för att bedöma hur delning av 
familjeledigheterna påverkar familjens totala inkomster.

FPA:s gemensamma strategiska mål för 2023 var ”Vi litar 
på våra enskilda kunder”, ”Våra digitala tjänster svarar 
mot kundernas behov” och ”Våra tjänster skapar trygghet i 
vardagen”. Målen fördes in i enheternas vardag med hjälp 
av OKR-modellen.

I Finland hölls riksdagsval i april och därefter inleddes 
regeringsförhandlingarna, som sammankallades av Petteri 
Orpo. Under förhandlingarna gav FPA:s sakkunniga aktivt 
stöd till förhandlarna och ministerierna. Också beräkningar 
som FPA:s aktuarier gjorde användes i stor utsträckning 
som bakgrundsstöd vid förhandlingarna.

Det färdiga regeringsprogrammet innehåller många för-
ändringar i den sociala tryggheten. Under hösten kom-
municerade FPA aktivt till sina kunder om de kommande 
nedskärningarna och förändringarna och förberedde sig 
för att genomföra dem.

Vid FPA beredde man sig på att ukrainare som fått tillfälligt 
skydd i större utsträckning skulle bli kunder hos FPA från 
och med mars 2023, då det hade gått ett år sedan de kom 
till landet. För att underlätta för ukrainarna att sköta sina 
FPA-ärenden gjorde vi en ansökningsblankett som gör det 
möjligt att ansöka om FPA-kort och barnbidrag på en gång. 

Den förväntade anhopningen av ansökningar ägde dock 
inte rum, utan det kom nya kunder relativt jämnt under 
året. Fram till slutet av december hade cirka 65 000 
personer anlänt från Ukraina till Finland, och FPA hade 
handlagt ansökningar om FPA-kort som gjorts av omkring 
30 000 ukrainare.

Under hösten 2023 kommunicerade FPA 
aktivt till sina kunder om de kommande 
nedskärningarna och förändringarna och 
förberedde sig för att genomföra dem.
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FPA förberedde sig på att genomföra det nya 
regeringsprogrammet 

Regeringsförhandlingarna inleddes våren 2023 under 
ledning av Petteri Orpo. Social- och hälsovårdsminis-
teriet bad de institutioner som hör till dess koncern 

att bereda sig på att ge stöd för regeringsprogrammet i form 
av sitt eget material, och FPA producerade då material som 
grund för stödet. Under förhandlingarna gav FPA:s sakkun-
niga aktivt stöd till förhandlarna och ministerierna både 
i skriftlig form och under samråden. Dessutom användes 
beräkningar som FPA:s aktuarier gjorde som bakgrundsstöd 
vid förhandlingarna.

Riktlinjerna i regeringsprogrammet  
avseende den sociala tryggheten medför 
betydande förändringar för FPA:s kunder 

redan från och med 2024.

Riktlinjerna i det nya regeringsprogrammet färdigställdes i 
början av sommaren och ministerierna började förbereda 
regeringens propositioner under sommaren. Lagstiftningen 

för det första året med Petteri Orpos regeringsprogram 
antogs av riksdagen i december. De förändringar i den 
sociala tryggheten som ingår i regeringsprogrammet träder 
i kraft gradvis åren 2024–2028, och lagändringarna medför 
betydande förändringar för FPA:s kunder redan från och 
med 2024. 

FPA:s aktuarie- och ekonomispecialister gör upp budget-
beräkningar för ministerierna för den sociala trygghet som 
FPA sköter samt FPA:s beräkningar i anslutning till planen 
för den offentliga ekonomin. Ministerierna använder FPA:s 
beräkningar när de utarbetar budgetförslag och tilläggs-
budgetförslag samt planer för den offentliga ekonomin. 
Ministerierna och FPA bedömde också alternativa modeller 
vid beredningen av lagstiftningen. FPA erbjöd sitt stöd för 
lagberedningsarbetet bland annat i ärenden som gäller 
förmånsspecifika konsekvensbedömningar, detaljer i för-
månslagstiftningen och utbetalning av förmåner. 

FPA informerade i början av året om de mål som FPA:s 
styrelse godkände för den kommande regeringsperioden. 
Att påverka regeringsprogrammet ingår i FPA:s uppgift 

enligt lagen om Folkpensionsanstalten att ge förslag till 
utvecklande av lagstiftningen. Målen syftade bland annat 
till att lyfta fram problemen med informationsflödet mellan 
myndigheterna, att sörja för människors arbetsförmåga 
och att underlätta vardagen särskilt för unga, familjer 
och överskuldsatta. I det färdiga regeringsprogrammet 
framträder bland annat FPA:s och Kanta-tjänsternas mål för 
digitaliseringen och informationsflödet samt den modell 
med en enda ansökan och det förmånsförslag som FPA 
aktivt har fört fram.

Regeringen föreslår nedskärningar 
och tillägg i den sociala tryggheten
Nedskärningarna och höjningarna i FPA:s förmåner koncen-
treras till början av regeringsperioden. De prognoser som 
presenteras här baserar sig på situationen vid beredningen 
av regeringsprogrammet i oktober.

Den sociala tryggheten utvecklas på årsbasis genom ett 
familjebidragspaket på 70 miljoner euro. Ensamförsörjar-
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tillägget till barnbidrag samt barnbidraget för det fjärde 
och femte barnet höjs och därtill görs en ytterligare höjning 
av barnbidraget för barn under tre år. År 2024 gäller en 
höjning av ersättningen för läkararvoden och ersättningen 
för tandläkares grundundersökning av munnen, vars kost-
nadseffekt är cirka 100 miljoner euro. 

Vissa belopp som är bundna till folkpensions- och lev-
nadskostnadsindex fryses för åren 2024–2027.  Som en 
följd av frysningen skärs förmånerna 2024 ned med om-
kring 200 miljoner euro, och 2027 är effekten cirka 500 
miljoner euro.  Frysningen gäller arbetsmarknadsstöd 
och grunddagpenning inklusive förhöjningsdelar, stöd för 
hemvård av barn, dagpenningar till minimibelopp enligt 
sjukförsäkringslagen inklusive rehabiliteringspenning, dag-
penning till minimibelopp vid yrkesinriktad rehabilitering, 
rehabiliteringspenning för unga, studiepenningar, allmänt 
bostadsbidrag samt bostadsbidrag för pensionstagare.  

Nedskärningarna av de sociala trygghetsförmånerna görs 
i flera förmåner gradvis. Räknat i eurobelopp gäller de 
största förändringarna utkomstskyddet för arbetslösa, 
bostadsbidraget och utkomststödet. Indragningen av 
barnförhöjningarna och de skyddade beloppen inom ut-
komstskyddet för arbetslösa minskar sammanlagt FPA:s 
förmånsutgifter på årsnivå med cirka 170 miljoner euro. 
Samtidigt ökar till exempel förlängningen av arbetsvillkoret 
för förtjänstskyddet, indragningen av inräknande av arbete 
med lönesubvention i arbetsvillkoret och avskaffandet 

av åldersbundna undantagsregler i utkomstskyddet för 
arbetslösa FPA:s utgifter för arbetslöshetsförmånerna 
med omkring 280 miljoner euro på årsnivå. Dessutom sker 
flera andra förändringar i utkomstskyddet för arbetslösa. 
Nedskärningarna i utkomstskyddet för arbetslösa ökar 
utgifterna för bostadsbidrag och utkomststöd på årsnivå 
med sammanlagt cirka 150 miljoner euro. 

Antalet mottagare av allmänt bostadsbidrag har ökat sedan 
april 2023. Det förväntas fortsätta att öka fram till början av 
2024 till dess att de nedskärningar i bostadsbidraget och 
den indexfrysning som ska göras under året först saktar ned 
ökningen och till slut vänder den klart nedåt. Enligt prog-
nosen är antalet mottagare av bostadsbidrag 2027 omkring 
30 000 mindre än 2024. Det allmänna bostadsbidraget 
är föremål för flera nedskärningar under ramperioden så 
att de totala kostnaderna för bostadsbidraget beräknas 
minska med omkring 120 miljoner euro 2024 och med 
omkring 400 miljoner euro under 2026–2028.

Förmånsutgifterna för dem som får utkomststöd ökar av-
sevärt till följd av nedskärningarna i bostadsbidraget och 
utkomstskyddet för arbetslösa samt på grund av indexfrys-
ningar av primära förmåner. Avskaffandet av den tempo-
rära höjningen av grunddelarna för barn, skärpningarna 
av beaktandet av boendeutgifterna samt totalreformen 
av utkomststödet minskar utgifterna. Till följd av dessa 
ändringar beräknas utgifterna för utkomststöd öka med 
cirka 200 miljoner euro per år. 

9Folkpensionsanstalten verksamhetsberättelse och bokslut 2023



Mottagare av arbetslöshetsförmåner, bostadsbidrag och  
utkomststöd 2010–2028

Den årliga finansieringen av social- och hälsovården uppgår till över 25 miljarder euro. 
Till skillnad från sina föregångare strävar Orpos regering inte efter att avveckla flerkanals-
finansieringen. Från och med den 1 januari 2024 höjdes FPA-ersättningarna för privata 
läkartjänster, och i regeringsprogrammet anges att den nya FPA-ersättningsmodellen 
ska tas i bruk i början av 2025. Syftet med den nya ersättningsmodellen är att förbättra 
tillgången till tjänster inom primärvården. Höjningen av FPA-ersättningarna och den nya 
ersättningsmodellen är tillfälliga åtgärder för vilka sammanlagt 500 miljoner euro har 
anvisats under fyra år.

Lagstiftningsarbetet i fråga om FPA:s förmåner fortsätter under de närmaste åren enligt 
riktlinjerna i regeringsprogrammet. Social kreditgivning överförs till FPA och ersättningen 
för celiaki återinförs. I fråga om utkomststöd och studiestöd planeras totalreformer, 
överföring av stödet för närståendevård till FPA utreds och arbetet med att förenhetliga 
förmånerna inleds genom en utredning av modellen för en enda ansökan.

Ökningen av den offentliga skulden en utmaning i 
FPA:s omvärld 
Coronakrisen och följderna av kriget i Ukraina ledde till en betydande ökning av stats-
skulden. Enligt prognoserna skulle den offentliga ekonomin ha börjat försämras i början 
av 2020-talet även utan kriserna. Under det andra kvartalet 2023 var staten tvungen att 
ta upp ytterligare skuld på nästan 6 miljarder euro, och i november hade skulden ökat 
till mer än 170 miljarder euro. I förhållande till bruttonationalprodukten utgör skulden nu 
nästan 75 procent. Jämfört med de övriga nordiska länderna har Finland snabbt skuldsatt 
sig under loppet av några år.

Den accelererade inflationen och den därpå följande höjningen av räntenivån känneteck-
nade den totala ekonomiska bilden och ledde till att den ekonomiska tillväxten mattades 
av i slutet av 2023. Konsumenternas köpkraft minskade klart under året. Bostadshandeln 
stannade upp, och i synnerhet inom byggnadsindustrin minskade produktionen. Samtidigt 
höjer inflationen pensionerna och andra sociala trygghetsförmåner samt lönerna. De 
höjningar av elpriserna som började året innan drabbade konsumenterna på mycket olika 
sätt. Elpriset sjönk dock snabbt under våren 2023.  

De största utmaningarna inom den sociala tryggheten anknyter främst till utvecklingen 
inom ekonomi och sysselsättning samt till det krav på att minska de offentliga utgifterna 
som orsakas av den här utvecklingen. Sysselsättningsgraden var fortfarande god, men 
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började sjunka under det andra halvåret. Antalet långtids-
arbetslösa började öka igen våren 2023 efter ett par års 
positiv utveckling. I oktober var antalet personer som varit 
arbetslösa mer än ett år 89 400. År 2023 hotade bristen 
på arbetskraft kapaciteten i synnerhet hos social- och 
hälsovården. 
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De största utmaningarna inom den sociala 
tryggheten anknyter främst till utvecklingen 

inom ekonomi och sysselsättning samt till 
det krav på att minska de offentliga utgif-

terna som orsakas av den här utvecklingen.

De kommunala försöken med sysselsättning som inleddes 
våren 2021 fortsatte under 2023. På grundval av en utvär-
dering fram till 2022 fann man inga betydande effekter på 
arbetslösheten eller tillgången till arbetskraftstjänster. FPA 
har producerat information om hur försöket framskrider i 
samarbete med kommunerna och andra intressentgrupper. 
I början av 2025 överförs ansvaret för att ordna arbets- och 
näringstjänsterna helt och hållet till kommunerna.

I Finland ökar mängden äldre i befolkningen, andelen 
personer i arbetsför ålder minskar och nativiteten fortsätter 
sannolikt att vara låg. Det behövs fler sysselsatta och färre 
arbetslösa för att den offentliga ekonomin ska komma i 

balans. I början av 2023 avskaffades pensionsslussen, det 
vill säga tilläggsdagarna för inkomstrelaterat utkomstskydd 
för arbetslösa, med målet att främja sysselsättningen bland 
personer över 55 år. Det återstår att se hur avskaffandet av 
pensionsslussen, nedskärningarna i den sociala tryggheten 
och andra åtgärder kan öka arbetsåren bland befolkningen. 

Att upprätthålla arbetsförmågan med hjälp av företagshäl-
sovård och rehabilitering kan vara av avgörande betydelse 
när det gäller att höja sysselsättningsgraden bland äldre.  
Samtidigt ställer de allt hårdare kraven i arbetslivet och 
spärrandet av vägarna till tidig pensionering krav på de 
nya välfärdsområdena, på rehabiliteringssystemet och på 
företagshälsovården. Under det gångna året väckte särskilt 
de ungas försämrade arbetshälsa debatt. De ungas välbe-
finnande granskades särskilt bland annat i översikten över 
befolkningens hälsa och välbefinnande, som redigerades 
av forskningsenheten vid FPA i samarbete med THL.

Den arbetsrelaterade invandringen har varit mindre om-
fattande i Finland än till exempel i de övriga nordiska 
länderna. Samtidigt är invandrarnas ställning på arbets-
marknaden fortfarande svag i Finland jämfört med den 
övriga befolkningen. Den svagare sysselsättningen och de 
låga inkomsterna ökar invandrarnas behov av förmåner. 
Integration av invandrare i vårt samhälle så att de klarar 
sig på arbetsmarknaden skulle ha en positiv inverkan 
på antalet sysselsatta och på den offentliga ekonomin. 
Sysselsättningsgraden bland invandrare har ökat under de 



senaste åren. Det har skett goda framsteg, särskilt när det 
gäller sysselsättningsgraden för kvinnor födda utanför EU.

Reformen av det sociala trygghetssystemet har begränsade 
möjligheter att påverka sysselsättningsutvecklingen. Det 
verkar som om de sociala trygghetsförmånerna i framtiden 
måste minskas och omfördelas. Detta kan öka behovet av 
mer omfattande ändringar i systemet för social trygghet.

Hur reformeras den sociala 
tryggheten på 2020-talet? 
FPA stöder genomförandet av reformen av den sociala trygg-
heten genom expert- och forskningsarbete och utnyttjande 
av datalager. FPA deltar också i upprättandet av de kalky-
ler som behövs i reformarbetet. Utöver i kommittén och 
sektionerna har FPA ingått i arbetsgruppen för alternativa 
sätt att ordna den sociala tryggheten. Kommitténs första 
mandatperiod löpte ut våren 2023. I mars 2023 publice-
rade kommittén sin mellanrapport och förslag till nästa 
regering. Det står redan klart att reformen av den sociala 
tryggheten måste bidra till att säkerställa den offentliga 
ekonomins hållbarhet genom att stärka sysselsättningen 
samt befolkningens arbets- och funktionsförmåga.

Kommitténs andra period inleddes i slutet av 2023 och 
SHM inrättade en utvärderings- och utredningsgrupp som 
stöd för kommitténs arbete. FPA:s forskningsenhet ingår i 
denna grupp. Kommittén inleder sitt arbete i början av 2024 

genom att behandla nivån på den sociala tryggheten och 
hur de olika förmånerna och tjänsterna stämmer överens 
med människors livssituationer.

FPA har som utvecklingsförslag lyft fram en modell för en 
enda ansökan som gör det lättare för kunden att sköta sina 
ärenden. FPA:s mål är också att utveckla kundförståelsen 
och kundprocesserna tillsammans med samarbetspartner. 
För att utveckla sina tjänster har FPA mer aktivt än tidigare 
använt det material som samlats in i registren.

Välfärdsområdena inledde sin verksamhet i början av 
2023. FPA deltar som riksomfattande aktör i främjandet 
av social- och hälsovårdsreformen med hjälp av informa-
tionstjänster och även i rollen som verkställare tillsammans 
med välfärdsområdena. 

Om man vill nå ett kostnadseffektivt slutresultat i fråga 
om att ordna social- och hälsovårdstjänster är det än-
damålsenligt att fortsätta utnyttja FPA:s riksomfattande 
informationssystem. Ett exempel på detta är läkemedel-
sersättningssystemet, där ersättningen betalas direkt i 
samband med köpet och uppföljningen av initialsjälvrisken 
och takbeloppet sker i realtid. FPA:s styrka är utöver de 
välfungerande Kanta-tjänsterna även den nationella och 
internationella datahanteringen inom hälsorelaterade 
förmåner och tjänster. Information om kostnaderna och 
verksamheten rörande samtliga förmåner finns tillgänglig 
mycket snabbt.
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Kundservicen och förmånsverksamheten utvecklades med 
kundupplevelsen i fokus

En god kundupplevelse ligger i kärnan av FPA:s strategi. 
Vi vill erbjuda bra kundservice och utveckla våra 
tjänster. Vi har satsat på att utveckla kundupplevel-

sen genom ett mer systematiskt kundförståelsearbete. 
Kundförståelse är en syn som utifrån olika uppgifter har 
skapats rörande kundernas behov och förväntningar samt 
deras användning av tjänsterna och de utmaningar som 
är förknippade med dem. 

I olika livssituationer behöver FPA:s 
kunder olika tjänster och servicekanaler 

för att kunna sköta sina ärenden.

FPA:s kunder är nästan alla personer som bor i Finland. 
För att vi ska kunna producera en service som motsvarar 
kundens behov är det viktigt att vi känner de olika kund-
grupperna. År 2023 utnämndes FPA:s första chef för kund-
upplevelser för att stärka de kundorienterade metoderna 
och stödja förändringsarbetet. Vi vill också utveckla vår 
verksamhet ännu mer i samarbete med kunder och partner. 

Tjänsterna utvecklades genom 
testning av nya metoder
Den strategiska utvecklingen av FPA:s servicekanaler fort-
satte 2023. I olika livssituationer behöver kunderna olika 
tjänster och servicekanaler för att kunna sköta sina ären-
den. FPA:s servicekanaler används inte bara av enskilda 
kunder utan också av partner och arbetsgivare som sköter 
ärenden som gäller deras anställdas sociala trygghet.

Handlingsmodellerna för serviceställena utvecklades 
under året. På serviceställena utformades också en ny 
visuell profil som från och med december 2023 visades för 
kunderna bland annat i form av nya affischer och skyltar.

I telefontjänsten vidtogs utvecklingsåtgärder för att hålla 
tillgången till tjänsten på en bra nivå. Kötiden för kunderna 
förkortades bland annat genom telefontidsbokningar och 
genom att kunderna i allt större utsträckning gavs möjlighet 
att lämna begäran om att bli uppringd. 

Det nya innehållskonceptet på FPA:s webbplats färdig-
ställdes. I kärnan av konceptet ligger fokus på livssitua-
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tionen och på att stärka kundstigarna. Även beräknings-
programmen och teckenspråksvideorna förnyades och 
webbplatsen på lättläst språk förbättrades. Servicenivån i 
MittFPA förbättrades betydligt 2023, då vårdnadshavarna 
fick möjlighet att sköta ärenden för sina  minderåriga barn. 
Vårdnadshavare kan ansöka om vissa förmåner och se sina 
barns aktuella FPA-ärenden, avgifter och beslut. Också 
möjligheterna att sköta ärenden för andra med Suomi.
fi-fullmakt utvidgades. 

Arbetet med att utveckla chattbotten fortsatte 2023. FPA:s 
chattbot FPA-Folke (på finska Kela-Kelpo) kan redan nästan 
hälften av FPA:s alla förmåner. Chattbotten betjänar på 
webbplatsen kunderna i frågor som gäller FPA:s förmåner 
och tjänster samt i MittFPA med webbansökningar om 
grundläggande utkomststöd och föräldrapenningar. Totalt 
fördes 133 000 samtal med FPA-Folke och Kela-Kelpo, vilket 
innebär ytterligare ett nytt rekord i antalet chattsamtal.

Vid chattförsöket i MittFPA var det möjligt att be FPA:s 
ansökningsassistent, det vill säga FPA-Folke, ta med FPA:s  
kundservicespecialist i chattsamtalet. Det var ett försök att 



kombinera den service som ges av en robot med service av 
en kundservicespecialist. Målet var att samla erfarenheter 
av det nya sättet att betjäna FPA:s enskilda kunder. I chatten 
kunde man sköta många olika FPA-ärenden, och kunderna 
var mycket nöjda med den service de fick.

Den nya tjänsten för att lämna in bilagor i MittFPA färdig-
ställdes, och arbetet med att förnya webbansökningarna 
fortskred snabbt. Många nya webbansökningar blev klara 
och kunde användas av kunderna. Det tekniska genomför-
andet av den nya ansökan om stöd för skolresor tog ett stort 
steg framåt, då andra aktörer anslöts till ansökan på ett 
nytt sätt. Servicen för personer som bor i andra EU-länder 
förbättrades också och de kan med eIDAS-identifikationer 
lämna in behövliga ansökningar och bilagor till FPA. Kunden 
kan i allt fler förmåner helt avstå från papperspost. Vi 
utvecklade de e-postrelaterade processerna med hjälp av 
robotteknik. Samarbetsparterna och arbetsgivarkunderna 
styrdes i allt högre grad till att använda skyddad e-post 
när de lämnar in bilagor. 

FPA:s riktlinjer för sociala medier färdigställdes i slutet av 
2023. Riktlinjerna definierar varför och hur FPA syns och hörs 
i sociala medier. Den mångsidiga kundservicen utvecklades 
på Facebook, Instagram och Jodel. I början av året inledde 
vi på Jodel riksomfattande AskMeAnything-timmar, som har 
arrangerats med några månaders mellanrum. Vi svarade på 
10 800 privata meddelanden i sociala medier under året. 

I utvecklingen av samiskspråkiga tjänster beaktar FPA sam-
ebefolkningens språkliga och kulturella särskilda behov. 
Under 2023 fortsatte utvecklingsarbetet tillsammans med 
partnerna både vid FPA och i det gemensamma nätverket 
Mii Ovttas mellan olika myndigheter. FPA:s verksamhet 
baserar sig på lag och på skrivningarna i det samarbets-
avtal som ingåtts med sametinget. Under året utvecklade 
vi statistikföringen och rapporteringen om FPA:s tjänster 
på samiska. 

År 2023 utvecklade FPA särskilt kompetensen inom digital 
support. I samarbete med finansorganisationerna och 
bankerna utvecklade vi bland annat kommunikationen om 
digital support i anslutning till kontoutdrag. Vi var också 
i samarbete med andra aktörer med om att utbilda dem 
som arbetar med att ge digital support.

Mängden besök vid servicestäl-
lena och i telefontjänsten ökade 
något
FPA betjänar vid 128 serviceställen. Av dessa är cirka 60 så-
dana där också FPA:s samarbetspartner verkar i samma lokal. 

FPA deltar i reformen av statens service- och lokalnät, vars 
syfte är att sammanföra besöksärenden till de gemensamma 
kundserviceställena inom den offentliga förvaltningen och 
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göra statsförvaltningens lokalnät tätare. Sommaren 2023 öppnades gemensamma 
serviceställen för den offentliga förvaltningen i Lahtis och Villmanstrand. 

På de orter där servicestället stängdes på grund av litet antal besök tryggades servicen 
till exempel i samarbete med kommunerna eller med hjälp av distansservice. Det var 
möjligt att sköta FPA-ärenden vid 182 verksamhetsställen som innehas av samarbets-
partner. Sådana var till exempel servicepunkterna, Navigatorerna, servicecentralerna 
och Virtu-serviceställena i Lappland. 

Antalet kunder vid serviceställena och antalet kontakter till telefontjänsten ökade 
något från året innan.  År 2023 hade serviceställena omkring 0,7 miljoner besök, varav 
12,3 procent gjordes med tidsbokning. Antalet kontakter till telefontjänsten var 2,3 
miljoner. För att kunderna inte ska behöva köa sköts största delen av samtalen via 
återuppringning. År 2023 sköttes 60 procent av samtalen genom återuppringning. 
Av samtalen sköttes 85 000 via tidsbokning. 

År 2023 gjorde enskilda kunder 58,5 miljoner besök på FPA:s webbplats, och kunderna 
skötte ärenden som inloggade i MittFPA 38,3 miljoner gånger. Enskilda kunder gjorde 
35,4 miljoner inloggningar i MittKanta. Under året skickade FPA också 12,4 miljoner 
brev, och kunders ärenden sköttes med direktersättning 36,5 miljoner gånger.

FPA följer regelbundet kundernas tillfredsställelse med tjänsterna. Kunderna har varit 
nöjda med FPA:s personliga service. Kunderna på serviceställena gav medelbetyget 
9,0 på skalan 0–10. Medelbetyget för FPA:s telefontjänst var 8,9. Kunderna var också 
nöjda med betjäningen på bokad telefontid, som fick betyget 8,9. E-tjänsten MittFPA 
fick i medeltal betyget 7,3 och webbplatsen fpa.fi fick betyget 6,2. Efter att ha fått ett 
beslut var kundens tillfredsställelse med skötseln av FPA-ärenden som helhet 7,5.

Besök på serviceställena, miljoner

Besvarade samtal, miljoner
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Inloggningar i e-tjänsterna*, miljoner Användningen av olika servicekanaler 2023, miljoner
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Inverkan av coronapandemin på 
förmånsverksamheten avtog 
Den temporära lagändring som lindrade villkoren för att 
få dagpenning vid smittsam sjukdom upphörde att gälla 
i början av 2023. En förutsättning för beviljande av dag-
penning vid smittsam sjukdom var från ingången av året 
ett beslut av den läkare som ansvarar för smittsamma 
sjukdomar om isolering, karantän eller frånvaro från arbetet 
på grund av covid-19-sjukdom.

Till följd av en förordningsändring som trädde i kraft den 30 
juni 2023 klassificerades covid-19 inte längre som en all-
mänfarlig smittsam sjukdom utan som en övervakningsplik-
tig smittsam sjukdom. På grund av förordningsändringen 
kunde endast vissa kategorier av arbetstagare beviljas 
dagpenning vid smittsam sjukdom på grund av coronasjuk-
dom. De som insjuknade hade dock fortfarande möjlighet 
att få sjukdagpenning enligt sjukförsäkringslagen.

Giltighetstiden för de temporära lagändringar som gällde 
sjukvårdsersättningar förlängdes fram till den 30 juni 
2023. Från och med början av juli 2023 betalades ingen 
ersättning för coronatest och coronavaccinering eller resor 
i samband med dessa.

Kriget i Ukraina märktes i för-
månshandläggningen och kund-
servicen 
Direktivet om tillfälligt skydd, som aktiverades den 4 mars 
2022, är med de nuvarande besluten i kraft till den  4 mars 
2025. För att personer som får tillfälligt skydd ska kunna 
beviljas FPA:s förmåner krävs det att de bor eller arbetar 
stadigvarande i landet så att inkomstgränsen uppnås. Från 
och med mars 2023 började de som kommit till Finland 
och fått tillfälligt skydd få rätt till FPA:s förmåner på grund 
av bosättning. 

Många olika förberedelser gjordes inför att kunderna skulle 
börja övergå från förläggningarnas tjänster till tjänster i 
sina nya hemkommuner och FPA:s förmåner. Vi strävade 
efter att se till att kunderna får de förmåner och tjänster 
som de har rätt till så smidigt som möjligt. De som flydde 
från kriget i Ukraina fick information på både ukrainska och 
ryska och det gjordes två videoinspelningar på ukrainska 
om hur man ansöker om förmåner. Ansökningsblanketterna 
för flera förmåner översattes till både ukrainska och ryska. 
Vid FPA skapades också en ny kombinationsblankett med 
vilken en person som får tillfälligt skydd kan ansöka om rätt 
till bosättningsbaserade förmåner, FPA-kort och barnbidrag. 

Vi hade ett nära samarbete både lokalt och nationellt med 
bland annat förläggningarna, Migrationsverket och den 

samordningsgrupp som inrikesministeriet organiserade. 
Kommunikationen sköttes inte bara tillsammans med 
samarbetspartnerna, utan riktades även till partnerna bland 
annat i form av webbinarier, som blev mycket populära. I 
fråga om ukrainarnas situationen samarbetade FPA också 
med andra EU-länder.

Färre ukrainska kunder än väntat övergick till FPA:s för-
måner och i jämnare takt än väntat. Övergången fortsatte 
under hela året. Den förväntade rusningstoppen våren 
2023 uteblev. Antalet kundkontakter ökade dock särskilt 
under hösten. Antalet ansökningar om bostadsbidrag 
stabiliserades vid cirka 60–80 ansökningar per dag. An-
talet ansökningar om grundläggande utkomststöd ökade 
något mot slutet av året så att antalet ansökningar per 
dag uppgick till minst 250, ibland till över 300. I fråga om 
avgöranden om försäkringstillhörighet började antalet 
ansökningar redan minska något i slutet av året.

Energikris, inflation och förberedel-
ser för det temporära elstödet 
I början av 2023 trädde lagen om temporärt elstöd i kraft. 
Elstöd betalades till låginkomsthushåll för stora elräkningar 
som uppkom under januari–april 2023. Förmånen samord-
nades med det elavdrag som beviljades av skattemyndig-
heten så att det inte var möjligt att få båda stöden.  För att 
säkerställa detta meddelar FPA 2024 skattemyndigheten 
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vem som fått elstöd, så att uppgifterna kan beaktas i dessa 
personers slutliga beskattningsbeslut för 2023. 

Systemarbetet, utbildningen och rekryteringen av visstids-
anställda för det temporära elstödet gick som planerat. 
Eftersom energikrisen till följd av bland annat den milda 
och blåsiga vintern och av att Olkiluoto 3 färdigställdes blev 
klart mindre än väntat, var också efterfrågan på temporärt 
elstöd betydligt mindre än vad man ursprungligen hade 
räknat med. Även de ändringar som gjordes inom andra 
förmåner i anslutning till beredskapen inför energikrisen 
kan ha bidragit till att minska behovet av temporärt elstöd. 
I slutet av november 2023 hade omkring 6 000 beslut 
meddelats om elstöd. Ansökningstiden för elstödet gick 
ut den 31 december 2023.

På grund av energikrisen beaktades de  
ökade boendekostnaderna vid handlägg- 

ningen av grundläggande utkomststöd.
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För 2023 infördes också följande temporära höjningar i för-
måner: höjning av ensamförsörjartillägget till barnbidraget, 
höjning av barnförhöjningen till utkomstskyddet för ar-
betslösa, höjning av studiepenningens försörjarförhöjning 
och höjning av utkomststödets grunddel för barn under 

18 år. Från och med den 1 mars 2023 höjdes vårdtillägget 
i samband med stödet för privat vård av barn med en 
permanent höjning och inkomstgränserna för studiestödet 
höjdes från början av 2023 med 50 procent jämfört med 
2021 års nivå. Årssjälvrisken för läkemedelskostnader 
höjdes inte för 2023.

Energikrisen ökade inte antalet mottagare av grundläg-
gande utkomststöd 2023. Vid handläggningen av det 
grundläggande utkomststödet beaktades de ökade bo-
endekostnaderna. Om kundens utgifter för hushållsel eller 
uppvärmning var höga på grund av höga energipriser och 
förbrukningen på basis av fakturan var normal, beaktades 
kostnaderna i sin helhet. I det grundläggande utkomst-
stödet tillämpades också mer omfattande prövning vid 
beaktandet av boendeutgifterna, eftersom energikrisen 
också höjde till exempel hyror och vederlag.

En lagändring i fråga om utkomststödet trädde i kraft den 
1 januari 2023. Syftet med lagändringen var att förbättra 
i synnerhet socialvårdsklienternas och utsatta kunders 
ställning som sökande av utkomststöd samt att förtydliga 
lagstiftningen och myndigheternas ansvar. I lagändringen 
reglerades bland annat samarbetet mellan FPA och välfärds-
områdena och tillgängligheten i de olika servicekanalerna. 
Den riksomfattande delegationen för utkomststödsärenden 
och de regionala delegationerna inledde sin verksamhet 
2023. 

Anvisningar för och tillsyn över 
förskrivningen av biologiska läke-
medel och biosimilarer
För att begränsa ökningen av ersättningskostnaderna för 
läkemedel har läkemedelsförskrivaren sedan den 1 januari 
2023 förutsatts välja det prismässigt förmånligaste av sin-
semellan jämförbara och alternativa biologiska läkemedel 
och biosimilarer som saluförs vid tidpunkten för förskriv-
ningen. Om läkemedelsförskrivaren förskriver ett dyrare 
läkemedel, ska valet av läkemedelspreparat motiveras av 
patientspecifika medicinska eller terapeutiska skäl som 
skrivs ut på receptet.

FPA har i lag fått i uppgift att ge anvisningar för och över-
vaka efterlevnaden av denna skyldighet. Det är första 
gången som förskrivningspraxis påverkas på lagnivå, och 
verkställigheten krävde också att nya tillvägagångssätt 
infördes vid FPA. 

FPA försöker i första hand påverka förskrivningspraxisen 
med hjälp av vägledning.  De första iakttagelserna från 
övervakningen visar att det finns möjligheter att spara. 
FPA anser att denna nya tillsynsuppgift stöder en rationell 
läkemedelsförskrivningspraxis och sparar både samhällets 
och patientens kostnader.  



Samarbetet mellan FPA och  
välfärdsområdena 
Välfärdsområdena inledde sin verksamhet den 1 januari 
2023. FPA:s uppgifter är nära knutna till de social- och 
hälsovårdstjänster som välfärdsområdena ansvarar för 
och därför är samarbetet mellan FPA och välfärdsområdena 
viktigt. 

Särskilt viktigt är det sektorsövergripande samarbetet 
mellan FPA och välfärdsområdet för de kunder som behöver 
mycket rådgivning, stöd och tjänster. Tack vare noggranna 
förberedelser och ett nära samarbete lyckades ändringen 
vid årsskiftet på ett utmärkt sätt, och arbetet med att sköta 
de gemensamma kundernas angelägenheter säkerställdes 
både vid och efter ändringen. 

År 2023 utvidgades möjligheten för en- 
skilda kunder att välja att sköta ärenden  

pappersfritt till nästan alla situationer.
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Fördelarna med digitalisering i bruk
I maj trädde en ny nationell reglering av automatiserade be-
slut i kraft. Regleringen möjliggjorde automatiskt besluts-
fattande för FPA, men medförde också nya skyldigheter.

Vid FPA infördes nya automatiserade processer som påskyn-
dar förmånshandläggningen i fråga om sjukdagpenning och 
studieförmåner.  Under 2023 sattes nio exemplar av mjuk-
varurobotar med anknytning till förmånshandläggningen i 
produktion. Största delen är enskilda automatiseringar av 
mindre uppgifter, men en del används också till exempel 
för att möjliggöra nätfakturering av redovisningar av reha-
biliteringsförmåner samt för att bistå vid upphandlingen av 
producenter av NUOTTI-coachningstjänster. Som helhet ge-
nererade alla mjukvarurobotar 2023 nytta som motsvarade 
totalt 26 årsverken, det vill säga mer än 2 miljoner euro.

Artificiell intelligens (AI) används vid behandling av inkom-
mande handlingar. AI-tekniken kontrollerar och döper vid 
behov om bilagor till ansökningar om utkomststöd som 
kunden har skickat in via e-tjänsten. Under 2023 döptes 
redan omkring en miljon handlingar om, vilket har sparat 
omkring 7 årsverken, det vill säga mer än en halv miljon 
euro. När handlingarna är korrekt namngivna förbättras 
också kvaliteten på handläggningsarbetet.

Under 2023 utvidgades möjligheten för enskilda kunder 
att välja att sköta ärenden pappersfritt till nästan alla 

situationer. I slutet av året hade cirka 500 000 FPA-kunder 
valt att få och lämna in handlingar elektroniskt, och andelen 
handlingar som lämnades in enbart elektroniskt var cirka 
20 procent.  Under året bidrog elektroniska överföringar till 
inbesparingar på 1,5 miljoner euro i portoavgifter. Mot slutet 
av året satsade FPA på en kampanj för pappersfria beslut.

Reformer vid verkställandet av 
studieförmånerna för studerande 
på andra stadiet 
En ändring av lagen om stöd för skolresor trädde i kraft den 
1 augusti 2023. Ändringen gjorde det möjligt att ansöka 
om skolresestöd i MittFPA. De studerande välkomnade 
förändringen med entusiasm, eftersom mer än 92 procent 
ansökte om skolresestödet med den nya elektroniska ansö-
kan. Den elektroniska ansökan om skolresestöd gjorde det 
också möjligt för en studerande att köpa en subventionerad 
biljett i biljettförsäljarens webbutik. Tidigare måste man 
köpa biljetten på ett serviceställe. 

Hösten 2023 gjordes uppföljningen av studieframgången 
för studerande på andra stadiet för första gången automa-
tiskt. FPA skickade ett brev till cirka 6 000 studerande för 
att få en förklaring till att studierna inte framskridit. FPA 
använder uppgifterna i Utbildningsstyrelsens datalager 
Koski för uppföljningen på andra stadiet.



FPA kontaktade pensionärerna angående ansökan om 
folkpensioner och justering av bostadsbidraget för 
pensionstagare 
FPA har i flera år regelbundet utrett hur många pensionärer som får liten arbetspension 
som inte har ansökt om den folkpension som de har rätt till. En sådan utredning gjordes 
även 2023. FPA kontaktade dessa kunder personligen så att de kan ansöka om folkpension 
om de så vill. Syftet är att se till att FPA:s kunder får den folkpension som de har rätt till 
utan problem och tillförlitligt –  var och en på det sätt som lämpar sig bäst. 

De uppvärmningsnormer för bostadsbidrag för pensionstagare som fastställts för 2023 
genom förordning av statsrådet höjdes mer än vanligt på grund av de höjda elpriserna. 
Under våren strävade FPA efter att se till att alla stödmottagare som på grund av de höjda 
uppvärmningsnormerna  skulle få en höjning av bostadsbidraget fick den från och med 
början av året. Detta gjordes genom att man tog reda på vilka kunder med bostadsbidrag 
för pensionstagare  som berördes av en justering av bostadsbidraget till följd av höjningen 
av uppvärmningsnormen som ännu inte fått sitt bostadsbidrag justerat från början av året. 
Dessa kunder kontaktades och informerades om att de skulle lämna in en justeringsansökan.   

FPA förbereder sig för AN2024-reformen och änd-
ringen av integrationslagstiftningen 2024 
Målet med AN2024-reformen är att skapa en servicestruktur som på bästa möjliga sätt 
främjar snabb sysselsättning av arbetstagarna och ökar arbets- och näringstjänsternas 
produktivitet, tillgänglighet, genomslagskraft och mångsidighet. I samband med överfö-
ringen skapas en finansieringsmodell för kommunerna som uppmuntrar dem att utveckla 

sin verksamhet så att den främjar sysselsättningen. Förhoppningen är att reformen 
därigenom leder till mellan 7 000 och 10 000 nya sysselsatta. Ansvaret för ordnandet av 
tjänsterna överförs till kommunerna den 1 januari 2025.

Regeringens proposition om ändring av integrationslagstiftningen (KOTO2024-reformen) 
innehåller en samordning av den övergripande reformen av integrationslagen och refor-
men av arbetskraftsservicen. I lagförslaget föreslås behövliga ändringar bland annat i 
integrationslagen, lagen om behandling av personuppgifter i migrationsförvaltningen, 
lagen om statsandel för kommunal basservice och lagen om utkomstskydd för arbetslösa.

Vid FPA började förberedelserna inför AN2024- och KOTO2024-reformerna i november 
med att en styrgrupp inrättades. Det slutliga antalet framtida sysselsättningsområden 
fastställs i början av 2024, liksom innehållet i lagstiftningsändringarna.

Informationsflöden och digitalisering 
Vid sektorsövergripande kundsamarbete behövs i allmänhet samtycke av kunden till 
utbyte av information. I början av 2023 skapades en ny, mångsidig samtyckesblankett 
(blankettnummer Y 100r) för FPA:s och partnernas gemensamma behov. FPA publicerade 
blanketten tillsammans med Hyvil Oy. Till stöd för användningen av blanketten skapades 
också anvisningar och en processbeskrivning. Blanketten och anvisningarna finns på FPA:s 
webbplats. Den allmänna samtyckesblanketten ersätter de flesta av de samtyckesblanketter 
som använts tidigare.

FPA deltog i arbetet med finansministeriets program för främjande av digitalisering genom 
att kartlägga lagstiftningen och anknytande problem som rör den offentliga förvaltningen 
och som hänför sig till digitaliseringen. De åtgärdsförslag som producerades i slutrap-
porten över programmet för främjande av digitalisering kan användas vid planering av 
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projekthelheter som utvecklar e-tjänster och vid beslut 
om eventuella framtida lagberedningsprojekt.

Kommittén för social trygghet publicerade sin mellanrap-
port i mars 2023. Som en del av den presenterades viktiga 
mål för främjandet av digitalisering som ett sätt att utveckla 
både strukturer och konkreta digitala lösningar. FPA deltog 
aktivt i digitaliseringsarbetet inom kommittén för social 
trygghet och i konkretiseringen av den strategiska digitala 
visionen för social trygghet under ledning av SHM. 

I maj 2023 trädde en ny nationell reglering av automati-
sering i kraft. Under 2023 skapades en strategi vid FPA 
för att uppfylla kraven i den nya lagstiftningen inom ra-
men för övergångsperioden. Ett förfarande som uppfyller 
de lagstadgade kraven utarbetades för införandet av 
automatiserade avgöranden.

Utvecklingsarbetet för att förhin-
dra förmånsmissbruk framskred
Förtroendet för enskilda kunder är ett viktigt strategiskt 
mål för FPA, och vi söker ständigt lösningar för att göra det 
smidigare att sköta FPA-ärenden och till exempel minska 
behovet av att lämna in bilagor. Samtidigt är det viktigt att 
utveckla identifieringen och förebyggandet av missbruk av 
den sociala tryggheten.

Vi arbetar ständigt med att förebygga missbruk. Här utnytt-
jar vi bland annat informationssystem och nya metoder 
inom artificiell intelligens och maskininlärning. År 2023 
infördes vid FPA teknik för maskinell observation för att 
förbättra identifieringen av uppgifter om kundernas inkom-
ster och tillgångar i kontoutdrag som kunderna lämnar in.

Misstankarna om missbruk av FPA-förmånerna har varit 
relativt få under 2019–2023. År 2023 var de misstänkta 
fallen knappt 1 300, vilket motsvarades av ett belopp av 
cirka 7,1 miljoner euro. Andelen uppdagade fall uppgick 
till 0,45 promille av alla utbetalda förmåner.

År 2023 gällde de flesta misstankarna om missbruk det 
grundläggande utkomststödet. Näst flest misstänkta 
fall förekom inom arbetslöshetsförmånerna och det 
allmänna bostadsbidraget.
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FPA:s förmånskostnader
FPA:s förmånskostnader var totalt 16,6 miljarder euro.  
De ökade med 1,8 procent från året innan. 

FPA-förmåner
2023  

miljoner € 
2022  

miljoner € 
Förändring   

%

Pensionsförmåner 2 576,2 2 476,6 4,0
Förmåner för personer med funktionsnedsättning 622,0 573,9 8,4
Sjukförsäkringsförmåner 4 804,9 5 032,6 -4,5
Rehabilitering 785,4 713,2 10,1
Arbetslöshetsförmåner 1 933,5 1 844,5 4,8
Förmåner för barnfamiljer1 1 819,0 1 914,6 -5,0
Studieförmåner 766,0 652,0 17,5
Bostadsbidrag för pensionstagare 679,2 650,2 4,5
Allmänt bostadsbidrag 1 684,2 1 565,0 7,6
Grundläggande utkomststöd 718,6 678,4 5,9
Studerandehälsovård 87,9 84,6 4,0
Övriga förmåner 81,0 84,0 -3,6
Samtliga förmånsutgifter 16 558,0 16 269,7 1,8
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1  Föräldradagpenningarna ingår i sjukförsäkringsförmånerna. 



FPA:s förmåner och verksamhetskostnader 2014–2023,  
miljoner euro*

Fördelningen av FPA:s kostnader 2023, miljoner euro*
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Stöd för boende
FPA betalade ut totalt 2 399 miljoner euro i bostadsbidrag 2023. Utgifterna för bo-
stadsbidraget minskade med 0,3 procent jämfört med året innan. Utgifterna för det 
allmänna bostadsbidraget uppgick till 1 684 miljoner euro. Detta innebar en ökning 
med 7,6 procent från året innan. I december 2023 fanns det 404 662 hushåll som 
fick allmänt bostadsbidrag, det vill säga 5,9 procent fler än i december året innan. 

Utgifterna för bostadsbidrag för pensionstagare var 679 miljoner euro. Utgifterna 
ökade med 4,5 procent under året och antalet mottagare ökade med 0,4 procent.

Utbetalda bostadsbidrag 2023, % Utbetalda bostadsbidrag 2014–2023, miljoner euro* 
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Pensionsförmåner
År 2023 betalade FPA ut pensionsförmåner till ett belopp av 2 576 miljoner euro, vilket 
var 4,0 procent mer än året innan. 

Vid årets slut fick 576 900 personer pensionsförmåner från FPA. Antalet minskade med 
1,2 procent från året innan. Relativt sett minskade antalet mottagare av fronttillägg mest.

Utbetalda pensionsförmåner 2023, % Utbetalda pensionsförmåner 2014–2023, miljoner euro* 
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Rehabiliteringsförmåner
FPA:s rehabiliteringskostnader uppgick till totalt 785 miljoner euro 2023, vilket var 
10,1 procent mer än 2022. Antalet personer som fick rehabiliteringsförmåner (187 565) 
ökade med 5,6 procent. FPA betalade ut 271 miljoner euro i rehabiliteringsförmåner, 
vilket var 11,7 procent mer än året innan.

Kostnaderna för rehabiliteringstjänster inom ramen för yrkesinriktad rehabilitering 
var sammanlagt 64 miljoner euro. Kostnaderna ökade med 8,5 procent från 2022. 
Kostnaderna för rehabiliteringstjänster inom ramen för krävande medicinsk rehabi-
litering uppgick till 262 miljoner euro, utgifterna för rehabiliterande psykoterapi till 
105 miljoner euro och utgifterna för rehabilitering enligt prövning till 79 miljoner euro. 

Utbetalda rehabiliteringsförmåner 2023, % Utbetalda rehabiliteringsförmåner 2014–2023, miljoner euro* 
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Studieförmåner
År 2023 uppgick FPA:s studieförmånsutgifter till totalt 766 miljoner euro. Utgifterna 
ökade med 17,5 procent från året innan. År 2023 betalade FPA ut studiepenning till 
ett belopp av 481 miljoner euro och bostadstillägg till ett belopp av 16 miljoner euro. 
Studiepenningsutgifterna ökade med 5,8 procent från 2022, medan utgifterna för 

bostadstillägg var oförändrade. Studielånskompensation betalades till ett belopp av 
94 miljoner euro, borgensansvar till ett belopp av 85 miljoner euro och måltidsstöd för 
högskolestuderande till ett belopp av 32 miljoner euro. Skolresestöd betalades ut till 
ett belopp av 76 miljoner euro. 

Utbetalda studieförmåner 2023, % Utbetalda studieförmåner 2014–2023, miljoner euro*
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Grundläggande utkomststöd
FPA betalade ut 719 miljoner euro i grundläggande utkomststöd 2023. Det är 5,9 
procent mer än året innan. Stöd betalades under året till 250 493 hushåll med 355 
464 personer. Antalet hushåll som fick grundläggande utkomststöd minskade med 
0,6 procent och antalet personer med grundläggande utkomststöd var oförändrat.

Under året fick 6,3 procent av befolkningen grundläggande utkomststöd. De 
flesta stödtagarna är i åldern 18–24 år och 13,7 procent av åldersgruppen fick 
grundläggande utkomststöd.

Utgifter för grundläggande utkomststöd 2023, % Utbetalt grundläggande utkomststöd 2017–2023, miljoner euro*
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Sjukförsäkringsförmåner
År 2023 betalade FPA ut 4 942 miljoner euro i sjukförsäkringsförmåner. Det var 4,2 
procent mindre än 2022. Förmånerna betalades till 3 905 052 personer det vill säga 
till 70 procent av befolkningen. 

I sjukvårdsersättningar betalades 2 185 miljoner euro, varav 1 792 miljoner euro hörde 
till läkemedelsersättningarna. Utgifterna för läkemedelsersättningar ökade med 1,1 
procent jämfört med året innan. 

Utbetalda sjukförsäkringsförmåner 2023, % 

Dagpenning på basis av sjukförsäkring betalades till ett belopp om totalt 2 128 miljoner 
euro. Under året fick 306 170 personer sjukdagpenning och de fick sammanlagt 901 
miljoner euro. Mest ökade förmånsutgifterna för partiell sjukdagpenning (med 28 %). 
Partiell sjukdagpenning betalades till 33 855 personer, vilket är nästan en femtedel 
fler än året innan. Föräldradagpenningar på totalt 991 miljoner euro betalades till 
137 295 personer. 

Utbetalda sjukförsäkringsförmåner 2014–2023, miljoner euro*
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Sjukförsäkringsersättningar 2022–2023

2023 milj. € 2022 milj. € Muutos-%

Samtliga1 4 941,7 5 157,5 -4,2
Dagpenningar enigt sjukförsäkringen2 2 127,7 2 325,9 -8,5
    Sjukdagpenning 901,1 883,9 1,9
    Partiell sjukdagpenning 79,5 62,0 28,1
    FöPL-sjukdagpenning 10,1 9,6 6,0
    Dagpenning vid smittsam sjukdom 45,3 272,9 -83,4
    Föräldradagpenning3 1 091,6 1 097,3 -0,5
     Specialvårdspenning 6,0 6,0 -1,5
Sjukvårdsersättningar 2 185,2 2 262,4 -3,4
     Läkemedel4 1 791,7 1 772,4 1,1
        Grundersättning 349,5 333,5 4,8
        Specialersättning 1 167,9 1 181,7 -1,2
            Lägre ersättning 477,1 457,5 4,3
            Högre ersättning 690,8 724,2 -4,6
        Tilläggsersättning för läkemedel 274,0 256,8 6,7
     Privata läkares tjänster 30,9 55,6 -44,5
     Privata tandläkares tjänster5 43,7 44,7 -2,2
     Privat undersökning och behandling 9,6 82,5 -88,4
     Resor och sjuktransporter6 309,0 307,0 0,7
Övriga förmåner (bl.a. företagshälsovård 
och studerandehälsovård) 475,0 427,4 11,1

1  Inkluderar 4,51 miljoner euro i sjukdagpenningar som betalades till LPA 2023.
2  Inkluderar också donationsdagpenning som betalats till organ- eller vävnadsdonator.
3  Inkluderar också familjeledighetsersättningar och semesterkostnadsersättningar till   
    arbetsgivare.  
4  Inkluderar också arvoden för dosdispensering.  
5  Inkluderar ersättning för arvoden till munhygienister.  
6  Inkluderar tilläggsersättningar för resor.
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Arbetslöshetsförmåner
FPA betalade ut 1 934 miljoner euro i arbetslöshetsförmåner, vilket var 4,8 procent 
mer än året innan. Antalet förmånstagare var 294 673, det vill säga 6,5 procent mindre 
än året innan.

Utbetalda arbetslöshetsförmåner 2023, %
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Utbetalda arbetslöshetsförmåner 2014–2023, miljoner euro* 



Förmåner för personer med funktionsnedsättning
År 2023 betalade FPA ut 622 miljoner euro i handikappbidrag. Utgifterna ökade med 
8,4 procent från året innan. Antalet mottagare av handikappbidrag uppgick i slutet av 
2023 till 261 900, vilket var 1,5 procent mer än året innan. I slutet av 2023 var 6 100 
personer berättigade till tolktjänst för personer med funktionsnedsättning.

Utbetalda handikappbidrag 2023, % Utbetalda handikappbidrag 2013–2023, miljoner euro* 
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Övriga förmåner

Mottagare av övriga förmåner
2023 2022 Förändring  

%
Pensionsstöd (31.12) 576 850 584 098 -1,2
Rehabiliteringsförmåner 187 565 177 559 5,6
Arbetslöshetsförmåner 294 673 315 181 -6,5
Moderskapsunderstöd och adoptionsbidrag 42 045 43 960 -4,4
Barnbidrag
   Familjer (31.12) 534 452 532 964 0,3
   Barn (31.12) 951 525 957 711 -0,6

Barnavårdsstöd
   Familjer 106 722 114 685 -6,9
   Barn 122 263 133 852 -8,7

Underhållsstöd
   Familjer (31.12) 63 433 65 410 -3,0 
   Barn (31.12) 91 272 94 204 -3,1

Bostadsbidrag för pensionstagare (31.12.) 207 711 206 975 0,4
Allmänt bostadsbidrag (hushåll 31.12) 404 662 382 232 5,9
Grundläggande utkomststöd

   Hushåll 250 493 251 958 -0,6 
   Personer 355 464 355 426 0,0 
Studieförmåner 
   Studiestöd 290 057* 291 310** -0,4
   Stöd för skolresor 70 834* 57 365** 23,5
Militärunderstöd 9 941 9 501 4,6
Förmåner för personer med funktionsnedsättning (31.12.) 261 888 258 017 1,5
Tolktjänst för personer med funktionsnedsättning (31.12) 6 135 6 026 1,8

* Läsåret  2022/2023.        ** Läsåret  2021/2022.

Övriga förmåner
2023 mn € 2022 mn €

Förändring  
%

Underhållsstöd 167,7 154,1 8,9

Pensionsförmåner 2 576,2 2 476,6 4,0

Pensionsstöd 2,8 13,7 -79,8

Bostadsbidrag för pensionstagare 679,2 650,2 4,5

Rehabiliteringsförmåner 785,4 713,2 10,1

Barnbidrag 1 352,4 1 460,3 -7,4

Barnavårdsstöd 252,1 290,6 -13,3

Studieförmåner 766,0 652,0 17,5

Grundläggande utkomststöd 718,6 678,4 5,9

Militärunderstöd 20,0 18,6 7,7

Arbetslöshetsförmåner 1 933,5 1 844,5 4,8

Tolktjänst för personer med funktionsnedsättning 54,9 49,2 11,5

Förmåner för personer med funktionsnedsättning 622,0 573,9 8,4

Allmänt bostadsbidrag 1 684,2 1 565,0 7,6

Moderskapsunderstöd och adoptionsbidrag 10,2 9,7 5,3
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Ansökningar om förmåner och avgöranden

2023 2022

Förmån Av- 
göranden 

Genomström- 
ningstider 

medelvärde1

Av- 
göranden 

Genomström- 
ningstider 

medelvärde1

Underhållsstöd och befrielse från 
betalning av underhållsbidrag 57 678 17,8 57 358 18,2

Pensioner (inkl. pensionsstöd och 
garantipension) 157 081 63,6 138 972 60,6

Bostadsbidrag för pensionstagare 221 213 34,4 204 672 33,2
Specialvårdspenning 10 491 20,2 9 489 23,8
Rätt till vård 9 299 35,5 7 014 25,8
Stöd för skolresor 146 903 8,0 106 123 12,4
Rehabilitering 264 881 32,8 252 059 37,1
Rehabiliteringspenning 103 724 18,3 97 258 19,3
Barnbidrag 91 227 21,8 85 618 23,4
Barnavårdsstöd 175 639 9,3 187 890 11,6
Rätt till läkemedelsersättning 360 833 18,7 329 307 25,6
Tilläggsersättning för läkemedel 20 774 16,7 20 396 23,7
Studieförmåner 
(studiestödsförmåner, studielånsavdrag  
och studielånskompensation)

362 774 15,2 358 204 13,7

Grundläggande utkomststöd 1 624 778 10,2 1 587 216 10,5
Sjukvårdsersättningar 9 585 503 9,0 11 555 442 17,1
Sjukdagpenningar 804 522 20,2 1 197 560 29,5
Militärunderstöd 37 769 9,1 32 574 12,5
Företagshälsovård, arbetsgivare 48 819 98,3 49 117 87,9

2023 2022

Förmån Av- 
göranden 

Genomström- 
ningstider 

medelvärde1

Av- 
göranden 

Genomström- 
ningstider 

medelvärde1

Företagshälsovård, företagare 61 105 12,7 56 468 13,2
Arbetslöshetsförmåner 1 063 482 6,8 1 075 012 6,2
Försäkringsärenden 167 727 35,6 110 800 43,9
Förmåner för personer med 
funktionsnedsättning 135 654 23,3 122 638 34,3

Föräldradagpenningar  
(inkl. semester kostnadsersättning 
och familjeledighetsersättning) 

253 030 26,0 207 571 27,2

Allmänt bostadsbidrag 903 995 19,5 881 665 19,5
Moderskapsunderstöd 42630 4,9 44292 6,8
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1 Uppgiferna i tabellen har genomströmningstiden beräknats i kalenderdagar från det 
att ansökan inkom till dagen för avgörandet, och i tiden ingår även eventuell tid för 
tilläggsutredning. 



Återkrav
I slutet av året uppgick återkravsbeloppet för olika förmåner (inklusive indrivning på grund 
av inkomstkontrollen i samband med studiestödet) till totalt 138 miljoner euro. Fordringarna 
ökade med 7,6 procent från året innan. Av statens fordringar på grund av borgensansvar 
för studielån var vid årets slut 186 miljoner euro föremål för indrivning. Beloppet ökade 
med 47,9 procent från året innan. Indrivningen av fordringar på grund av borgensansvar 
för studielån ökade främst på grund av att antalet studielån som FPA år 2023 betalade till 
bankerna nästan tredubblades jämfört med året innan.

35Folkpensionsanstalten verksamhetsberättelse och bokslut 2023



FPA:s informationstjänster producerade och förädlade 
information för omfattande utnyttjande

Information är en central länk mellan FPA:s olika upp-
gifter. Den riksomfattande information som inkommer 
till FPA är ett unikt och värdefullt kapital som utnyttjas i 

ledningen av FPA och i FPA:s serviceverksamhet, i utveck-
lingen av lagstiftningen och servicesystemet samt inom 
forskning och innovation. 

År 2023 fokuserade FPA:s informationstjänster särskilt på 
att stödja ett framgångsrikt genomförande av social- och 
hälsovårdsreformen genom att producera den information 
som behövs som stöd för reformen. 

FPA har förbättrat sin kompetens inom informationsled-
ning bland annat genom att införa en ny analytisk miljö 
som gör det möjligt att publicera förädlad, visualiserad 
information för FPA:s eget och intressentgruppernas bruk. 
Under året undersökte vi olika sätt att ytterligare förbättra 
kompetensen inom informationsledning. Den information 
som samlas hos FPA utnyttjas också i stor utsträckning vid 
utvecklandet av servicehelheten i hela samhället. 

Under året utvecklade vi i betydande grad webbtjänsten 
FPA:s faktaportal, som publicerades året innan. Faktapor-
talens användbarhet förbättrades utifrån responsen, och 
i tjänsten publicerades betydligt mer aktuellt innehåll än 
året innan. I faktaportalen publicerades  under året 124 
nyheter och inlägg i forskningsbloggen och den hade 160 
000 användare.

År 2023 publicerade FPA för andra gången en informa-
tionsredovisning. Den beskriver genomförandet av FPA:s 
strategi ur perspektiven för de uppgifter som produceras, 
datalagren, informationsutbytet och Kanta-tjänsterna.

FPA:s statistik och öppna data 
intresserade 
Under 2023 laddades rapporter ned från Kelasto 165 000 
gånger, omkring 10 procent mer än året innan. En ny Kelas-
to-rapport utarbetades för uppföljningen av den europeiska 
EESSI-trafiken och den publicerades i juni. 

Nationella hälsoindexet publicerades i maj. Det sam-
manställer registeruppgifter från Institutet för hälsa och 
välfärd (THL), FPA, Pensionsskyddscentralen (PSC) och 
Statistikcentralen. FPA producerade ett index för arbets-
oförmåga i nationella hälsoindexet. Det beskriver regionala 
skillnader i fråga om sjuk-/invalidpension, sjukdagpenning 
och yrkesinriktad rehabilitering.

Under år

160
et

 000
 använde

personer webbtjänsten FP
  

A:s faktaportal, 
som sammanställer de forsknings- och 
statistikuppgifter som FPA producerar.

36Folkpensionsanstalten verksamhetsberättelse och bokslut 2023



Statistiktjänsten besvarade cirka 1 600 begäranden om uppgifter. Mest efterfrågades 
statistik om läkemedel och sjukdagpenning. Under året publicerade vi 11 statistikpu-
blikationer, av vilka 9 var ämnesbaserad årsstatistik och 2 var samlingspublikationer. 
Statistikpublikationer laddades ner på nätet inemot 50 000 gånger. Vi deltog också i 
framställningen av tre samarbetspublikationer. FPA producerar Finlands läkemedelsstatistik 
tillsammans med Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet Fimea. Statistik 
över arbetslöshetsförmåner i Finland produceras tillsammans med Finansinspektionen 
och Statistik över pensionstagarna i Finland tillsammans med PSC. 

Serien Figurer, som tidigare publicerats som filer, omarbetades till en webbplats med 
namnet FPA-statistik i figurer. De nya figurerna är tillgängliga, och användaren kan få 
uppgifterna i figurerna i flera olika format.

År 2023 publicerade vi i tjänsten Avoindata.fi öppna data från fem nya material: pensioner, 
arbetslöshetsförmåner, utkomststöd, sjukvårdsersättningar och föräldradagpenningar. 

Utbytet av information med samarbetsparter har 
FPA:s förmånsdatatjänst Kelmu utvecklades och användargrupperna utvidgades under 
2023. I början av året öppnades tjänsten för användning i välfärdsområdena. I oktober 
öppnades Kelmu också för de första förläggningarna i syftet att underlätta handläggningen 
av ansökningar om mottagningspenning vid förläggningarna.

Projektet för att utveckla det dubbelriktade informationsutbytet fortsatte. I oktober lan-
serades ett pilotprojekt för funktionen Begäranden om information tillsammans med tre 
välfärdsområden. Med den funktion som pilotprojektet gäller kan FPA:s anställda begära 
de uppgifter de behöver från välfärdsområdets socialservice, och socialservicen kan svara 
på begärandena om uppgifter genom att lämna uppgifter om sina klienter i förmånsda-

tatjänsten Kelmu. Syftet med funktionen är att öka det elektroniska informationsutbytet 
och göra handläggningen av ansökningar smidigare. Pilotprojektet hjälper oss att avgöra 
hur användbar funktionen är.

Också det dubbelriktade nationella informationsutbytet med partnerna utvecklades. Den 
nya systemhelheten för utbyte av uppgifter om arbetskraftspolitiska utlåtanden mellan 
FPA och UF-centret togs i bruk i mars som en del av det statliga projektet för digitalisering 
av arbets- och näringstjänsterna.

EU:s elektroniska utbyte av kundinformation inom den sociala tryggheten (EESSI) är etable-
rat och de ökande meddelandevolymerna gagnar behandlingen av den sociala tryggheten. 
FPA genomför de nationella kontaktpunkterna för alla cirka 60 socialförsäkringsinstitutioner 
som deltar i EESSI-trafiken i Finland. Genom dubbelriktat informationsutbyte med Sverige, 
Tyskland och Norge kompletteras den nödvändiga informationen.  

I FPA:s arbete ingår också att se till att kundernas basuppgifter är aktuella och korrekta. De 
nya skiljemärkena för personbeteckningar infördes framgångsrikt vid FPA i december 2023.

Nytt forskningsprogram inleddes  
Fokusområdena i FPA:s forskningsprogram för 2023–2025 är gemensamma kunder, för-
sörjning i olika livssituationer samt funktionsförmåga, arbetsförmåga och rehabilitering.  

År 2023 undersökte vi kundrelationer och kunder samt helheten av flerkanalsfinansiering 
och systemet för social trygghet i olika områden. Vi undersökte också verkställigheten av 
FPA-förmånerna och de servicehelheter som riktar sig till kunderna. I socialbarometern 
var temat FPA:s och välfärdsområdets gemensamma kunder. 
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Vi gjorde kalkyler för regeringsförhandlingarna om en 
uppdelning av läkemedelstaket och om FPA-ersättning-
arna för privat sjukvård. Vi lanserade också omfattande 
samarbetsprojekt om företagshälsovården som en del 
av social- och hälsovårdssystemet samt om marknaden 
och kostnaderna för taxi- och ambulansfärder som FPA 
ersätter. På begäran av social- och hälsovårdsministeriet 
(SHM) redigerade vi en översikt över befolkningens hälsa 
och välbefinnande i samarbete med THL.

Det  ovanligt omfattande registerforskningsprojektet 
om användningen av förmåner och tjänster i Uleåborg 
2013–2018 avslutades 2023. Projektet har utnyttjats bland 
annat i samband med reformen av den sociala tryggheten 
och utvärderingen av systemet för öppen sjukvård inom 
social- och hälsovården.

Vi undersökte situationen för dem som lever med mini-
miskydd, särskilt med tanke på det grundläggande utkomst-
stödet och bostadsbidraget, och vi undersökte hur olika 
befolkningsgruppers försörjning är uppbyggd. Vi fortsatte 
också att utvärdera försöket med basinkomst och familje-
ledighetsreformen. I samarbete med THL gjorde vi en enkät 
om familjeledigheter och utvärderade vilken effekt sam-
verkan av inkomstöverföringar, beskattning och anlitande 
av social- och hälsovården har på hushållens försörjning.

I fråga om de förmåner som stöder funktions- och arbets-
förmågan undersökte vi särskilt förändringar och reformer 

i rehabiliteringstjänsterna och vid kontrollpunkterna för 
sjukdagpenningsperioder. Vi undersökte också kundpro-
cesserna och kundstigarna vid arbetsoförmåga i samarbete 
med PSC.

I FPA:s forskningsserier publicerades under året 21 publika-
tioner, varav 7 var referentgranskade. Dessutom publicer-
ades en separat publikation, och publikationsredaktionen 
arbetade med 12 uppdrag för FPA:s övriga enheter. Resulta-
ten av FPA:s forskningsverksamhet publicerades dessutom 
omfattande i inhemska och utländska publikationer. Vi 
ordnade flera seminarier under året. 

År 2023 publicerade FPA:s forskningsenhet 122 publikatio-
ner varav 40 var referentgranskade. Dessutom publicerades 
51 blogginlägg. Forskarna framträdde totalt 280 gånger. 
FPA:s forskningsetiska kommitté sammanträdde sju gånger, 
och 26 läkemedelsutlåtanden gavs till SHM:s läkemedels-
prisnämnd Hila. Biblioteks- och informationstjänsterna 
utförde cirka 178 kunduppdrag.
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IT-tjänsterna reagerade på förändringar och utvecklade 
verksamheten

FPA, som sysselsätter nästan tusen IT-specialister, är med finländska mått mätt en 
betydande IT-arbetsgivare. Egna IT-tjänster och stark kompetens är ett strategiskt 
viktigt val för FPA. FPA:s IT-lösningar påverkar hela samhället och måste därför vara 

driftsäkra, trygga och moderna. År 2023 överträffade vi det mål som satts för oss och höll 
FPA:s system i drift och störningarna på ett minimum.

Olika lagändringar kräver snabb reaktionsförmåga för att skapa nya system och uppdatera 
de befintliga systemen. Till exempel byggdes systemet för elstödet upp på några månader 
och togs i bruk i januari 2023. I september utökades möjligheterna att sköta ärenden för 
andra i MittKanta. För att genomföra den nya regeringens riktlinjer gjordes hundratals 
ändringar i systemen.

Utöver vår egen personal sysselsatte vi cirka 600 konsulter i olika långa uppdrag. Centra-
liseringen av konsulthanteringen var en av årets stora interna reformer.  Det var en lösning 
som förtydligade helhetsbilden och hanteringen av konsultuppdragens livscykel. Utveck-
lingsarbetet är ännu i inledningsskedet och kommer att fortsätta under de kommande åren.

Nina Nissilä, direktör för FPA:s IT-tjänster och gemensamma tjänster, utsågs till årets 
direktör för IT och digitala tjänster. Bland urvalskriterierna för utmärkelsen, som tilldelas 
av tidskriften Tivi, betonades 2023 särskilt förmågan att leda arbete med resiliens och 
hållbar utveckling.

Kontinuerlig utveckling för effektivare datasäkerhet 
och informationsutnyttjande
Vi utvecklade kraftigt FPA:s och Kanta-tjänsternas dataresurser och användningen av dem, 
såsom rapporterings- och analysmöjligheterna. Den tekniska reformen av användargräns-
snitten påskyndade också reformen av användargränssnittet för MittKanta. 

Tillgången till Kanta-tjänster var på en utmärkt nivå under hela året, vilket också har 
bidragit till att öka den mängd uppgifter som yrkespersoner söker i Kanta-tjänsterna. Det 
förbättrade också kundnöjdheten jämfört med föregående år.

Under 2023 bildades ett center för teknisk lägesbild. Det har gjort det möjligt att övervaka 
och reagera dygnet runt på störningar och avvikelser i informationssystemen. Arbetet med 
att utveckla den kritiska infrastrukturen fortsatte. 

Centraldatortjänsterna togs i FPA:s besittning och ägo i oktober 2023, och helheten vilar nu 
på FPA:s ansvar. I bakgrunden ligger behovet av att trygga FPA:s tjänster och verksamhet, 
att förbereda sig på eventuella hot och att säkerställa funktionssäkerheten för kritiska 
program och appar i krissituationer. Centraldatorlösningen förbättrar också tillgången till 
FPA:s IT-tjänster och stöder hanteringen av störningssituationer. Den omfattande uppda-
teringen av befintliga Java-applikationsramar ledde till ett bredare Java-migrationsarbete 
och en betydande förbättring av applikationernas säkerhet. 
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Fokus under 2023 låg på att utveckla en handlingsmodell 
som förenar FPA:s prognoser, innovationsverksamhet och 
strategi. Huvudvikten låg på bedömningen av konsekven-
serna av AI-omvälvningen i förhållande till FPA:s kunder, 
samhället och FPA:s egen verksamhet. Vi identifierade sju 
områden där artificiell intelligens har stor genomslagskraft 
och skapade en livscykelmodell för utveckling av artificiell 
intelligens. År 2023 genererade de automatiseringar som 
var i produktionsanvändning (artificiell intelligens och 
robotteknik) betydande kostnadsbesparingar.

Inom Eepos-programmet avance-
rade man mot upphandling av sys-
tem för förmånshandläggningen
Eepos är FPA:s fleråriga strategiska utvecklingsprogram, 
där man förnyar  de tillvägagångssätt, plattformar och 
informationssystemtjänster som förmånshandläggningen 
kräver. Syftet med reformen är att förbättra kundupplevel-
sen och göra förmånshandläggningen smidigare. 

I Eepos-programmet förnyas tillvägagångs- 
sätten, plattformarna och informationssys- 

temtjänsterna i förmånshandläggningen.

I den internationella marknadskartläggning som under 
året genomfördes inom ramen för Eepos-programmet un-
dersöktes alternativa plattformar och system som framtida 
lösningar i förmånsarbetet och skötseln av ärenden. Mark-
nadsdialogen och referensbesöken gav ett kunskapsunder-
lag för strategisk upphandling. I december 2023 beslutade 
FPA:s styrelse att FPA inleder en konkurrensutsättning av 
informationssystem för förmånshandläggningen. Genom 
konkurrensutsättningen upphandlar FPA plattformar som 
förnyar förmånshandläggningen, e-tjänsterna och hante-
ringen av kundrelationerna samt informationsförmedlingen 
och som gör det möjligt att ta i bruk framtida tjänster. 

Genom konkurrensutsättningen skaffar FPA också partner 
som hjälper till att genomföra de tjänster som behövs på de 
nya plattformarna. Genom upphandlingen säkerställer FPA 
resurser och kapacitet att genomföra Eepos-programmet i 
enlighet med sitt strategiska mål senast 2032.

Avsikten är att slutföra upphandlingen i början av 2025. De 
val som ska göras och de beslut som ska fattas kommer också 
att ha en betydande inverkan på IT-tjänsternas funktion.

Omvärldsförändringarna kommer att kräva förändrings-
förmåga och förändringsvilja av var och en.  IT-organisa-
tionens verksamhet och beredskap för framtida föränd-
ringar förbättras med utvecklingsprogrammet #suunta26, 
som lanserades våren 2023. Dess uppgift är att utveckla 
verksamheten och strukturerna så att resultatenheten för 

IT-tjänster kan säkerställa kontinuiteten i den nuvarande 
verksamheten samt möjliggöra genomförandet av FPA:s 
strategi och att Eepos-programmet är framgångsrikt. En 
ny vision för IT-tjänsterna, Ansvarsfull digitalisering – 
djärvt förnyande, utarbetades hösten 2023 tillsammans 
med personalen.
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Uppgifter om personalen 2023

I slutet av 2023 hade FPA 8 465 anställda, vilket var 121 
färre än ett år tidigare. Antalet fast anställda ökade 
ed 68 personer. Antalet visstidsanställda minskade 

däremot med 189 personer. År 2023 var den teoretiska 
arbetsinsatsen ändå 163 årsverken större än året innan, 
det vill säga 8 293 årsverken. 

Andelen övertidsarbete av årsarbetstiden minskade något 
och uppgick 2023 till cirka 1,1 procent. FPA är en multilokal 
arbetsplats och distansarbete utfördes i stor utsträckning 
2023, i genomsnitt 124 dagar under året. Andelen sjukfrån-
varo vände nedåt och var 4,6 procent.

God personalupplevelse
En god personalupplevelse är en av FPA:s kritiska resurser 
för att uppnå målen i strategin. Genom att erbjuda en 
god personalupplevelse möjliggör vi att medarbetarna 
vill engagera sig och ge sitt bästa. Vi bygger upp en god 
personalupplevelse genom att utveckla vår kultur bland 
annat i fråga om självstyrning och gemenskapsstyrning, 
familjevänlighet och multilokalitet. Multilokalitet innebär 
vid FPA en flexibel variation med distansarbete och ar-

bete i arbetsgivarens lokaler, och att arbetsgemenskapen 
arbetar decentraliserat.

Under sommaren 2023 började vi systematiskt främja 
själv- och gemenskapsstyrningen. Vi har gjort ett långsiktigt 
utvecklingsarbete för familjevänlighet, och 2021 fick vi 
Väestöliittos certifikat Familjevänlig arbetsplats. Vårt aktiva 
utvecklingsarbete för familjevänlighet fortsatte under 2023. 
Utvecklingsarbetet styrs av en bred familjeuppfattning, 
det vill säga vi anser att familjen består av de personer 
som en person själv upplever som en del av familjen. I en 
personalundersökning som gjordes under hösten uppgav 
90 procent av medarbetarna att de kunde förena sitt arbete 
och sitt privatliv. 

Den årliga personalundersökningen visar att 86 procent 
av medarbetarna upplever att FPA i sin helhet är en bra 
arbetsplats och att deras arbete är viktigt och meningsfullt. 

Medarbetarna upplever allt oftare att de får hjälp och 
stöd av arbetsgemenskapen. Gemenskapsandan, den 
öppenheten som kännetecknar atmosfären och uppskatt-
ningen av varandras arbete har stärkts. Vi lär oss också 
mer tillsammans och genom nätverkande.  

Antal anställda 2022–2023
2022 2023

Hela personalen 8586 8465
– heltidsanställda 7526 7470
– deltidsanställda 1060 995
– visstidsanställda 884  695
Ordinarie personal 7702 7770
– heltidsanställda 6855 6941
– deltidsanställda 847 829

Ordinarie personal 2022–2023
2022 2023

Medelålder 44,5 44,8
Medarbetare som avgått 467 359
Nyanställda  557 420
Ålder för pensionsavgång 63,9 63,8
Medarbetare som avgått med ålderspension 135 113
Medarbetare som avgått med sjukpension 13 13
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Riskhantering och säkerhet vid FPA

Riskhanteringen är fast integrerad i FPA:s dagliga verk-
samhet och kunskapsbaserade ledning. Den hjälper 
FPA att säkerställa måluppfyllelsen, verksamhetens 

kontinuitet och personalens välbefinnande. Riskhante-
ringen säkerställer också en god förvaltningssed.

Generaldirektören har det övergripande ansvaret för 
FPA:s riskhantering. De övriga direktörerna ansvarar för 
riskhanteringen inom sina respektive ansvarsområden. 
Alla enheter och cheferna där ansvarar för riskhanteringen 
och rapporteringen inom sina respektive ansvarsområden. 
Dessutom ska varje medarbetare se till riskhanteringen 
i sitt eget arbete. Internrevisionen svarar för riskhante-
ringens funktionalitet och för kvalitetsutvärderingen. Vi 
följer regelbundet situationen inom riskhanteringen och 
rapporterar till FPA:s styrelse om läget i riskhanteringen 
och om riskerna minst två gånger om året.

År 2023 definierades, prioriterades och analyserades 
FPA:s strategiska risker med tanke på tryggande av FPA:s 
strategiska mål. Inga risker på kritisk nivå upptäcktes och 
de definierade riskerna utvecklades inte till en kritisk 
nivå. Det uppdagades inte heller några nya risker på 
kritisk nivå. Dessutom definierades, prioriterades och 

analyserades de risker som är förknippade med FPA:s 
strategiska nyckelresultat.

Under hösten 2023 förberedde sig FPA på att utvidga ram-
verket för riskhantering. Vid sidan av den COSO ERM-refe-
rensram som använts i riskhanteringen ända från början 
infördes riskhantering enligt ISO 31000-standarden. 
Avsikten är att med denna kombination utveckla en risk-
hanteringshelhet som tjänar FPA:s riskhantering optimalt.

På denna grund kartlades FPA:s strategiska risker för 2024 
på nytt. Utgångspunkten var de strategiska antaganden 
som uppstått till följd av FPA:s prognostiseringsarbete.

Omvärlden utmanade tryggandet 
av säkerheten och beredskapen
Ur säkerhetssynpunkt förutsatte kraven i omvärlden precis 
som året innan en förstärkt uppföljning av situationen. 

Under våren inleddes en uppdatering av de strategiska 
riktlinjerna för säkerheten och genomförandet av de 
principer för brand- och räddningssäkerheten som FPA:s 
ledningsgrupp fastställt.

Fokus i informations- och cybersäkerheten låg på bered-
ningen av IT-kontinuitetshanteringen inom datasäkerhe-
ten samt på utvecklandet av observationsförmågan och 
det operativa datasäkerhetsarbetet. Verksamheten vid 
FPA:s center för teknisk lägesbild inleddes våren 2023, 
och övervakningskapacitet med egen personal dygnet 
runt uppnåddes sommaren 2023. 

När det gäller dataskyddet utvecklade vi framför allt me-
toderna i anslutning till hanteringssystemet och införde 
nya verktyg för konsekvensbedömning. 

Utvecklingen av personalens och ledningens säkerhets-
kompetens var en av prioriteringarna för 2023. Under året 
publicerades tre nya webbkurser om dataklassificering, 
dataskydd och datasäkerhet.

Säkerhetstjänsterna fortsatte att modernisera de säker-
hetstekniska systemen. För att förebygga hot och våld 
fortsatte vi att ordna säkerhetsutbildningar för personal 
som arbetar med kundservice. Under året förnyades syste-
met för anmälning av hotfulla och våldsamma situationer. 

Den samordningsgrupp för beredskap som inrättats för 
att utveckla och samordna FPA:s beredskap inledde sin 
verksamhet i januari 2023.
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FPA bygger ett hållbart samhälle

Ansvaret lyftes 2023 till samma nivå som värderingarna 
i FPA:s strategigrund. Huvudmålen för ansvarsarbetet 
2023–2025 är att stödja den gröna omställningen, 

främja en organisationskultur som stöder delaktigheten 
och stärka en hållbar förvaltning.

År 2023 utvecklade vi FPA:s handlingssätt för att bättre 
beakta mångfalden bland personalen och kunderna och 
främja likabehandling vid FPA. Vårt mål är att stärka in-
klusionen, det vill säga att alla människor ska känna sig 
delaktiga när de sköter sina ärenden eller arbetar hos FPA. 
Detta arbete förknippas med förkortningen DEI, det vill säga 
mångfald (diversity), jämlikhet (equity) och delaktighet 
(inclusion). 

Vi ökade personalens medvetenhet om DEI-teman genom 
olika informationspuffar, informationsmöten, utbildningar 
och intern kommunikation. Vissa processer och hand-
lingsmodeller granskades med målet att kunna identifiera 
utvecklingsobjekt i fråga om att säkerställa inklusion.

I juni tilldelades FPA:s till antalet anställda fem största 
verksamhetsställen Green Office-symbolen. Vi utveck-

lade bland annat sorteringsmöjligheterna i lokalerna, 
olika anvisningar som stöder hållbarheten samt den 
interna miljökommunikationen.

Under 2023 utvidgades det pappersfria beslutet till att 
omfatta 70 procent av de förmåner som söks hos FPA. Tack 
vare det pappersfria beslutet minskade antalet brev som 
skickades under året och portoavgifterna med omkring 10 
procent. Vi strävade också efter att ta hänsyn till ekologisk 
hållbarhet i upphandlingsprocesserna. Till exempel över-
gick vi till att trycka FPA:s broschyrer på returpapper och 
vi beslöt att fortsätta att endast köpa el som producerats 
med förnybar energi.

Utmaningarna i miljöarbetet omfattar ett förstorat fotavtryck 
i fråga om resande och en låg utnyttjandegrad för lokalerna 
(i genomsnitt 24 procent i de lokaler där den mättes), som 
förklaras av distansarbetets popularitet. Vi strävade efter 
att på lång sikt öka effektiviteten i användningen av loka-
lerna, bland annat genom att avstå från onödiga lokaler. 
Totalförbrukningen av energi minskade med 10 procent 
och den kalkylerade rumseffektiviteten förbättrades med 
7 procent jämfört med året innan. 

Under året utvecklades mätningen av ansvarsarbetet. Vi 
bedömde hur ansvarstagandet framskrider, bland annat 
genom beräkning av klimatavtryck, deltagande i perso-
nalutbildningar och svar på ansvarsrelaterade frågor i 
personalenkäter. 

Närmare uppgifter om FPA:s ansvars- 
arbete ges i en separat ansvarsrapport.  
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FPA är en internationell aktör

Internationaliseringen påverkar FPA:s verksamhet på 
många sätt. FPA:s kundkrets består av personer som 
bor och arbetar i Finland, men i vissa fall har också 

personer som vistas utomlands rätt till FPA-förmåner. FPA:s 
verksamhet påverkas dessutom särskilt av EU-lagstift-
ningen om samordning av den sociala tryggheten och av 
överenskommelser om social trygghet med andra länder. 

Lagen om gränsöverskridande hälso- och sjukvård ändra-
des, särskilt när det gäller ersättning för kostnaderna för 
planerad vård på eget initiativ utan förhandstillstånd. Den 
nya ersättningsmodellen trädde till stor del i kraft våren 
2023 och är till sitt innehåll förenlig med patientdirektivets 
mål. Med de ändringar som gjorts har EU-kommissionen 
avslutat överträdelseförfarandet mot Finland. 

FPA samarbetar regelbundet med de övriga EU-länderna och 
de nordiska socialförsäkringsinrättningarna, med målet att 
framför allt effektivisera processerna vid handläggningen av 
ärenden som gäller social trygghet för personer som vistats 
i olika länder.  År 2023 återgick man, efter distansmötena 
under pandemin, till fysiska möten och möten i hybridform. 

FPA deltog aktivt i samarbetet på EU-nivå, till exempel vid 
möten som ordnades av EU-kommissionen, och dessutom 

fördes årliga förhandlingar med förbindelseorganen i de 
nordiska länderna och Estland. Dessutom fördes för första 
gången förhandlingar med Frankrike och Lettland. FPA 
ordnade också en nordisk sjukvårdskonferens. Under 2023 
har representanter för FPA också deltagit i den nationella 
beredningen av det europeiska hälsodataområdet (EHDS) 
och försökt påverka innehållet i förslaget via ministeriet 
på EU-nivå.

Det nordiska generaldirektörsmötet, som samlar gene-
raldirektörer och direktörer från de nordiska socialför-
säkringsinrättningarna, ordnades denna gång i Finland. 
Utnyttjandet av digitaliseringen och kundförståelsen vid 
socialförsäkringsinrättningarna var ett av temana vid mötet.

FPA:s experter deltog under året i den europeiska intres-
seorganisationen i socialförsäkringsbranschen ESIP:s 
(European Social Insurance Platform) verksamhet, bland 
annat i egenskap av medlemmar i kommittéer för sektorer 
som berör FPA, till exempel hälso- och sjukvårdssektorn och 
pensionssektorn. Dessutom valdes direktör Nina Nissilä 
till ESIP:s styrelse. FPA:s experter deltog även i ISSA:s 
(International Social Security Association) verksamhet 
2023. ISSA är ett samarbetsorgan för världens socialför-
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säkringsinrättningar och har cirka 320 medlemmar från 
fler än 150 länder.

FPA fortsatte att satsa på utvecklingen av uppföljningen 
av EU-initiativen och informationsflödet rörande dem. 
Dessutom satsade FPA på förhandspåverkan bland annat 
via EU:s beredningssektioner. Samtidigt fortsatte samar-
betet med ministerierna i samband med beredningen av 
avtal och lagstiftning med internationella dimensioner. 
Teman kring digitalisering, hälsa och invandring var särskilt 
framträdande. 

 

Inverkan av kriget i Ukraina på FPA 
beskrivs i kapitlet Inverkan av kriget i 

Ukraina på förmånshandläggningen  
och kundservicen vid FPA 

FPA deltog i en arbetsgrupp på EU-nivå för digitalisering 
av det europeiska sjukförsäkringskortet. Arbetsgruppen 
publicerade en slutrapport om digitaliseringen av det 
europeiska sjukförsäkringskortet, men arbetet kommer 
att fortsätta 2024. 

FPA tog fram datainnehåll och hjälptjänster som uppfyllde 
kraven i förordningen om en gemensam digital ingång 
(Single Digital Gateway, SDG) och som länkades till webb-
platsen Your Europe. Icke-diskriminering i förfaranden för 
elektronisk kommunikation i gränsöverskridande ärenden 
har beaktats. Möjligheten enligt förordningen att gränsöver-
skridande ansöka om förmåner och anmäla ändringar ge-
nomfördes i form av en kontaktsida för eIDAS-identifierade.

Hos FPA har handläggningen av internationella förmånsan-
sökningar och telefontjänsten för internationella kunder till 
stor del centraliserats till Centret för internationella ären-
den. År 2023 övergick allt fler personer som fick tillfälligt 
skydd till att vara kunder hos FPA, vilket också framgick av 
arbetet vid Centret för internationella ärenden.

Under året hade Kela besökare från flera socialförsäk-
ringsinrättningar i andra länder. Besökarna var särskilt 
intresserade av digitaliseringen, Kanta-tjänsterna och den 
sociala trygghet som FPA verkställer. 

Kontaktpunkten för gränsöverskri-
dande hälso- och sjukvård gav råd 
i internationella situationer
FPA har en kontaktpunkt för gränsöverskridande hälso- och 
sjukvård. En sådan finns i varje EU-land och ger infor-
mation om anlitandet av hälso- och sjukvårdstjänster i 
internationella situationer. Kontaktpunkten administrerar 
webbplatsen EU-hälsovård.fi. Webbplatsen och kundser-
vicen vid kontaktpunkten ger information om anlitandet 
av hälso- och sjukvårdstjänster i Finland och utomlands, 
om patienternas rättigheter samt om ersättningar för vård-
kostnader. År 2023 var kontaktpunktens kunder bland 
annat intresserade av planerad vård i Finland, av rätten till 
sjukvård utomlands samt av frågor som rörde läkemedel 
och resande. Kontaktpunkten förtydligade sin strategi 
och sin verksamhet, förnyade sitt varumärke och började 
arbeta för att öka kundförståelsen.
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Med hjälp av Kanta-tjänsterna följer social- och  
hälsovårdsinformationen med människorna

FPA förvaltar och utvecklar Kanta-tjänsterna, som 
är en central del av de digitala tjänsterna inom so-
cial- och hälsovården och utnyttjandet av data. Med 

Kanta-tjänsternas hjälp överförs hälso- och sjukvårds-
uppgifter smidigt och säkert mellan vårdpersonal, apotek 
och medborgare. 

Kanta-tjänsterna är en riksomfattande tjänst där uppgif-
terna om både den offentliga och den privata hälso- och 
sjukvården lagras. I slutet av 2023 användes Kanta-tjäns-
terna av 100 procent av den offentliga hälso- och sjukvår-
den och 70 procent av de privata hälso- och sjukvårdsorga-
nisationerna. Sammanlagt 3,7 miljarder patienthandlingar 
om 6,7 miljoner personer har lagrats i Kanta-tjänsterna. 
Kanta-tjänsterna samlar också in uppgifterna när vård-
platsen och vårdorten byts ut. 

År 2023 utnyttjades Kanta-tjänsterna genom att uppgifter 
söktes från en annan organisation fem miljoner gånger 
per månad. Ett smidigt utbyte av information är till nytta 
för såväl patienten som vårdpersonalen, eftersom det 
frigör tid  för vårdarbetet, minskar antalet överlappande 
undersökningar och förbättrar patientsäkerheten.  

Alla läkemedelsrecept förmedlas elektroniskt via Kan-
ta-tjänsterna. År 2023 skrevs 29,8 miljoner recept ut, 
och utifrån dem gjordes 80 miljoner läkemedelsexpe-
dieringar. Mer än 3,7 miljoner receptförnyelser begärdes 
via MittKanta. Detta var 33 procent av alla begäranden 
om förnyelse som gjordes under året. På de finländska 
apoteken är det också möjligt att expediera elektroniska 
europeiska recept. För närvarande är fem länder med i 
tjänsten: Estland, Kroatien, Polen, Portugal och Spanien.

Information om socialvården in-
förs allt bättre i Kanta-tjänsterna
Den offentliga socialvården utnyttjar Kanta-tjänsterna i 
stor utsträckning. I slutet av 2023 hade alla välfärdsom-
råden utom ett anslutit sig till Kanta-tjänsterna också i 
fråga om socialvården. Av de privata tjänstetillhandahål-
larna inom socialvården har 15 organisationer anslutit 
sig till Kanta-tjänsterna. Den lagstadgade skyldigheten 
att ansluta sig fastställs i kunduppgiftslagen och kräver 
att privata tjänstetillhandahållare ansluter sig före 2026. 

Sammanlagt 97 miljoner handlingar från socialvården 
om 1,6 miljoner personer hade lagrats i Kanta-tjänsterna.

Socialvårdsorganisationerna får starkt stöd vid införandet 
av Kanta-tjänsterna och användningen av tjänsterna. 

Visningen av uppgifter inom socialvården och hanteringen 
av utlämnande av de egna uppgifterna öppnades i Mitt-
Kanta i slutet av november 2023. Klientuppgifterna från 
både välfärdsområdena och den privata socialservicen 
börjar gradvis visas i MittKanta. I november visades uppgif-
ter från det första pilotvälfärdsområdet i MittKanta. I slutet 
av 2023 anslöt sig också THL:s skyddshemstjänster och 
tre skyddshem som deltog i pilotprojektet som användare 
av Kanta-tjänsterna.

MittKanta har etablerat sig som 
en tjänst för hela befolkningen
MittKanta har etablerat sig som en tjänst för hela befolk-
ningen MittKanta är en riksomfattande webbtjänst där 
användaren kan se de patientuppgifter och recept som 
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förts in av vårdpersonalen. I MittKanta kan man begära förnyelse av recept, registrera 
sin donationsvilja och sitt livstestamente samt hantera utlämnandet av sina egna 
uppgifter.  Uppgifterna om socialvården börjar visas gradvis i tjänsten.

År 2023 användes MittKanta av cirka 3 miljoner olika personer, och antalet inloggningar 
i tjänsten var över 35 miljoner. I genomsnitt används MittKanta av en miljon personer 
i månaden, och tjänsten har etablerat sig som en del av skötseln av ärenden inom 
hälso- och sjukvården.

Möjligheten att sköta ärenden för andra i MittKanta underlättade vardagen för många. 
Möjligheten innebär att en närstående kan använda MittKanta exempelvis för att sköta 
ärenden för en minderårig, en person som insjuknat eller en person som tycker det 
är svårt att använda digitala tjänster. År 2023 sköttes ärenden för andra i fråga om 
cirka 463 000 minderåriga och 25 000 myndiga personer. Skötseln av ärenden för 
myndiga ökade med nästan 70 procent från året innan.

Chattbotten och webbskolorna har gjort det  
smidigare att använda tjänsterna
Kanta-tjänsternas kundservice betjänade användare per telefon, e-post och re-
sponsformulär och med hjälp av chattbotten Kanta-kompis. I genomsnitt kom 2 500 
användarkontakter till kundservicen per månad. Kanta-kompis skötte cirka 70 procent 
av samtalen. Medborgarna frågade mest om undersökningsresultat och hur man hittar 
dem, om att förnya recept och om uppgifter om tidsbokningar.

Kanta-webbskolorna erbjöd yrkesutbildade personer och studerande inom social- och 
hälsovården samt på apotek information om Kanta-tjänsterna och om nya funk-
tioner i tjänsterna. I slutet av året hade över 10 000 yrkespersoner gått igenom 
en Kanta-webbskola.

Inloggningar i MittKanta och antalet inloggade 2019–2023,  
miljoner 
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Kanta-tjänsterna utvecklades i samarbete med 
välfärdsområdena och andra kunder
Social- och hälsovårdsreformen och den nya kunduppgiftslagen förde med sig många 
förändringar i Kanta-tjänsterna. Främjandet av lagändringarna stod i centrum för 
utvecklingen av Kanta-tjänsterna. År 2023 lanserades dessutom den nya versionen 
av webbtjänsten MittKanta och utvecklingen av Kanta-medicineringslistan främjades. 

De nya välfärdsområdena inledde sin verksamhet den 1 januari 2023. Reformen 
inverkade också på hur patient- och klientuppgifterna överförs via Kanta-tjänsterna. 
Kommunikationen om konsekvenserna var omfattande och välfärdsområdena erbjöds 
mångsidigt stöd under övergångsperioden. Under året övergick välfärdsområdena 
smidigt till att vara kunder hos Kanta-tjänsterna. Den nya organiseringsmodellen 
gjorde det möjligt att intensifiera samarbetet. För varje område utsågs bland annat 
Kanta-kontaktpersoner. Den nya samarbetsmodellen upplevdes som viktig i välfärds-
områdena och mottogs med beröm.

Under året samarbetade man också i stor utsträckning med andra viktiga intressent-
grupper, såsom privata aktörer inom social- och hälsovården samt leverantörer av 
klient- och patientdatasystem. I de årliga kundnöjdhetsenkäterna hade nöjdheten med 
Kanta-tjänsterna som helhet bevarats på en god nivå. Av social- och hälsovårdsorga-
nisationerna och apoteken svarade 79 procent att de är nöjda med Kanta-tjänsternas 
verksamhet som helhet och detsamma gällde 74 procent av systemleverantörerna.
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Styrelsens arbete 2023

År 2023 var det första året för FPA:s styrelse under 
dess treåriga mandatperiod. Under verksamhetsåret 
koncentrerade sig styrelsen på att göra det möjligt 

att fullgöra FPA:s grundläggande uppgift och genomföra 
strategin på ett framgångsrikt sätt. Det finländska och det 
internationella samfundet drabbades fortfarande under 
det gångna verksamhetsåret av allvarliga kriser. Det ryska 
anfallskriget i Ukraina, energikrisen och den kraftiga infla-
tionen var utmaningar också i FPA:s verksamhet.

Under verksamhetsåret beslutade styrelsen att precisera 
FPA:s strategi. Grunden för FPA:s strategi är verksam-
hetsidén, visionen, värdena och de strategiska målen. 
FPA:s vision är: Nära människan. Välfärd genom kunskap, 
stöd och samarbete. I centrum för strategin finns tre mål: 
Kundupplevelsen bygger på förtroende, Kunskap ger ge-
nomslag och Trygghet i vardagen. Strategisk riskhantering 
säkerställer att målen kan uppnås. De kritiska resurserna 
för att strategin ska bli framgångsrik är att ekonomin, 
personalupplevelsen och kommunikationen är hållbara. 
Ansvar och värderingar är grunden för verksamheten och 
utifrån dessa byggs ett hållbart samhälle.

I början av året upprättade styrelsen verksamhetsberättel-
sen och bokslutet för 2022 för fastställande av fullmäktige. 

Styrelsen fastställde strategin och budgetramen som grund 
för planeringen av verksamheten samt planen för riskhan-
tering. Styrelsen godkände FPA:s kollektivavtal som trädde 
i kraft den 1 april 2023.

I slutet av året godkände styrelsen verksamhets- och eko-
nomiplanen samt strategin för 2024–2027, antecknade 
de strategiska nyckeltalen för kännedom och ingick ett 
resultatavtal med generaldirektören för 2024. Styrelsen 
beslöt att godkänna FPA:s placeringsplan för 2024, de be-
fogenheter som anges i placeringsplanen och principerna 
för ansvarsfulla placeringar. Styrelsen behandlade vid sina 
möten frågor som gällde fast egendom. 

Styrelsen följde regelbundet  hur det strategiska utveck-
lingsprogrammet (Eepos), som under de kommande åren 
kommer att kräva betydande resurser, framskred. Styrelsen 
tillsatte en IT-kommitté för perioden 1.2.2023–31.12.2025. 
Kommittén har till uppgift att säkerställa framgången för 
det strategiska utvecklingsprogrammet Eepos samt att 
upprätthålla FPA:s starka konkurrenskraft och lönsamhet 
som IT-aktör. 

Styrelsen följde beredningen av landets regeringsprogram 
och regeringsprogrammets konsekvenser för FPA:s verk-

samhet. På styrelsemötena presenterade generaldirektören 
aktualitetsöversikter över FPA:s verksamhet. I översikterna 
ingick bland annat uppföljning av FPA:s servicesituation. 

År 2023 höll styrelsen 13 möten. Dessutom höll styrelsen un-
der våren ett seminarium och en aftonskola som behandlade 
FPA:s strategiarbete. Under hösten ordnades en annan af-
tonskola om det strategiska utvecklingsprogrammet Eepos.

Styrelsen tillsatte en revisionskommitté från och med den 
1 februari 2023. Under verksamhetsåret höll revisionskom-
mittén fyra möten. Kommittén gick igenom internrevision-
ens rapporter och viktiga observationer om FPA:s verk-
samhet. Ordförande för revisionskommittén är styrelsens 
ordförande, vice ordförande är styrelsens vice ordförande 
och medlemmarna är minst två styrelsemedlemmar samt 
en revisor som sköter övervakningsrevisionen. Generaldi-
rektören och chefen för internrevisionen är föredragande. 
Chefen för internrevisionen är kommitténs sekreterare.

Styrelsen tillsatte en belönings- och utnämningskom-
mitté från och med den 1 februari 2023. Belönings- och 
utnämningskommittén höll tre möten under verksamhets-
året. Belönings- och utnämningskommittén fastställer 
lönegrunderna i lönesystemet för ledningen och deltar i 
rekryteringen av resultatenheternas direktörer. Till belö-
nings- och utnämningskommittén hör styrelsens ordfö-
rande och styrelsens vice ordförande. Generaldirektören 
är föredragande.
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Finansiering
Finansiering av förmånsfonderna 
Finansieringen av den sociala trygghet som sköts av FPA grundar sig på en delnings-
princip enligt vilken kostnaderna under respektive år finansieras med de intäkter som 
flyter in samma år. För finansieringen av förmånerna har FPA en folkpensionsfond, 
en sjukförsäkringsfond och en allmän fond för social trygghet. Ur dessa finansieras 
de förmåner som inte omfattas av pensions- eller sjukförsäkringen.

Kostnaderna för FPA:s förmånsfonder uppgick 2023 totalt till 17 218 miljoner euro. 
Förmånskostnadernas andel av de totala kostnaderna var 96 procent (16 558 miljoner 
euro) och verksamhetskostnadernas andel 4 procent (660 miljoner euro). Statens 
andel av intäkterna var 71 procent och de försäkrades och arbetsgivarnas lagstadgade 
avgifter utgjorde 22 procent, de kommunala inbetalningarna 4 procent och andra 
intäkter 3 procent av intäkterna.

Folkpensionsfonden
Ur folkpensionsfonden betalar FPA ut bland annat pensionsförmåner och förmåner för 
personer med funktionsnedsättning, bostadsbidrag för pensionstagare och fronttillägg. 
År 2023 utbetalades 3 882 miljoner euro i förmåner och fondens verksamhetskostnader 
var 82 miljoner euro. Staten finansierar kostnaderna för folkpensionsförsäkringen. 
För folkpensionsfonden har det fastställts en miniminivå för att trygga soliditeten 
på årsnivå. Sedan 2010 har beloppet av folkpensionsfondens finansiella tillgångar 
minskade med främmande kapital varit 3,5 procent av det årliga sammanräknade 
beloppet av folkpensionerna, barnförhöjningen, familjepensionerna, utredningen 
av arbetsförmåga och fondens verksamhetskostnader. 

Finansiering av FPA:s förmåner och verksamhetskostnader 2023,  
miljoner euro 
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Sjukförsäkringsfonden 
Finansieringen av sjukförsäkringen är uppdelad i finan-
siering av arbetsinkomstförsäkringen och finansiering 
av sjukvårdsförsäkringen. År 2023 uppgick förmånerna 
till totalt 5 590 miljoner euro och fondens verksamhets-
kostnader var 245 miljoner euro.

Arbetsinkomstförsäkringen innefattar sjukdagpenningar 
(inklusive dagpenning vid smittsam sjukdom), föräldra-
dagpenningar, rehabiliteringspenningar och ersättningar 
till arbetsgivare för familjeledigheter, ersättningar för 
ordnande av företagshälsovård och kostnader för semes-
trar under föräldradagpenningsperioder. De utbetalda 
förmånerna inom ramen för arbetsinkomstförsäkringen 
uppgick 2023 till 2 826 miljoner euro.

Arbetsinkomstförsäkringens huvudsakliga finansiärer 
är löntagarna och företagarna (sjukförsäkringens dag-
penningspremie) samt arbetsgivarna (arbetsgivarnas 
sjukförsäkringsavgift). Staten finansierar den andel av 
kostnaderna för dagpenningsförmån eller rehabilite-
ringspenning som betalas till minimibelopp och som 
överstiger beloppet av dagpenningsförmån eller rehabili-
teringspenning som beräknats på basis av årsinkomsten. 
Dessutom finansierar staten fem procent av de sjuk- och 
föräldradagpenningar samt den rehabiliteringspenning 
som annars finansieras via försäkringen. Till statens fi-
nansieringsandel hör också en del av företagshälsovården 
för företagare och lantbruksföretagare. 

Modellen för den nuvarande finansieringen av arbetsin-
komstförsäkringen är från 2020. Då reglerades försäk-
ringsavgifterna på så sätt att 52 procent av utgifterna 
(utan familjeledighetsersättning, företagares tilläggsfi-
nansieringsandel och statens andel) finansierades med 
arbetsgivarnas sjukförsäkringsavgifter och 48 procent 
med dagpenningspremier. Från och med 2021 ändrades 
sjukförsäkringsavgiften och dagpenningspremien lika 
mycket för att täcka finansieringsbehoven. Arbetsgivares 
sjukförsäkringsavgift betalas på basis av lönerna och upp-
gick 2023 till 1,53 procent. Grunden för sjukförsäkringens 
dagpenningspremie är för löntagarna deras skattepliktiga 
löneinkomst och för företagarna deras arbetsinkomst. 
År 2023 var premien för löntagare och LFöPL-försäkrade 
företagare 1,36 procent och för FöPL-försäkrade företagare 
1,59 procent av inkomsterna (vid inkomster på minst 15 
703 euro per år). Dagpenningspremien är avdragsgill i 
beskattningen. År 2023 inflöt arbetsgivares sjukförsäk-
ringsavgifter till ett belopp av 1 584 miljoner euro (andel 
av intäkterna cirka 47 %), och dagpenningspremien för 
löntagare och företagare till ett belopp av 1 417 miljoner 
euro (andel av intäkterna cirka 42 %). Dessutom finan-
sierade staten de förmåner som hör till statens ansvar 
med 354 miljoner euro (andel av intäkterna cirka 11 %). 
Intäkterna av arbetsinkomstförsäkringen uppgick till totalt 
3 354 miljoner euro.

Sjukvårdsförsäkringen inkluderar läkemedelersättningar 
som betalas av FPA, ersättningar för läkar- och tandlä-
kararvoden, ersättningar för undersökning och vård, 

reseersättningar, rehabiliteringsutgifter (utom rehabi-
literingspenningar), sjukvårdsersättningar som hör till 
grundtryggheten i lantbruksföretagarnas olycksfallsför-
säkring samt EU-ersättningar för sjukvård. Ur sjukvårds-
försäkringen utbetalades 2 764 miljoner euro i förmåner. 

Förmåns- och driftskostnaderna för sjukvårdsförsäk-
ringen finansieras av staten och de försäkrade. Staten 
finansierar 67 procent och de försäkrade 33 procent av 
sjukvårdsförsäkringens förmåns- och verksamhetskostna-
der. Sjukvårdsförsäkringens EU-ersättningar finansieras 
dock helt och hållet av staten och inrättningar i utlandet. 
Dessutom finansierade staten 2023 de ersättningar för 
coronavaccinering som ingick i ersättningarna för under-
sökning och vård.

För finansieringen av sjukvårdsförsäkringen tas en sjuk-
vårdsavgift ut av alla försäkrade, det vill säga löntagarna, 
företagarna samt pensions- och förmånstagarna. Avgiften 
baserar sig på den beskattningsbara förvärvsinkomsten i 
kommunalbeskattningen. År 2023 var avgiften för lönta-
gare och företagare 0,60 procent och för pensions- och 
förmånstagare 1,57 procent av förvärvsinkomsterna. Den 
sjukvårdsavgift som tas ut av löntagare, företagare och 
förmånstagare inbringade 1 024 miljoner euro (andel 
av intäkterna cirka 34 %). Statens andel av förmånerna 
enligt sjukvårdsförsäkringen och de relaterade verksam-
hetskostnaderna  uppgick till 2 027 miljoner euro (andel 
av intäkterna cirka 66 %). Totalt uppgick intäkterna av 
sjukförsäkringen till 3 051 miljoner euro. 
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Sjukförsäkringsfondens finansiella tillgångar minskade 
med främmande kapital och avsättningar ska vara 8–12 
procent av sjukförsäkringens årliga totala utgifter. Grun-
derna för arbetsgivarnas och de försäkrades försäkrings-
avgifter samt statens andel av sjukvårdsförsäkringen 
bestäms så att detta villkor uppfylls.

Allmänna fonden för social trygghet
År 2023 var det totala beloppet av förmåner som betalades 
ur fonden 7 086 miljoner euro. Fondens verksamhetskost-
nader var 333 miljoner euro. 

Staten finansierar studieförmånerna, moderskapsun-
derstöden, adoptionsbidragen, militärunderstöden, 
rehabiliteringsresekostnaderna för frontveteraner, kost-
naderna för elstöd (2023) och kostnaderna för brådskande 
socialvård för papperslösa. När det gäller barnbidrag, 
allmänt bostadsbidrag, tolktjänst för personer med 
funktionsnedsättning och underhållsstöd är staten den 
huvudsakliga finansiären, men Åland finansierar sina 
egna kostnader när det gäller dessa förmåner. Förskotten 
på utkomststödet kommer till FPA från staten (SHM och 
ANM), men kommunerna ansvarar för 50 procent av SHM:s 
andel av förskotten. Den största delen av arbetslöshets-
förmånerna finansieras av staten, men kommunerna och 
Sysselsättningsfonden deltar också i finansieringen. 
Sysselsättningsfonden finansierar också kostnaderna 
för omställningspenningen. Kommunerna finansierar 
barnavårdsstöden med undantag för stöd som betalas 
till utlandet, vilka finansieras av staten.

Kostnaderna för hälso- och sjukvård för högskolestude-
rande finansieras med hälsovårdsavgiften för studerande 
(23 %) och statens andel (77 %). För finansieringen av 
grunddagpenningen för arbetslösa används av löntagar-
nas arbetslöshetsförsäkringspremier ett belopp som i 
medeltal motsvarar premierna från de arbetstagare som 
inte tillhör någon arbetslöshetskassa. Staten finansierade 
förmåner och verksamhetskostnader med totalt 6 388 mil-
joner euro och kommunerna finansierade barnavårdsstöd 
och arbetsmarknadsstöd med totalt 767 miljoner euro. 
För finansieringen av grunddagpenning för arbetslösa 
redovisades till fonden 273 miljoner euro i löntagares 
arbetslöshetsförsäkringspremier. Dessutom betalade 
Sysselsättningsfonden ut 3 miljoner euro i förskott för 
omställningspenning 2023.

Verksamhetskostnader 
De totala verksamhetskostnaderna för 2023 var 644,1 mil-
joner euro exklusive aktieöverföringar på 15,4 miljoner euro 
till pensionsansvarsfonden. Verksamhetskostnaderna 
utan aktieöverföringar till pensionsansvarsfonden ökade 
med 6,0 procent från året innan. Verksamhetskostnaderna 
uppgick 2023 till totalt 659,5 miljoner euro, vilket var 3,8 
procent av de totala kostnaderna för förmånsfonderna.

Verksamhetskostnaderna utan aktieöverföringar till 
pensionsansvarsfonden fördelas på förmånsfonderna 
enligt procentandelar. År 2023 var folkpensionsfondens 
andel 10,3 procent, sjukförsäkringsfondens andel 38,0 

procent och allmänna fonden för social trygghets andel 
51,7 procent.

Kostnaderna för löner och arvoden uppgick till 343,5 
miljoner euro. Lönebikostnaderna var totalt 111,9 miljoner 
euro, varav 15,4 miljoner euro var aktieöverföringar. 

De köpta tjänsterna uppgick till totalt 56,5 miljoner euro. 
Beskattningskostnaderna till skatteförvaltningen var 24,0 
miljoner euro. Beloppet för övriga köpta tjänster uppgick 
till sammanlagt 32,5 miljoner euro.

De övriga verksamhetskostnaderna och intäkterna uppgick 
till totalt 147,6 miljoner euro.  Av de övriga verksamhets-
kostnaderna var 60,3 miljoner euro kostnader för IT-drift. 
Avskrivningarna på anläggningstillgångar uppgick till 17,7 
miljoner euro. De intäkter som minskade verksamhets-
kostnaderna uppgick till 7,3 miljoner euro.

Staten ersätter FPA:s kostnader för den verksamhet som 
bedrivs vid den till FPA förlagda kontaktpunkten för gräns-
överskridande hälso- och sjukvård med ett belopp som 
årligen fastställs i statsbudgeten. År 2023 var kostnaderna 
för kontaktpunkten 0,5 miljoner euro. 

Staten finansierar årligen med ett belopp som fastställs i 
statsbudgeten de kostnader som FPA orsakas av genom-
förandet av anvisnings- och övervakningsuppgiften enligt 
lagen om elektroniska recept i fråga om förskrivningen 
av biologiska läkemedel. År 2023 var kostnaderna för 
anvisnings- och övervakningsuppgiften 0,4 miljoner euro.
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FPA:s verksamhetskostnader 2019–2023, miljoner euro* Fördelningen av verksamhetskostnader 2023, miljoner euro 
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Servicefonden
Med hjälp av servicefonden sköts de finansierings-, bokförings- och betalningsuppgifter 
som FPA ansvarar för i genomförandet och upprätthållandet av Kanta-tjänsterna. Dessa 
uppgifter fastställs i lagen om elektronisk behandling av kunduppgifter inom social- och 
hälsovården (784/2021), lagen om elektroniska recept (61/2007) och lagen om sekundär 
användning av personuppgifter inom social- och hälsovården (552/2019).

Via social- och hälsovårdsministeriet finansierade staten 2023 kostnaderna för ändringar 
på grund av lagändringar och för utveckling av Kanta-tjänsterna. Administrationen av 
tjänsterna finansierades med avgifter som togs ut av användarna. Servicefondens totala 
kostnader uppgick 2023 till 45,8 miljoner euro, varav 4,3 miljoner euro var investeringar.  
Staten finansierade kostnaderna med 21,9 miljoner euro (SHM finansierade utvecklingen 
och säkerställandet av kontinuiteten i Kanta-tjänsterna med 20,7 miljoner euro och med 
1,2 miljoner euro genom Finlands program för hållbar tillväxt. Av kostnaderna finansierades 
23,9 miljoner euro med försäljningsintäkterna av användaravgifter. Med intäkterna av 
kundavgifter insamlades också en andel på 0,66 miljoner euro av finansieringsbufferten 
på 4 miljoner euro och återbetalades till SHM. 

År 2023 finansierades administrationskostnaderna för de elektroniska recepten till 50 pro-
cent av apoteken, till 35 procent av den offentliga hälso- och sjukvården och till 15 procent 
av den privata hälso- och sjukvården. Administrationskostnaderna för Patientdataarkivet 
finansierades till 80 procent med användaravgifter från den offentliga hälso- och sjukvården 
och till 20 procent med användaravgifter från den privata hälso- och sjukvården. Statens 
inrättningar finansierade 0,1 miljoner euro av administrationskostnaderna.

Pensionsansvarsfonden 
Det försäkringstekniska fulla pensionsansvaret för FPA:s anställda uppgick i slutet av året 
till 2 485,7 miljoner euro, varav de löpande pensionerna utgjorde 1 418,8 miljoner euro. 
Det fulla pensionsansvaret ökade under verksamhetsåret med 170,3 miljoner euro så 
att pensionsansvaret för dem som redan var pensionerade och dem som gick i pension 
under året ökade med 69,3 miljoner euro, och pensionsansvaret för sysselsatta ökade 
med 101,1 miljoner euro. 

Under 2020–2024 minskas den maximiränta som används vid beräkningen av pensions-
ansvaret med 0,1 procentenheter årligen i enlighet med Finansinspektionens beräknings-
grunder. År 2023 minskade maximiräntan från 3,2 procent till 3,1 procent. År 2023 var det 
fulla pensionsansvaret på grund av ändringen 134,4 miljoner euro större än det skulle ha 
varit beräknat med den ränta på 3,5 procent som användes 2019. 

Enligt lagen om Folkpensionsanstalten (745/2016) sjunker den andel av Folkpensionsan-
staltens fulla pensionsansvar som minst ska täckas årligen med en halv procentenhet fram 
till 2038. År 2023 täcktes 37,5 procent av det fulla pensionsansvaret. Det pensionsansvar 
som ska täckas uppgick i slutet av 2023 till totalt 932,1 miljoner euro. Pensionsansvars-
fondens medel uppgick till totalt cirka 1 883,5 miljoner euro. Minimitäckningen överskreds 
således med 951,4 miljoner euro. 

Till pensionsansvarsfonden inbetalades 80,8 miljoner euro i arbetsgivarbidrag, varav 15,4 
miljoner euro täcktes med en aktieöverföring från folkpensionsfonden. Dessutom betalade 
arbetstagarna in 28,4 miljoner euro i pensionsavgifter, varav 11,3 miljoner euro fonderades.

FPA betalade ut personalpensioner för totalt 128,1 miljoner euro, vilket var en ökning på 
8,1 procent från året innan.
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Placeringsverksamhet
FPA:s styrelse fastställer varje år en placeringsplan. Vid 
placeringen av FPA:s medel ska placeringarnas säkerhet, 
avkastning och likviditet tryggas. Dessutom ska placering-
arna vara tillräckligt diversifierade. 

Tyngdpunkten i placeringsverksamheten inom folkpen-
sionsfonden, sjukförsäkringsfonden, den allmänna fonden 
för social trygghet och servicefonden ligger på placering 
av likvida medel. Pensionsansvarsfondens medel utgör 
täckning för pensionsansvaret för personalen som grundar 
sig på anställning hos FPA, och ur fonden betalas FPA:s 
personalpensioner. Ambitionen är att allokera pensions-
ansvarsfondens tillgångar så att fondens avkastning ökar 
och med siktet inställt på att placeringarna vid behov kan 
omvandlas till kontanta medel. 

Placeringsmarknad och placeringsresultat
År 2023 inleddes i positiv stämning. Öppnandet av den 
kinesiska marknaden förväntades stödja ekonomin, och 
Europa klarade sig undan energibrist tack vara den milda 
vintern. I mars ledde de amerikanska regionala bankernas 
balanshanteringsproblem till marknadsturbulens och ban-
karrangemang, men tack vare effektiva och snabba åtgärder 
blev fasen kortlivad. Problemen överfördes inte till den 
europeiska banksektorn, eftersom den stramare regle-
ringen förhindrade liknande balanshanteringsproblem där, 

även om banken Credit Suisse, som befann sig i ett sårbart 
tillstånd, blev tvungen att införlivas med UBS-banken då 
banksentimentet var som svagast. Förra året överraskade 
Kina med sin svaghet, som utöver fastighetssektorn och 
skuldproblemen omfattade en stor del av den privata 
konsumtionen. De geopolitiska riskerna har också minskat 
landets dragningskraft som placeringsobjekt.

Inflationsnedgången ledde till att man började förutse 
räntesänkningar, och åtminstone i USA fick marknaden 
gott stöd inte bara av artificiell intelligens utan också av 
den ökade sannolikheten för mjuklandning. De nordame-
rikanska aktierna avkastade på indexnivå 22,3 procent, till 
stor del i kölvattnet efter den smala spetsen bestående av 
teknikbolag. Avkastningen på europeiska aktier var 16,6 
procent, vilket också var en bra nivå. De olika ekonomiska 
situationerna och framtidsutsikterna i de service- och 
industridrivna länderna återspeglades dock tydligt i mark-
nadsutvecklingen. Dessutom påverkades börsen i Finland 
av de bolagsspecifika situationerna. Aktiemarknaden i 
Finland var kraftigt förlustbringande under större delen 
av året, även om den positiva utvecklingen i slutet av året 
ledde till ett resultat på -0,5 procent på årsnivå.

För ränteplaceringarna var fjolåret ett bra år då räntorna 
steg under det föregående året och skapade en hög löpande 
avkastning i tillgångsklassen. I slutet av året såg man en 
kraftig nedgång i räntorna, när inflationsminskningen 
prissattes för att leda till en sänkning av centralbankernas 

räntesatser. Kreditriskmarginalerna låg också på en lägre 
nivå i slutet av året. Statslånen i euroområdet (alla kredit-
klasser) genererade 7,0 procent 2023, företagslån av god 
kvalitet 8,0 procent och företagslån av lägre kreditkvalitet 
12,2 procent.

Förlusten av återstående illikvida aktier i folkpensionsfon-
den var 6,4 procent. Folkpensionsfondens aktieinnehav 
är inte föremål för handel och syftet med dem är att täcka 
pensionsansvarsfondens garantiavgifter. 

Pensionsansvarsfondens avkastning var 0,5 procent, vilket 
återspeglar att aktiemarknaden i Finland av historiska skäl 
ges stor viktning i portföljen. Tack vare sin starka inhemska 
aktievikt har portföljen gett god avkastning på längre sikt. 
För den internationella spridningen av placeringarna har 
mål uppställts och ett tidsschema utarbetats. År 2023 
spriddes placeringarna endast i början av året innan den 
finska aktiemarknaden var svag, eftersom tillgångar med 
tanke på den långsiktiga nyttan i regel inte avyttras vid 
ogynnsamma tidpunkter.

Dividendintäkterna 2023 ökade till 45,5 miljoner euro (40,3 
miljoner euro året innan). 

År 2023 var det sammanlagda månatliga medelvärdet 
för de likvida medlen i folkpensionsfonden, sjukförsäk-
ringsfonden och den allmänna fonden för social trygghet 
1 454,5 miljoner euro (året innan 1 144,6 miljoner euro). 
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Medelräntan på likvida medel uppgick till 3,4 procent 2023 
(föregående år 0,29 %).

År 2024 har börjat med ett positivt aktiemarknadssenti-
ment, särskilt i Förenta staterna, där ekonomin verkar hålla 
för den höga räntenivån och de stora tillväxtbolagen driver 
upp indexavkastningen. Tidpunkten för räntesänkningar i 
Förenta staterna påverkar också andra länder, och i Europa 
skulle räntesänkningar välkomnas som stöd för den svaga 
tillväxten om inflationsläget tillåter det. På räntemarknaden 
har början av året varit svag, då en del av den kraftiga 
nedgången i marknadsräntorna i slutet av 2023 har gått 
tillbaka. Vi anser dock att den nuvarande räntenivån er-
bjuder en bra utgångspunkt för ränteplaceringar, särskilt 
i företagslån av god kvalitet. 

Ansvarsfulla placeringar
Den gröna ekonomiska omställningen och utvecklingen 
av regleringen har en stor inverkan på placeringsverksam-
heten. År 2023 fortsatte vi att agera i enlighet med pro-
cesserna för ansvarsfull placeringsverksamhet. Vi utförde 
screeningar för att upptäcka normförseelser i hela vår lik-
vida placeringsvolym som riktar sig till företag, analyserade 
beräkningen av klimatavtrycket av våra placeringar och 
riktade en årlig ansvarsenkät till våra förmögenhetsför-
valtare. När det gäller direkta placeringar undersökte vi 
med två analysmetoder hur företagens utsläppsmål och 
utsläppsåtgärder är i linje med målen i Parisavtalet och 
hur stor den globala temperaturförändringen skulle vara 

om alla företag agerade på motsvarande sätt.  Vi kartlade 
också för första gången konsekvenserna för den biolo-
giska mångfalden och beroendeförhållandena i fråga om 
biologisk mångfald på sektornivå. Dessutom fortsatte vi 
att undersöka de gröna temainvesteringarna och fattade 
bland annat beslut om placering i produktionen av sol- och 
vindenergi samt i en fond som fokuserar på relaterade 
batterilagringslösningar. I samband med uppdateringen 
av placeringsplanen har vi också sett över förteckningen 
över direkta placeringar som utesluts. År 2024 fortsätter 
vi att sträva efter att nå våra mål för ansvarsfulla place-
ringar och att kartlägga tänkbara nya analysmetoder som 
gör det möjligt för oss att granska vår portfölj på ett mer 
mångsidigt sätt.  

Framtidsutsikter för finansieringen 
I Finland väntas den ekonomiska tillväxten avta under 
innevarande år. I början av året försvagas efterfrågan av de 
allt strängare finansiella förhållandena. En positiv vändning 
väntas senare under 2024, då inflationstakten förväntas 
avta, de reala inkomsterna förbättras och centralbankerna 
lindra sin penningpolitik. 

I regeringsprogrammet för Petteri Orpos regering och planen 
för de offentliga finanserna eftersträvas för den kommande 
planeringsperioden att skuldkvoten i de offentliga finan-
serna vänds och saldot i de statliga finanserna förbättras. 
Det ses som ett hot att obalansen mellan inkomsterna och 

utgifterna i de offentliga finanserna kommer att öka skuld-
sättningen nu och framöver. För att undvika detta föreslås 
strukturella reformer som förbättrar sysselsättningen och 
den ekonomiska tillväxten.

Försämringen av de offentliga finanserna i Finland har 
sedan länge påverkats inte bara av den långsamma 
ekonomiska tillväxten och de kriser som nämnts ovan, 
utan också av den åldrande befolkningen. Ökningen av 
den äldre befolkningen kommer i synnerhet att öka utgif-
terna för hälsovård och omsorg. Samtidigt väntas antalet 
människor i arbetsför ålder minska, vilket försvagar den 
ekonomiska tillväxten.

Under de närmaste åren siktar man på betydande kost-
nadsbesparingar och på att förbättra produktiviteten inom 
den offentliga sektorn genom reformer av social- och 
hälsovårdstjänsterna, sysselsättningsfrämjande åtgärder 
samt utnyttjande av digitaliseringen. Syftet med statsför-
valtningens produktivitetsprogram som regeringen har 
lanserat är att det ska leda till besparingar på närmare 
250 miljoner euro under 2025–2028 i fråga om de statliga 
institutionernas verksamhetskostnader. 

I den ekonomiska utvecklingen i Finland under de närmaste 
åren kan man också se positiva möjligheter. Särskilt när det 
gäller bostadsbyggande kan vändningen mot det bättre ske 
snabbare än väntat, eftersom efterfrågan på nya bostäder 
kan ha ökat i slutet av prognosperioden på grund av bris-
ten på bostadsbyggande. Investeringar i energinäringar 
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kan påskyndas särskilt i slutet av prognosperioden, då 
den gröna omställningen accelererar både i Finland och 
på exportmarknaderna.

Krigen i Ukraina och Mellanöstern orsakar instabilitet, som 
även kan återspeglas i priset på råvaror och energi i Finland. 
Vid FPA påverkar situationen åtminstone utbetalningen 
av förmåner när flyktingar från Ukraina börjar omfattas 
av den sociala tryggheten. Dessutom kan de geopolitiska 
spänningarna bland annat mellan Förenta staterna och 
Kina orsaka störningar i de internationella produktions-
kedjorna och i världshandeln.  Klimatförändringarna och 
förlusten av biologisk mångfald innebär fortsättningsvis att 
de nuvarande strukturerna för produktion och konsumtion 
måste förändras. Det här kräver ny teknik, alternativa sätt 
att allokera kapital och nya investeringar.

Utöver konjunkturmässiga faktorer och demografiska 
förändringar påverkas framtidsutsikterna för finansie-
ringen av FPA av genomförandet av regeringsprogrammet 
för den nya regeringen och riktlinjerna för planen för de 
offentliga finanserna.

Den föränderliga omvärlden  
utmanar FPA:s finansiering 
Åren 2024–2028 påverkas utvecklingen av FPA:s förmåns-
utgifter inte bara av de förändringar som regeringsprogram-
met för med sig utan också av antaganden om arbetslös-

hets- och befolkningsutvecklingen. Nedskärningarna och 
höjningarna i FPA:s förmåner koncentreras till början av 
regeringsperioden. De följande prognoserna baserar sig 
på situationen vid beredningen av regeringsprogrammet 
i oktober 2023 och på ekonomiska antaganden vid den 
tidpunkten. I de ekonomiska antagandena uppskattades 
arbetslösheten minska något från 2023 års nivå från och 
med 2025. Nativiteten antogs ligga kvar på den nuvarande 
låga nivån under hela ramperioden. Enligt prognoserna 
försämras försörjningskvoten ytterligare under de kom-
mande årtiondena när antalet äldre ökar och befolkningen 
i arbetsför ålder minskar. De totala pensionsutgifterna 
ökar när arbetspensionsutgifterna ökar, men FPA:s 
pensionsutgifter minskar.

Enligt prognosen i oktober 2023 är utsikterna för FPA:s 
finansiering rätt stabila i fråga om förmånsutgifterna. Från 
2023 till 2024 ökar FPA:s kostnader reellt med cirka tre 
procent. Från och med 2026 till och med 2028 beräknas 
kostnaderna minska reellt med omkring en procent per år.

Försäkringspremierna för sjukvårdsförsäkringen 2024 
minskade något och försäkringspremierna för arbetsin-
komstförsäkringen minskade med nästan 0,4 procent-
enheter till följd av det överförda överskottet från 2023. 
Överskottet bildades av den positiva totala premieintäkten, 
som berodde på att lönesumman var större än beräknat 
och förmånsutgifterna lägre än beräknat. Sjukförsäkrings-
avgifterna stiger något 2025 och ligger kvar på samma 
nivå 2026–2028. 

Staten finansierar 75 procent av kostnaderna 2024. De 
försäkrade betalar 13 procent av förmåns- och verksamhets-
kostnaderna (andelen består av sjukförsäkringspremier och 
Sysselsättningsfondens andel). Arbetsgivarnas försäkrings-
avgifter täcker sju procent av FPA:s utgifter. Kommunerna 
och övriga står för fem procent, och dessa medel allokeras 
främst till barnavårdsstödet och arbetslöshetsförmånerna. 
Statens finansieringsandel av arbetsinkomstförsäkringen 
är cirka 13 procent, arbetsgivarnas andel är 47 procent 
och de försäkrades andel 40 procent. Inom sjukvårds-
försäkringen är statens finansieringsandel 66 procent, 
de försäkrades försäkringspremier 31 procent och övriga 
intäkter 3 procent.  Statens andel beräknas uppgå till cirka 
72–73 procent av de totala kostnaderna 2025–2028.

Under den senare halvan av 2020-talet ökas FPA:s verk-
samhetskostnader av att förmånssystemen, e-tjänsterna 
och datasäkerheten förnyas (programmet Eepos). Det här 
arbetet kräver betydande utvecklingsinsatser av FPA. Målet 
med reformen är att garantera servicenivån och service-
förmågan i FPA:s förmånshandläggning och kundservice 
även under 2030-talet. Reformen gör det möjligt för FPA att 
möta framtida säkerhetsutmaningar och samtidigt förbättra 
förmånsverksamhetens och hela FPA:s produktivitet med 
hjälp av modern teknik. Programmet Eepos gör det också 
möjligt för kunder, partner och andra intressentgrupper 
att dra nytta av digitaliseringen på längre sikt.

57Folkpensionsanstalten verksamhetsberättelse och bokslut 2023



FPA:s kostnader efter förmånsslag 2019–2028,  
miljoner euro*

FPA:s kostnader totalt 2019–2028, miljoner euro*
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FPA:s intäkter 2019–2028, miljoner euro*
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Organ och delegationer 2023

Förvaltningsorgan
Fullmäktigeledamöter 1.1.2023–27.6.2023
Slunga-Poutsalo Riikka, riksdagsledamot, ordförande
(ersättare: Kotiaho Jouni, riksdagsledamot) 
Nurminen Ilmari, riksdagsledamot, vice ordförande (ersättare: Berg Kim, riksdagsledamot)
Elomaa Ritva, riksdagsledamot (ersättare: Lundén Mikko, riksdagsledamot)
Forsgrén Bella, riksdagsledamot (ersättare: Virta Sofia, riksdagsledamot)
Häkkänen Antti, riksdagsledamot (ersättare: Kaleva Atte, riksdagsledamot)
Kontula Anna, riksdagsledamot (ersättare: Hänninen Katja, riksdagsledamot)
Lohi Markus, riksdagsledamot (ersättare: Aittakumpu Pekka, riksdagsledamot)
Mattila Hanna-Leena, riksdagsledamot (ersättare: Kettunen Tuomas, riksdagsledamot)
Mäkynen Matias, riksdagsledamot (ersättare: Eloranta Eeva-Johanna, riksdagsledamot)
Niikko Mika, riksdagsledamot (ersättare: Juuso Kaisa, riksdagsledamot)
Salonen Kristiina, riksdagsledamot (ersättare: Werning Paula, riksdagsledamot)
Sarkomaa Sari, riksdagsledamot (ersättare: Koulumies Terhi, riksdagsledamot)

Fullmäktigeledamöter från och med 28.6.2023
Nieminen Mira, riksdagsledamot, ordförande (ersättare: Lehtinen Rami, riksdagsledamot)
Sarkomaa Sari, riksdagsledamot, vice ordförande  
(ersättare: Koulumies Terhi, riksdagsledamot)
Elomaa Ritva, riksdagsledamot (ersättare: Kangas Antti, riksdagsledamot)

Forsgrén Bella, riksdagsledamot (ersättare: Diarra Fatim, riksdagsledamot) 
Kurvinen Antti, riksdagsledamot (ersättare: Kosonen Hanna, riksdagsledamot)
Laiho Mia, riksdagsledamot (ersättare: Fagerström Noora, riksdagsledamot)
Mikkonen Anna-Kristina, riksdagsledamot (ersättare: Kvarnström Johan, riksdagsledamot)
Mäkynen Matias, riksdagsledamot (ersättare: Berg Kim, riksdagsledamot)
Nurminen Ilmari, riksdagsledamot (ersättare: Merinen Ville, riksdagsledamot) 
Rintamäki Anne, riksdagsledamot (ersättare: Piisinen Jorma, riksdagsledamot)
Valtola Oskari, riksdagsledamot (ersättare: Kaunistola Mari, riksdagsledamot ) 
Väyrynen Ville, riksdagsledamot (ersättare: Lahdenperä Milla, riksdagsledamot)

Revisorer
Helkiö Mikko, revisionsråd, OFR, GR, ordförande (ersättare: Virpi Ala-aho, stadsrevisor, OFR ) 
Lindén Aki, riksdagsledamot, vice ordförande (ersättare: Eskelinen Seppo, riksdagsledamot)  
Järvinen Heli, journalist (ersättare: Suoniemi Tero, politisk sakkunnig)
Kiljunen Anneli, ordförande i regionstyrelsen (ersättare: Väätäinen Tuula, riksdagsledamot ) 
Laiho Mia, riksdagsledamot till 19.9.2023 
(ersättare: Marttinen Matias, riksdagsledamot till 19.9.2023)
Valkonen Ville, riksdagsledamot från 19.9.2023
(ersättare: Päivärinta Susanne, riksdagsledamot från 19.9.23)
Niemi Veijo, riksdagsledamot (ersättare: Juvonen Arja, riksdagsledamot ) 
Räsänen Hanna, riksdagsledamot (ersättare: Kinnunen Mikko, rektor) 
Tuomela Ulla-Maija, CGR, OFR (ersättare: Havia-Niemi Minna, CGR, OFR ) 
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Styrelsen
Kiukas Vertti, generalsekreterare, styrelseordförande
Nieminen Mira, kriminalkommissarie, vice ordförande fram till 22.5.2023 
Slunga-Poutsalo Riikka, vice ordförande, 23.5.2023–6.8.2023  
Lehto Rami, vice ordförande, från 19.9.2023
Antila Raimo, avdelningschef
Brax Tuija, direktör
Lehtinen Leila, verkställande direktör  
Nerg Päivi, statssekreterare, till 18.9.2023
Rehula Juha, kommundirektör
Siekkinen Saana, direktör
Sipilä Timo, direktör, från 19.9.2023
Särkelä Riitta, generalsekreterare
Toivola Tommi, direktör 
Sarlin Tuija, ordförande, personalrepresentant med yttrande- och närvarorätt

Direktörer
Antila Outi, generaldirektör
Mäki-Lohiluoma Kari-Pekka, direktör
Nissilä Nina, direktör

Ledande tjänstemän
Helin Jukka, direktör för resultatenheten för gemensamma tjänster 
Hänninen Sari, direktör för resultatenheten för riksomfattande kundrelationstjänster 
Jussila Antti, direktör för resultatenheten för närservice till kunder 
Korhola Heli, direktör för enheten för ledningsstöd 
Korhonen Ville, chef för kommunikationsenheten till 31.3.2023 

Leinonen Janne, ledande överläkare 
Lindgren Marina, direktör för resultatenheten för informationstjänster 
Manninen Eeva, chef för internrevisionen 
Marjamäki Pipsa Lotta, chef för kommunikationsenheten från 1.4.2023 
Melanen Jukka, direktör för resultatenheten för IT-tjänster

Delegationer och forum
FPA:s delegationshelhet omfattar tre lagstadgade delegationer samt interaktiva forum 
som FPA själv tillsatt.

Delegationernas uppgifter regleras i lag. Forumen fungerar som intressentgrupps- och 
sakkunnigorgan i utvecklingsarbete som gäller innehåll och strategi inom olika teman. 
Medlemmarna i delegationerna och forumen företräder myndigheter, sammanslutningar 
och intresseorganisationer, och i deras verksamhet deltar också FPA:s sakkunniga.

Delegationernas sammansättning presenteras nedan. Forumens medlemslistor finns på 
FPA:s webbplats under www.fpa.fi/organisation-delegationer. 

FPA:s delegation 1.1.2023–30.6.2023
Antila Outi, generaldirektör, delegationens ordförande
Korhola Heli, strategidirektör, delegationens vice ordförande
Lundqvist Anna-Stina, ansvarig specialist på samhällsrelationer, sekreterare
Grekin Satu, verksamhetsledare
Viskari Janne, generaldirektör
Heikura Markku, generaldirektör
Hämäläinen Ulla, finansråd
Joensuu Matti, ledande forskare
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Konola Kirsi, verkställande direktör
Köli Pekka, vice ordförande 
Maijala Riitta, överdirektör
Makkula Janne, arbetsmarknadsdirektör 
Markkula-Kivisilta Hanna, generalsekreterare
Mikkola Hennamari, chef för forskningsenheten
Myllärinen Tarja, direktör
Norrback Ole, ordförande
Nummelin Ida, sakkunnig
Ojala Katri, ledande sakkunnig
Pelkonen Janne, chef för samhällspåverkan
Siika-aho Liisa, direktör
Tervahauta Markku, generaldirektör
Tolonen Ilpo, styrelseordförande
Tuomisto Sakari, socialpolitisk sakkunnig

FPA:s delegationen från 1.7.2023 
Antila Outi, generaldirektör, delegationens ordförande
Korhola Heli, strategidirektör, delegationens vice ordförande
Lundqvist Anna-Stina, ansvarig specialist på samhällsrelationer, sekreterare
Collan Mikael, överdirektör
Erhola Marina, välfärdsområdesdirektör
Grekin Satu, verksamhetsledare
Heikura Markku, generaldirektör
Hämäläinen Ulla, finansråd
Joensuu Matti, ledande forskare
Kalliomaa Milla, generalsekreterare

Konola Kirsi, verkställande direktör
Lausvaara Anni, verksamhetsledare
Mikkola Hennamari, chef för forskningsenheten
Norppa Tiina, huvudskyddsombud
Nummelin Ida, sakkunnig
Ojala Katri, ledande sakkunnig
Pelkonen Janne, chef för samhällspåverkan
Rentola Essi, direktör
Ruth Kimmo, arbetsmarknadsråd
Tervahauta Markku, generaldirektör
Tolonen Ilpo, styrelseordförande
Tuomisto Sakari, socialpolitisk sakkunnig
Viskari Janne, generaldirektör

Sjukförsäkringsdelegationen
Kari-Pekka Mäki-Lohiluoma, direktör, delegationens ordförande
Reija Jääskeläinen, kompetenscenterdirektör, delegationens vice ordförande
Ismo Hiljanen, ledande, ledande sakkunnig, delegationens sekreterare
Jaska Siikavirta, direktör
Liisa Siika-aho, direktör till 23.3.2023, Essi Rentola, direktör från 23.3.2023 
(Eeva Ojala, konsultativ tjänsteman)
Lauri Vuorenkoski, hälsopolitisk sakkunnig (Henna Virtomaa, verksamhetsledare)
Vesa Rantahalvari, ledande sakkunnig  (Auli Rytivaara, sakkunnigläkare)
Tuuli Glantz, socialpolitisk sakkunnig (Riitta Työläjärvi, sakkunnigläkare)
Katri Ojala, ledande sakkunnig (Ida Nummelin, social- och hälsopolitisk sakkunnig )
Tarja Filatov, riksdagsledamot (Kaisa Juuso, riksdagsledamot)
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Socialmedicinska delegationen
Janne Leinonen, specialistläkare i neurologi, delegationens ordförande 
Marjo Parkkila-Harju, överläkare, delegationens vice ordförande 
Katariina Kallio-Laine, ansvarig sakkunnigläkare, delegationens sekreterare

Medlemmar:
Eva Helaskoski, överläkare
Markus Henriksson, överdirektör
Margareeta Häkkinen, överläkare
Esa Jämsen, professor
Erika Jääskeläinen, docent
Satu Lahti, professor
Eija Lönnroos, professor
Heikki Pärnänen, direktör
Markku Sumanen, professor
Miia Turpeinen, bedömningsöverläkare
Henna Virtomaa, verksamhetsledare
Pekka Ylöstalo, professor

Sakkunniga:
Oskari Heikinheimo, professor
Sari Helminen, ansvarig sakkunnigtandläkare
Asko Järvinen, överläkare
Helena Kastarinen, överläkare
Katariina Klintrup, ansvarig sakkunnigläkare
Silja Kosola, docent, till 16.6.2023

Riitta Luoto, överläkare
Mika Mäkelä, professor
Pasi Nevalainen, avdelningsöverläkare  
Liisa Näveri, chef för enheten Läkemedelssäkerhet, till 1.10.2023
Jarkko Pajarinen, branschdirektör
Reima Palonen, specialsakkunnig
Anne Rönneberg, planerare
Jarmo Salo, direktör för ansvarsområde
Raija Sipilä, redaktionschef
Tero Soukka, direktör för ansvarsområde
Liisa Suominen, professor
Terhi Tapiainen, professor
Aleksi Tornio, biträdande professor Juho Wedenoja, överläkare (utveckling), från 
1.10.2023

Läkemedelssektionen
Miia Turpeinen, bedömningsöverläkare, ordförande
Katariina Klintrup, ansvarig sakkunnigläkare, sekreterare

Medlemmar:
Asko Järvinen, överläkare  
Helena Kastarinen, överläkare  
Janne Leinonen, ledande överläkare  
Eija Lönnroos, professor  
Liisa Näveri, chef för enheten Läkemedelssäkerhet, till 1.10.2023  
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Anna-Kaisa Parkkila, bedömningsöverläkare  
Maija Pihlajamäki, ansvarig sakkunnigläkare  
Anne Rönneberg, planerare  
Jarmo Salo, chef för ansvarsområde  
Aleksi Torneo, biträdande professor  
Juho Wedenoja, överläkare (utveckling), från 1.10.2023
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Folkpensionsanstaltens resultaträkning  
för 2023 och 2022



Folkpensionsanstaltens intäkter
Förmånsfondernas intäkter 2023 2022

Folkpensionsfonden
Statens andelar av folkpensionsförsäkringens förmåner -3 912 697 -3 706 047

Folkpensionsfondens intäkter totalt -3 912 697 -3 706 047
Sjukförsäkringsfonden

Arbetsinkomstförsäkring
Arbetsinkomstförsäkringens försäkringsavgifter -3 000 065 -2 517 355
Statens andelar av arbetsinkomstförsäkringens förmåner -348 274 -340 596

Arbetsinkomstförsäkring totalt -3 348 339 -2 857 951
Sjukvårdsförsäkring

Sjukvårdsförsäkringens försäkringsavgifter -1 023 539 -850 881
Statens andel av sjukvårdsförsäkringens förmåner -1 763 564 -1 802 950
Erhållna EU-ersättningar -54 726 -37 332
Återbetalningsavgift för utgifter för läkemedelsersättning -76 014 -58 747
Regressbetalningar -219 -271

Sjukvårdsförsäkring totalt -2 918 061 -2 750 181
Sjukförsäkringsfondens intäkter totalt -6 266 400 -5 608 132
Allmänna fonden för social trygghet (AFST)

Statens andel av AFST:s förmåner -5 945 505 -5 693 092
Kommunernas andel av AFST:s förmåner -766 919 -751 284
Ålands andel av AFST:s förmåner -12 607 -12 050
Löntagarnas arbetslöshetsförsäkringsavgift -273 000 -267 000
Övriga AFST-intäkter för förmåner -142 -230

Allmänna fonden för social trygghet, intäkter totalt -6 998 173 -6 723 656
Förmånsintäkter totalt -17 177 270 -16 037 835

Förmånsfondernas placeringsintäkter och placeringskostnader -13 695 -2 531
Förmånsfondernas finansiella intäkter och kostnader -51 768 -2 535

2023 2022
Förmånsfondernas övriga intäkter och kostnader -1 297 -2 265
Hälso- och sjukvård för högskolestuderande -87 948 -84 557
Statens andel av förmånsfondernas verksamhetskostnader -471 716 -473 379

Förmånsfondernas övriga intäkter totalt -626 424 -565 267
Servicefondens intäkter

Verksamhetsintäkter -21 657 -19 208
Intäkter av användningsavgifter -26 425 -19 935
Finansiella intäkter och kostnader -533 -39

Servicefondens intäkter totalt -48 615 -39 183
Pensionsansvarsfondens intäkter

Bidrag -80 828 -63 040
Finansiella intäkter och kostnader -109 053 -97 553
Övriga intäkter och kostnader 0 -300
De anställdas pensionsavgifter -28 379 -26 484
Gottgörelser från VILMA-institutioner -15 139 -13 145
Arbetslöshetsförsäkringsfondens inbetalningar -2 490 -2 589

Pensionsansvarsfondens intäkter totalt -235 890 -203 111
Folkpensionsanstaltens intäkter totalt -18 088 198 -16 845 396
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Folkpensionsanstaltens kostnader
Förmånsfonderna 2023 2022

Förmånskostnader
Folkpensionsförsäkring

Pensionsförmåner och förmåner för personer med 
funktionsnedsättning 3 881 536 3 715 609

Sjukförsäkring
Arbetsinkomstförsäkring 2 825 950 2 965 505
Sjukvårdsförsäkring 2 764 407 2 780 342

Allmänna fonden för social trygghet
Arbetslöshetsförmåner 1 933 497 1 844 527
Förmåner för barnfamiljer 1 818 960 1 914 640
Studieförmåner 765 989 652 024
Bostadsbidrag 1 684 216 1 565 011
Utkomststöd 718 592 678 402
Övriga förmåner 76 895 69 053

Förmånskostnader totalt 16 470 043 16 185 111
Kostnader för ordnande av studerandehälsovård (OTH) 87 948 84 557
Hälso- och sjukvård för högskolestuderande 87 948 84 557
Förmånsfondernas verksamhetskostnader
Förmånsfondernas verksamhetsintäkter -7 313 -7 871
Personalkostnader

Löner och arvoden 343 523 321 798
Lönebikostnader 111 943 93 039

Personalkostnader totalt 455 466 414 838
Övriga verksamhetskostnader 154 918 146 826
Köpta tjänster 56 456 56 032

Förmånsfondernas verksamhetskostnader totalt 659 527 609 824
Förmånsfondernas kostnader totalt 17 217 519 16 879 492

2023 2022
Förändring i rehabiliteringsavsättning -13 364 -15 429
Servicefondens kostnader

Köp av personal- och lokalresurser 25 770 20 329
IT-driftskostnader 14 533 12 506
Övriga kostnader 4 122 3 690
Avskrivningar på anläggningstillgångar 3 566 3 650

Servicefondens kostnader totalt 47 991 40 174
Pensionsansvarsfondens kostnader

Personalpensioner 128 061 118 428
Pensioner betalda av VILMA-institutioner 10 917 9 866
Övriga kostnader 54 90
Ökning av pensionsansvarsfondens täckning 52 299 25 345

Pensionsansvarsfondens kostnader totalt 191 331 153 728
Folkpensionsanstaltens kostnader totalt 17 443 477 17 057 965
Folkpensionsanstaltens överskott (+)/underskott (-) 644 721 -212 569
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Folkpensionsanstaltens balansräkning
Folkpensionsanstaltens aktiva 2023 2022

Bestående aktiva
Immateriella tillgångar

Förmånsfondernas dataprogram 12 487 12 194
Servicefondens dataprogram 2 028 1 305

Immateriella tillgångar totalt 14 516 13 499
Materiella tillgångar

Förmånsfondernas byggnader 70 972 71 843
Förmånsfondernas totalrenoveringar 34 215 37 833
Förmånsfondernas maskiner och inventarier 19 024 16 354
Servicefondens maskiner och inventarier 8 775 8 402
Förmånsfondernas fastighetsförskott 8 754 3 209

Materiella tillgångar totalt 141 739 137 641
Investeringar i projekt med separat finansiering 0 343
Folkpensionsanstaltens placeringar

Förmånsfondernas placeringar i anläggningstillgångar 39 381 39 916
Placeringar i anläggningstillgångar totalt 39 381 39 916

Förmånsfondernas räntefonder 0 39 783
Ränteplaceringar i pensionsansvarsfonden 417 342 306 048
Förmånsfondernas aktier och andelar 3 171 20 775
Pensionsansvarsfondens aktier och andelar 1 351 857 1 397 423
Pensionsansvarsfondens övriga placeringar 52 337 63 896

Övriga placeringar totalt 1 824 707 1 827 924
Folkpensionsanstaltens placeringar totalt 1 864 088 1 867 840

Folkpensionsanstaltens bestående aktiva totalt 2 020 342 2 019 324

Underskott i pensionsansvarsfonden 68 473 68 465

2023 2022

Rörliga aktiva
Långfristiga fordringar
Övriga fordringar 2 593 3 391
Långfristiga fordringar totalt 2 593 3 391
Kortfristiga fordringar

Fordringar mellan fonderna/förmånsfonderna 6 879 9 491
Förmånsfondernas kundfordringar 9 781 4 364
Servicefondens kundfordringar 7 151 4 606
Förmånsfondernas resultatregleringar 15 579 11 291
Servicefondens resultatregleringar 13 411 13 366
Pensionsansvarsfondens resultatregleringar 163 121
Förmånsfondernas övriga kortfristiga fordringar 48 898 22 744
Pensionsansvarsfondens övriga kortfristiga fordringar 19 185 16 502
Förmånsfondernas förskottsbetalningar 373 696 351 638

Kortfristiga fordringar totalt 494 742 434 123
Kassa och bank

Förmånsfondernas kassa och bank 1 885 142 1 037 951
Servicefondens kassa och bank 6 888 10 326
Pensionsansvarsfondens kassa och bank 42 646 100 994

Kassa och bank totalt 1 934 676 1 149 270
Folkpensionsanstaltens rörliga aktiva totalt 2 432 011 1 586 784

Folkpensionsanstaltens aktiva totalt 4 520 827 3 674 573
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Folkpensionsanstaltens passiva 2023 2022
Eget kapital

Förmånsfonderna
Folkpensionsfonden

Fonden vid årets början -55 187 -65 052
Förändring i fonden -28 465 9 865

Folkpensionsfonden totalt -83 653 -55 187
Räkenskapsperiodens resultat 28 465 -9 865

Sjukförsäkringsfonden
Fonden vid årets början -499 519 -750 616
Förändring i fonden -571 051 251 097

Sjukförsäkringsfonden totalt -1 070 570 -499 519
Räkenskapsperiodens resultat 571 051 -251 097

Allmänna fonden för social trygghet
Fonden vid årets början -455 -455
Förändring i fonden -22 0

Allmänna fonden för social trygghet totalt -477 -455
Räkenskapsperiodens resultat 22 0

Förmånsfonderna totalt -555 161 -816 122
Servicefonden

Fonden vid årets början -2 414 -3 405
Förändring i fonden -624 991

Servicefonden totalt -3 038 -2 414
Räkenskapsperiodens resultat 624 -991
Pensionsansvarsfonden

Fonden vid årets början -879 836 -854 491
Förändring i fonden -52 299 -25 345

Pensionsansvarsfonden totalt -932 135 -879 836
Räkenskapsperiodens resultat 44 558 49 383
Fonderna totalt -1 445 152 -1 649 980

2023 2022
Uppskrivningsfonderna
Förmånsfonderna

Fonderna vid årets början
Folkpensionsfonden -92 041 -98 690
Sjukförsäkringsfonden -31 371 -32 580
Allmänna fonden för social trygghet -49 -49

Fonderna vid årets början totalt -123 461 -131 319
Förändring i fonderna
Folkpensionsfonden 15 902 6 650
Sjukförsäkringsfonden 71 1 208
Allmänna fonden för social trygghet 0 0
Förändring i fonderna totalt 15 974 7 858

Pensionsansvarsfonden
Fonden vid årets början -778 474 -1 064 733
Förändring i fonden 98 815 286 258

Pensionsansvarsfonden totalt -679 660 -778 474
Uppskrivningsfonderna totalt -787 147 -901 935

Övrigt eget kapital
Servicefonden
Buffertmedel för Kanta-tjänsterna -4 167 -3 497

Pensionsansvarsfonden
Övrigt eget kapital -332 203 -287 645

Övrigt eget kapital totalt -336 370 -291 142
Folkpensionsanstaltens överskott (-)/underskott (+) -644 721 212 569
Folkpensionsanstaltens eget kapital totalt -3 213 390 -2 630 488
Rehabiliteringsavsättning

Avsättning vid årets början -55 814 -71 243
Förändring i avsättningen -70 077 -61 109
Använda medel 83 441 76 537

Rehabiliteringsavsättning totalt -42 450 -55 814
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2023 2022
Främmande kapital

Långfristigt främmande kapital
Förmånsfondernas långfristiga främmande kapital -17 910 -17 816
Servicefondens långfristiga främmande kapital -1 340 -2 010

Långfristigt främmande kapital totalt -19 250 -19 826
Kortfristigt främmande kapital

Inbetalda förskott till förmånsfonderna -736 582 -625 731
Inbetalda förskott till servicefonden -15 101 -15 109
Skulder mellan fonderna/förmånsfonderna -4 214 -8 411
Skulder mellan fonderna/servicefonden -1 987 -100
Skulder mellan fonderna/pensionsansvarsfonden -676 -978
Förmånsfondernas leverantörsskulder -11 655 -14 272
Servicefondens leverantörsskulder -4 276 -3 470
Förmånsfondernas resultatregleringar -102 025 -97 469
Servicefondens resultatregleringar -7 672 -10 735
Förmånsfondernas övriga kortfristiga skulder -353 547 -184 985
Servicefondens övriga kortfristiga skulder -670 -670
Pensionsansvarsfondens övriga kortfristiga skulder -7 329 -6 515
Kortfristigt främmande kapital totalt -1 245 737 -968 444

Folkpensionsanstaltens främmande kapital totalt -1 264 987 -988 270
Folkpensionsanstaltens passiva totalt -4 520 827 -3 674 573
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Fondspecifika resultaträkningar och  
balansräkningar för 2023 och 2022 



Folkpensionsfondens resultaträkning
2023 2022

Intäkter
Statens andelar av förmånerna -3 912 697 -3 706 047
Placeringsintäkter och placeringskostnader -13 637 -2 531
Finansiella intäkter och kostnader -2 899 -247
Övriga intäkter och kostnader -509 -903

Intäkter totalt -3 929 741 -3 709 729
Förmånskostnader
Pensionsförmåner och förmåner för personer med  
funktionsnedsättning 3 881 536 3 715 609

Förmånskostnader totalt 3 881 536 3 715 609
Förmånsbidrag -48 206 5 881
Verksamhetskostnader 81 522 64 368
Statens andel av verksamhetskostnaderna -61 782 -60 384
Intäkter av projekt med separat finansiering -1 446 -1 304
Kostnader för projekt med separat finansiering 1 446 1 304
Överskott (+)/underskott (-) 28 465 -9 865

Folkpensionsfondens balansräkning
Aktiva 2023 2022
Bestående aktiva

Immateriella tillgångar
Dataprogram 5 216 5 187

Immateriella tillgångar totalt 5 216 5 187
Materiella tillgångar

Byggnader 60 346 61 720
Ombyggnader 20 237 21 541
Maskiner och inventarier 2 978 2 711
Investeringar i projekt med separat finansiering 0 343
Förskottsbetalningar 5 403 4 869

Materiella tillgångar totalt 88 965 91 185

2023 2022
Placeringar

Placeringar i anläggningstillgångar 12 543 13 006
Övriga placeringar 3 171 20 775

Placeringar totalt 15 714 33 781
Bestående aktiva totalt 109 895 130 152
Rörliga aktiva

Kortfristiga fordringar
Fordringar mellan fonderna 2 663 3 706
Kundfordringar 457 447
Resultatregleringar 1 253 1 078
Övriga fordringar 44 493 17 580
Förskottsbetalningar 250 249

Kortfristiga fordringar totalt 49 116 23 060
Kassa och bank 96 795 88 443

Rörliga aktiva totalt 145 911 111 502
Aktiva totalt 255 806 241 654

Passiva 2023 2022
Eget kapital

Folkpensionsfonden
Fonden vid årets början -55 187 -65 052
Ökning/minskning i fonden -28 465 9 865

Folkpensionsfonden totalt -83 653 -55 187
Räkenskapsperiodens resultat 28 465 -9 865
Uppskrivningsfond

Fonden vid årets början -92 041 -98 690
Ökning/minskning i fonden 15 902 6 650

Uppskrivningsfonden totalt -76 138 -92 041
Överskott (-)/underskott (+) -28 465 9 865

Eget kapital totalt -159 791 -147 228
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2023 2022
Främmande kapital

Långfristigt främmande kapital 
Skuld till staten för verksamhetskostnader -633 -1 716

Långfristigt främmande kapital totalt -633 -1 716
Kortfristigt främmande kapital

Erhållna förskott -59 570 -57 006
Skulder mellan fonderna -2 362 -3 321
Leverantörsskulder 673 282
Resultatregleringar -20 889 -20 390
Övriga kortfristiga skulder -13 152 -12 227
Moms att redovisa -83 -48

Kortfristigt främmande kapital totalt -95 382 -92 711
Främmande kapital totalt -96 015 -94 426

Passiva totalt -255 806 -241 654

Sjukförsäkringsfondens resultaträkning
2023 2022

Intäkter
Arbetsinkomstförsäkring

Sjukförsäkringens dagpenningsavgift -1 416 520 -1 160 008
Arbetsgivarens sjukförsäkringsavgift -1 583 545 -1 357 346
Statens andelar av förmånerna -348 274 -340 596

Arbetsinkomstförsäkring totalt -3 348 339 -2 857 951
Sjukvårdsförsäkring

Sjukvårdsförsäkringens sjukvårdsavgift -1 023 539 -850 881
Regressbetalningar -219 -271
Statens andelar av sjukvårdsförsäkringen -1 763 564 -1 802 950
Erhållna EU-ersättningar -54 726 -37 332
Återbetalningsavgift för utgifter för läkemedelsersättning -76 014 -58 747

Sjukvårdsförsäkring totalt -2 918 061 -2 750 181
Placeringsintäkter och placeringskostnader -58 0
Finansiella intäkter och kostnader -33 101 -924
Övriga intäkter och kostnader -771 -1 357

Intäkter totalt -6 300 330 -5 610 413

2023 2022
Förmånskostnader

Arbetsinkomstförsäkring
Dagpenningsförmåner 2 037 217 2 238 746
Rehabiliteringspenningförmåner 271 340 242 890
Övriga ersättningar 517 393 483 868

Arbetsinkomstförsäkring totalt 2 825 950 2 965 505
Sjukvårdsförsäkring

Sjukvårdsersättningar 2 191 791 2 269 093
Rehabiliteringstjänster 514 074 470 344
Övriga förmåner totalt 58 542 40 905

Sjukvårdsförsäkring totalt 2 764 407 2 780 342
Förmånskostnader totalt 5 590 357 5 745 846
Förmånsbidrag -709 973 135 433
Verksamhetskostnader 244 629 230 907
Statens andel av verksamhetskostnaderna -92 344 -99 815
Förändring i rehabiliteringsavsättning -13 364 -15 429
Överskott (+)/underskott (-) 571 051 -251 097

Sjukförsäkringsfondens balansräkning
Aktiva 2023 2022

Bestående aktiva
Immateriella tillgångar

Dataprogram 3 717 3 606
Immateriella tillgångar totalt 3 717 3 606
Materiella tillgångar

Byggnader 10 626 10 123
Ombyggnader 13 759 14 489
Maskiner och inventarier 7 893 6 878
Förskottsbetalningar 5 764 3 651

Materiella tillgångar totalt 38 042 35 141
Placeringar

Placeringar i anläggningstillgångar 27 047 27 119
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2023 2022
Övriga placeringar 0 39 783

Placeringar totalt 27 047 66 902
Bestående aktiva totalt 68 807 105 649
Rörliga aktiva

Kortfristiga fordringar
Fordringar mellan fonderna 1 499 2
Kundfordringar 7 918 4 412
Resultatregleringar 7 859 4 817
Övriga fordringar 3 375 4 798
Förskottsbetalningar 137 076 130 304

Kortfristiga fordringar totalt 157 728 144 333
Kassa och bank 1 172 173 466 974

Rörliga aktiva totalt 1 329 901 611 308
Aktiva totalt 1 398 708 716 956

Passiva 2023 2022
Eget kapital

Sjukförsäkringsfonden
Fonden vid årets början -499 519 -750 616
Ökning/minskning i fonden -571 051 251 097

Sjukförsäkringsfonden totalt -1 070 570 -499 519
Räkenskapsperiodens resultat 571 051 -251 097
Uppskrivningsfond

Fonden vid årets början -31 371 -32 580
Ökning/minskning i fonden 71 1 208

Uppskrivningsfonden totalt -31 300 -31 371
Överskott (-)/underskott (+) -571 051 251 097

Eget kapital totalt -1 101 870 -530 890
Rehabiliteringsavsättning

Avsättning vid årets början -55 814 -71 243
Ökning i avsättning -70 077 -61 109
Använda medel 83 441 76 537

Rehabiliteringsavsättning totalt -42 450 -55 814

2023 2022
Främmande kapital

Långfristigt främmande kapital 
Skuld till staten för verksamhetskostnader -9 263 -3 063

Långfristigt främmande kapital totalt -9 263 -3 063
Kortfristigt främmande kapital

Erhållna förskott -8 936 -1 297
Skulder mellan fonderna -1 853 -5 090
Leverantörsskulder -5 497 -7 179
Resultatregleringar -51 173 -49 547
Övriga kortfristiga skulder -177 666 -64 075

Kortfristigt främmande kapital totalt -245 125 -127 189
Främmande kapital totalt -254 388 -130 252

Passiva totalt -1 398 708 -716 956

Allmänna fonden för social trygghet, resultaträkning
2023 2022

Intäkter
Statens andel av förmånerna -5 945 505 -5 693 092
Kommunernas andel av förmånerna -766 919 -751 284
Ålands andel av förmånerna -12 607 -12 050
Löntagarnas arbetslöshetsförsäkringsavgift -273 000 -267 000
Regressbetalningar från arbetsgivare -18 -12
Ersättningar enligt EU-förordning 883 -124 -219
Finansiella intäkter och kostnader -15 768 -1 363
Övriga intäkter och kostnader -17 -6

Intäkter totalt -7 013 958 -6 725 025

Förmånskostnader
Arbetslöshetsförmåner 1 933 497 1 844 527
Förmåner för barnfamiljer 1 818 960 1 914 640
Studieförmåner 765 989 652 024
Bostadsbidrag 1 684 216 1 565 011
Utkomststöd 718 592 678 402
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2023 2022
Övriga förmåner 76 895 69 053

Förmånskostnader totalt 6 998 150 6 723 656
Förmånsbidrag -15 807 -1 369
Hälso- och sjukvård för högskolestuderande

Statens andel av studerandehälsovården -66 490 -64 344
Hälsovårdsavgifter för studerandehälsovård (OTH) -21 459 -20 213
Kostnader för ordnande av studerandehälsovård (OTH) 87 948 84 557

Hälso- och sjukvård för högskolestuderande 0 0
Verksamhetskostnader 333 376 314 549
Statens andel av verksamhetskostnaderna -317 591 -313 180
Överskott (+)/underskott (-) 22 0

Allmänna fonden för social trygghet, balansräkning
Aktiva 2023 2022

Bestående aktiva
Immateriella tillgångar

Dataprogram 3 554 3 401
Immateriella tillgångar totalt 3 554 3 401
Materiella tillgångar

Ombyggnad 218 1 802
Maskiner och inventarier 8 153 6 764
Förskottsbetalningar -2 413 -5 310

Materiella tillgångar totalt 5 957 3 257
Placeringar

Placeringar i anläggningstillgångar -209 -209
Placeringar totalt -209 -209

Bestående aktiva totalt 9 302 6 449
Rörliga aktiva

Långfristiga fordringar
Övriga fordringar 2 593 3 391

Långfristiga fordringar totalt 2 593 3 391

2023 2022
Kortfristiga fordringar

Fordringar mellan fonderna 2 716 5 783
Kundfordringar 1 405 -495
Resultatregleringar 6 467 5 396
Övriga fordringar 1 029 366
Förskottsbetalningar 236 371 221 085

Kortfristiga fordringar totalt 247 989 232 136
Kassa och bank 616 174 482 534

Rörliga aktiva totalt 866 755 718 060
Aktiva totalt 876 058 724 509

Passiva 2023 2022
Eget kapital

Allmänna fonden för social trygghet
Fonden vid årets början -455 -455
Ökning/minskning i fonden -22 0

Allmänna fonden för social trygghet totalt -477 -455
Räkenskapsperiodens resultat 22 0
Uppskrivningsfond

Fonden vid årets början -49 -49
Ökning/minskning i fonden 0 0

Uppskrivningsfonden totalt -49 -49
Överskott (-)/underskott (+) -22 0

Eget kapital totalt -526 -504
Främmande kapital

Långfristigt främmande kapital 
Skuld till staten för verksamhetskostnader -5 422 -9 646
Övriga långfristiga skulder -2 593 -3 391

Långfristigt främmande kapital totalt -8 015 -13 037
Kortfristigt främmande kapital

Erhållna förskott -668 076 -567 427
Leverantörsskulder -6 832 -7 376
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2023 2022
Resultatregleringar -29 963 -27 532
Övriga kortfristiga skulder -162 646 -108 634

Kortfristigt främmande kapital totalt -867 517 -710 968
Främmande kapital totalt -875 532 -724 005

Passiva totalt -876 058 -724 509

Servicefondens resultaträkning
2023 2022

Intäkter
Verksamhetsintäkter -21 657 -19 208
Intäkter av användningsavgifter -26 425 -19 935
Finansiella intäkter och kostnader -533 -39

Intäkter totalt -48 615 -39 183
Kostnader

Inköpta personaltjänster 25 770 20 329
IT-driftskostnader 14 533 12 506
Avskrivningar på anläggningstillgångar 3 566 3 650
Övriga kostnader 4 122 3 690

Kostnader totalt 47 991 40 174
Överskott (+)/underskott (-) 624 -991

Servicefondens balansräkning
Aktiva 2023 2022

Bestående aktiva
Immateriella tillgångar

Dataprogram 2 028 1 305
Immateriella tillgångar totalt 2 028 1 305
Materiella tillgångar

Investeringar i datorer och datautrustning 8 775 8 402
Materiella tillgångar totalt 8 775 8 402

Bestående aktiva totalt 10 803 9 708

2023 2022
Rörliga aktiva

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 7 151 4 606
Resultatregleringar 13 411 13 366

Kortfristiga fordringar totalt 20 561 17 972
Kassa och bank 6 888 10 326

Rörliga aktiva totalt 27 449 28 298
Aktiva totalt 38 252 38 006

Passiva 2023 2022
Eget kapital

Servicefonden
Fonden vid årets början -2 414 -3 405
Ökning/minskning i fonden -624 991

Servicefonden totalt -3 038 -2 414
Buffertmedel för Kanta-tjänsterna

Buffertmedel för Kanta-tjänsterna vid årets början -3 507 -2 837
Ökning/minskning i buffertmedel för Kanta-tjänsterna -660 -660

Buffertmedel för Kanta-tjänsterna totalt -4 167 -3 497
Räkenskapsperiodens resultat 624 -991
Överskott (-)/underskott (+) -624 991

Eget kapital totalt -7 205 -5 911
Främmande kapital

Långfristigt främmande kapital 
Skuld till staten -1 340 -2 010

Långfristigt främmande kapital totalt -1 340 -2 010
Kortfristigt främmande kapital

Erhållna förskott -15 101 -15 109
Skulder mellan fonderna -1 987 -100
Leverantörsskulder -4 276 -3 470
Resultatregleringar -7 672 -10 735
Övriga kortfristiga skulder -670 -670

Kortfristigt främmande kapital totalt -29 707 -30 084
Främmande kapital totalt -31 047 -32 094

Passiva totalt -38 252 -38 006
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2023 2022
Kortfristiga fordringar totalt 19 349 16 622
Kassa och bank 42 646 100 994

Rörliga aktiva totalt 61 995 117 616
Aktiva totalt 1 952 004 1 953 447

Passiva 2023 2022
Eget kapital

Pensionsansvarsfonden
Ansvar som ska täckas 1.1 -879 836 -854 491
Ökning/minskning i det ansvar som ska täckas -52 299 -25 345

Pensionsansvarsfonden totalt -932 135 -879 836
Övrigt eget kapital -332 203 -287 645
Räkenskapsperiodens resultat 44 558 49 383
Uppskrivningsfond

Fonden vid årets början -778 474 -1 064 733
Ökning/minskning i fonden 98 815 286 258

Uppskrivningsfonden totalt -679 660 -778 474
Överskott (-)/underskott (+) -44 558 -49 383

Eget kapital totalt -1 943 998 -1 945 955
Främmande kapital

Kortfristigt främmande kapital
Skulder mellan fonderna -676 -978
Skulder till Keva -7 329 -6 515

Kortfristigt främmande kapital totalt -8 005 -7 492
Främmande kapital totalt -8 005 -7 492

Passiva totalt -1 952 004 -1 953 447

Pensionsansvarsfondens resultaträkning
2023 2022

Intäkter
Bidrag -80 828 -63 040
Finansiella intäkter och kostnader -109 053 -97 553
Övriga intäkter och kostnader 0 -300
De anställdas pensionsavgifter -28 379 -26 484
Gottgörelser från VILMA-institutioner -15 139 -13 145
Sysselsättningsfondens inbetalningar -2 490 -2 589

Intäkter totalt -235 890 -203 111
Kostnader

Personalpensioner 128 061 118 428
Pensioner betalda av VILMA-institutioner 10 917 9 866
Övriga kostnader 54 90
Ökning av pensionsansvarsfondens täckning 52 299 25 345

Kostnader totalt 191 331 153 728
Överskott (+)/underskott (-) 44 558 49 383

Pensionsansvarsfondens balansräkning
Aktiva 2023 2022

Bestående aktiva
Placeringar

Ränteplaceringar 417 342 306 048
Aktier och andelar 1 351 857 1 397 423
Övriga placeringar 52 337 63 896

Placeringar totalt 1 821 535 1 767 366
Bestående aktiva totalt 1 821 535 1 767 366
Underskott i pensionsansvarsfonden 68 473 68 465
Rörliga aktiva

Kortfristiga fordringar
Resultatregleringar 163 121
Fordringar på VILMA-institutioner 6 188 5 079
Fordringar på Keva 12 997 11 422
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Noter till resultaträkningen  
och balansräkningen



1. Bokslutets uppbyggnad, grunder och värderingsprinciper
FPA:s resultaträkning och balansräkning presenteras i bokslutet tillsammans så att 
uppgifterna om folkpensionsförsäkring, sjukförsäkring och allmän social trygghet har 
sammanslagits. Pensionsansvarsfonden och servicefonden läggs fram som fonder 
med egen täckning. I den konsoliderade balansräkningen har posterna mellan folkpen-
sionsförsäkringen, sjukförsäkringen och den allmänna sociala tryggheten eliminerats. 
Utöver den konsoliderade resultat- och balansräkningen finns det för varje fond en egen 
resultat- och balansräkning.

När det gäller förmånerna har bokslutet i enlighet med fullmäktiges beslut i huvudsak 
upprättats enligt kontantprincipen. De viktigaste bokföringsposterna enligt prestations-
principen är redovisningar mellan fonderna, förskottsinnehållningar och socialskydds-
avgifter, avsättning för förebyggande och rehabilitering av sjukdomar, räntor, köp och 
försäljning av drifts- och placeringstillgångar, kursdifferenser och motsvarande poster 
samt verksamhetskostnader.

Användningen av avsättning för rehabilitering enligt prövning bokförs i resultaträkningen 
enligt prestationsprincipen som kostnad för individuell rehabilitering och i övrigt på 
förbindelsegrund. Även ändring av avsättning tas upp i resultaträkningen.

I enlighet med fullmäktiges beslut värderas tillgångarna till gängse värde. Uppskrivningar 
och återtagna uppskrivningar har upptagits i balansräkningen och nedskrivningar samt 
korrigeringar av dem i resultaträkningen. Aktiernas gängse värde har fastställts enligt 
börskurserna vid bokslutstidpunkten. Fastigheternas samt fastighets- och bostadsak-

tiebolagsaktiernas värden baserar sig på fastighetsgruppens bedömningar och delvis 
på externa bedömningar.

Fördelningen 40/60 av verksamhetskostnaderna mellan folkpensionsfonden och sjuk-
försäkringsfonden slopades i början av 2009. Verksamhetskostnaderna fördelas på 
andelar som betalas från folkpensionsfonden, sjukförsäkringsfonden och den allmänna 
fonden för social trygghet. Redan före bokföringsårets början fastställs andelarna av 
verksamhetskostnaderna per fond i ABC-kalkylen. Verksamhetskostnaderna fördelas i 
redovisningen på månadsnivå och i bokslutet enligt procensatserna. De olika fondernas 
andelar av verksamhetskostnaderna ändras i regel inte under året utan först från ingången 
av följande år, om ändringarna förväntas vara väsentliga.

Hösten 2022 fastställde aktuarie- och ekonomiservicegruppen följande fördelnings-
princip för verksamhetskostnaderna per fond för 2023: folkpensionsfonden 10 procent, 
sjukförsäkringsfonden 38 procent och allmänna fonden för social trygghet 52 procent. 

Avskrivningar på investeringsanskaffningar som gjorts före den 1 januari 2009 hänförs 
i bokföringen till folkpensionsfonden och sjukförsäkringsfonden enligt fördelningen 
40/60.  Investeringar i anläggningstillgångar och avskrivningarna på dem hänförs från 
och med 2009 till folkpensionsfonden, sjukförsäkringsfonden och allmänna fonden för 
social trygghet enligt ovan nämnda fördelningsgrund för verksamhetskostnaderna. Om en 
investering klart gäller endast en del av fonderna eller en enda fond hänförs den inklusive 
avskrivningarna emellertid bara till fonderna eller fonden i fråga.
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Verksamhetskostnadsandelarna för 2023 efter allokeringen av avskrivningarna är följande:  
folkpensionsfonden 10,26 procent, sjukförsäkringsfonden 37,98 procent och allmänna 
fonden för social trygghet 51,76 procent.

På anläggningstillgångarna görs planenliga, linjära avskrivningar. 

Avskrivningstiderna är följande: 

materielinvesteringar 10 år IT, apparater och utrustning   4 år

telefonväxelinvesteringar 10 år övriga investeringar i apparater 
och utrustning 5 år

IT, programinvesteringar (köpta) 5 år ombyggnad av verksamhetslo-
kaler 5 år

ombyggnad av fastigheter 20 år fastigheter 30 år

Verksamhetskostnadsandelar 2024: Folkpensionsanstaltens aktuarie- och ekonomiser-
vicegrupp har för 2024 fastställt följande fördelningsprincip för verksamhetskostnaderna 
per fond: folkpensionsfonden 10 procent, sjukförsäkringsfonden 37 procent och allmänna 
fonden för social trygghet 53 procent. Den verkliga fördelningen av avskrivningar per fond 
ändrar de fastställda procentsatserna i viss mån.
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2. Folkpensionsanstaltens intäkter, 1 000 euro
2023 2022

Folkpensionsfonden
Statens andelar av folkpensionsförmånerna 2 280 126 2 180 554
Statens andelar av förmånerna för personer med funktionsnedsättning 624 003 566 009
Statens andelar av stöden för boende 702 620 650 200
Statens övriga andelar av förmånerna i folkpensionsfonden 305 948 309 284
Folkpensionsfonden totalt 3 912 697 3 706 047

Sjukförsäkringsfonden
Sjukförsäkringens dagpenningsavgift 1 416 520 1 160 008
Arbetsgivarens sjukförsäkringsavgift 1 583 545 1 357 346
Statens andelar av arbetsinkomstförsäkringens förmåner 348 274 340 596
Arbetsinkomstförsäkring totalt 3 348 339 2 857 951
Sjukvårdsförsäkringens försäkringsavgifter 1 023 539 850 881
Regressbetalningar 219 271
Statens andelar av förmånerna 1 763 564 1 802 950
Erhållna EU-ersättningar 54 726 37 332
Återbetalningsavgift för utgifter för läkemedelsersättning 76 014 58 747
Sjukvårdsförsäkring totalt 2 918 061 2 750 181
Sjukförsäkringsfonden totalt 6 266 400 5 608 132

Allmänna fonden för social trygghet
Statens andel av förmånerna i allmänna fonden för social trygghet 5 945 505 5 693 092
Kommunernas inbetalningar för barnavårdsstöd 287 937 289 800
Kommunernas inbetalningar för arbetsmarknadsstödets passivdel 478 982 461 484
Löntagarnas arbetslöshetsförsäkringsavgift 273 000 267 000
Övriga intäkter av förmånerna i allmänna fonden för social trygghet 12 749 12 280
Allmänna fonden för social trygghet totalt 6 998 173 6 723 656

Förmånsfondernas förmånsintäkter totalt 17 177 270 16 037 835

2023 2022
Förmånsfondernas övriga intäkter
Hälso- och sjukvård för högskolestuderande 87 948 84 557
Placeringsintäkter och placeringskostnader 13 695 2 531
Finansiella intäkter och kostnader 51 768 2 535
Försäljningsintäkter av anläggningstillgångar 1 297 2 265
Förmånsfondernas övriga intäkter totalt 154 708 91 888

Statens andel av förmånsfondernas verksamhetskostnader 471 716 473 379

Servicefonden
Verksamhetsintäkter 21 657 19 208
Försäljningsintäkter 26 425 19 935
Finansiella intäkter och kostnader 533 39
Servicefondens intäkter totalt 48 615 39 183

Pensionsansvarsfonden
Bidrag 80 828 63 040
Intäkter av tillgångar 109 053 97 853
De anställdas pensionsavgifter 28 379 26 484
Gottgörelser från VILMA-institutioner 15 139 13 145
Arbetslöshetsförsäkringsfondens inbetalningar 2 490 2 589
Pensionsansvarsfondens intäkter totalt 235 890 203 111

Folkpensionsanstaltens intäkter totalt 18 088 198 16 845 396

81Folkpensionsanstalten verksamhetsberättelse och bokslut | Resultaträkning



3. Förmånskostnader, 1 000 euro
2023 2022

Folkpensionsfonden
Folkpensioner 2 253 952 2 172 466
Familjepensioner 24 859 23 927
Betalningar till Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt 1 310 1 233
Garantipension 292 297 273 173
Pensionsstöd 2 762 13 674
Fronttillägg 5 099 6 990
Bostadsbidrag för pensionstagare 679 209 650 231
Förmåner för personer med funktionsnedsättning 622 043 573 901
Övriga förmåner i folkpensionsfonden 5 15
Folkpensionsfonden totalt 3 881 536 3 715 609

Sjukförsäkringsfonden
Arbetsinkomstförsäkring
Sjukdagpenningar* 1 025 942 1 218 952
Föräldradagpenningar 996 622 1 005 981
Rehabiliteringspenningar 271 340 242 890
Semesterkostnadsersättning till arbetsgivare 48 801 47 061
Kostnadsersättning för familjeledigheter till arbetsgivare 52 118 50 340
Sjukdagpenningar till FöPL-försäkrade 10 146 9 571
Betalningar till Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt 4 506 4 243
Ersättningar som hänför sig till företagshälsovård 416 475 386 467
Arbetsinkomstförsäkring totalt 2 825 950 2 965 505

Sjukvårdsförsäkring
Läkemedelsersättningar 1 791 766 1 772 476
Läkararvodesersättningar 74 592 100 369
Undersöknings- och vårdersättningar 9 574 82 540
Reseersättningar 315 859 313 707
Yrkesinriktad rehabilitering för personer med nedsatt funktionsförmåga 63 721 58 721
Medicinsk rehabilitering för personer med svår funktionsnedsättning 261 878 231 880
Rehabilitering enligt prövning 188 475 179 742

2023 2022
Tilläggsutredningar om hälsotillstånd och arbetsförmåga 15 36
Betalningar av sjukvårdskostnader till Lantbruksföretagarnas pen-
sionsanstalt 3 736 3 517

EU-ersättningar 54 791 37 352
Sjukvårdsförsäkring totalt 2 764 407 2 780 342
Sjukförsäkringsfonden totalt 5 590 357 5 745 846

Allmänna fonden för social trygghet 
Grunddagpenning 267 962 247 270
Arbetsmarknadsstöd** 1 665 403 1 597 194
Alterneringsersättning 67 62
Omställningspenning 65 0
Barnavårdsstöd 288 705 290 606
Barnbidrag 1 352 354 1 460 295
Moderskapsunderstöd 9 898 9 350
Adoptionsbidrag 295 330
Underhållsstöd 167 708 154 059
Studieförmåner 765 989 652 024
Bostadsbidrag 1 684 216 1 565 011
Reseersättningar för frontveteraner 45 62
Militärunderstöd 19 995 18 568
Tolktjänst för personer med funktionsnedsättning 54 878 49 225
Socialvårdsavgifter för papperslösa 1 376 1 200
Temporär epidemiersättning 0 -1
Elstöd 601 0
Grundläggande utkomststöd 718 592 678 402
Allmänna fonden för social trygghet totalt 6 998 150 6 723 656

Förmånskostnader totalt 16 470 043 16 185 111

*Som en konsekvens av coronapandemin betalades 45,3 miljoner euro (272,9 miljoner euro) i dagpenning vid smitt-
sam sjukdom som ingick i sjukdagpenningarna.
**Som en konsekvens av coronapandemin utvidgades rätten till arbetsmarknadsstöd så att den tillfälligt gällde också 
företagare. Under 2023 betalades totalt 75 170 miljoner euro (18,0 miljoner euro) i arbetsmarknadsstöd till företagare.
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4. Förmånsbidrag, 1 000 euro
2023 2022

Intäkter
Folkpensionsfonden 3 912 697 3 706 047
Sjukförsäkringsfonden 6 266 400 5 608 132
Allmänna fonden för social trygghet 6 998 173 6 723 656
Placeringsintäkter 13 695 2 531
Placeringsintäkter 51 546 3 923
Finansiella kostnader 222 -1 388
Övriga intäkter 1 297 2 266
Övriga intäkter 17 244 029 16 045 166

Kostnader
Pensionsförmåner och förmåner för personer med funktionsnedsättning 3 881 536 3 715 609
Arbetsinkomstförsäkring 2 825 950 2 965 505
Sjukvårdsförsäkring 2 764 407 2 780 342
Arbetslöshetsförmåner 1 933 497 1 844 527
Förmåner för barnfamiljer 1 818 960 1 914 640
Studieförmåner 765 989 652 024
Bostadsbidrag 1 684 216 1 565 011
Utkomststöd 718 592 678 402
Övriga förmåner 76 895 69 053
Kostnader totalt 16 470 043 16 185 111

Förmånsbidrag 773 986 -139 945

5. Placeringsintäkter och placeringskostnader samt finansiella 
intäkter och kostnader, 1 000 euro

2023 2022
Folkpensionsfonden
Dividendintäkter 897 899
Vinst från försäljning av placeringar 12 740 1 632
Ränteintäkter 2 899 320
Räntekostnader 0 -73
Folkpensionsfonden totalt 16 536 2 778

Sjukförsäkringsfonden
Vinst från försäljning av placeringar 58 0
Ränteintäkter 32 884 1 796
Räntekostnader 217 -872
Sjukförsäkringsfonden totalt 33 159 924

Allmänna fonden för social trygghet
Ränteintäkter 15 763 1 807
Räntekostnader 5 -443
Allmänna fonden för social trygghet totalt 15 768 1 363

Servicefonden
Ränteintäkter 533 53
Räntekostnader 0 -13
Servicefonden totalt 533 39

Pensionsansvarsfonden
Dividendintäkter 59 199 44 886
Vinst från försäljning av placeringar 41 124 106 166
Förlust från försäljning av placeringar -10 387 -6 959
Hyresintäkter 2 103 2 351
Värdeförändringar av placeringar 13 822 -48 908
Ränteintäkter 3 194 412
Räntekostnader -2 -94
Pensionsansvarsfonden totalt 109 053 97 853
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2023 2022
Månads- och mötesarvoden i FPA:s organ
Fullmäktigeledamöterna
Fullmäktiges ordförande: 
Månadsarvode från och med 5.4.2023 666,08 € 617,33 € 
Mötesarvode från och med 5.4.2023 166,52 € 154,33 €
Fullmäktigeledamöterna: 
Månadsarvode från och med 5.4.2023 532,87 € 493,87 €
Mötesarvode från och med 5.4.2023 133,22 € 123,47 €

Revisorerna
Revisorernas ordförande: 
Månadsarvode från och med 5.4.2023 461,13 € 427,38 €
Mötesarvode från och med 5.4.2023 133,22 € 123,47 €
Revisorerna:
Månadsarvode från och med 5.4.2023 307,42 € 284,92 €
Mötesarvode från och med 5.4.2023 133,22 € 123,47 €

Styrelsen
Styrelsens ordförande:
Månadsarvode 900,00 € 821,00 €
Mötesarvode 300,00 € 232,00 €
Styrelseledamöterna:
Månadsarvode 600,00 € 532,00 €
Mötesarvode 300,00 € 232,00 €
Personalrepresentanten:
Månadsarvode 0,00 € 0,00 €
Mötesarvode 200,00 € 131,00 €

Under 2023 har styrelseledamöterna deltagit i styrelsens möten enligt följande: 
Vertti Kiukas, ordf. (13 gånger), Mira Nieminen viceordf. till 23.5.2023 (4), Rami Lehto, viceordf. från 
19.9.2023 (4), Tuija Brax (12), Juha Rehula (10), Saana Siekkinen (11), Timo Sipilä från 19.9.23, Riitta Sär-
kelä (9), Leila Lehtinen (13), Päivi Nerg till 19.9.2023 (7), Tommi Toivola (9), Antti Raimo (10), Tuija Sarlin, 
personalrepresentant (12)

6. Personalkostnader, 1 000 euro
2023 2022

Löner och arvoden 365 950 340 461
Förändring i semesterlöneskuld 4 608 3 149
Kanta-ersättningar 0 -20 329
Ersättningar, Kontaktpunkten för gränsöverskridande hälso-  
och sjukvård 0 -351

Ersättningar för distanstolkning 0 -225
Ersättning för kostnaderna för projekt med separat finansiering -27 034 -908
Löner och arvoden totalt 343 523 321 321 798
Bidrag 80 828 63 040
Lagstadgade lönebikostnader 13 623 12 945
Övriga lönebikostnader 17 493 17 054
Lönebikostnader totalt 111 943 93 039

Personalkostnader totalt 455 466 414 838

Antal anställda i medeltal 8 657 8 504
Ordinarie anställda 7 766 7 674
Visstidsanställda 891 830

Beskattningsvärde av naturaförmåner i anslutning till löner 4 841 3 913
Löner och arvoden till styrelsen och direktörerna 842 791

Fullmäktigeledamöternas, styrelsens och revisorernas övriga kostnader
Fullmäktigeledamöterna 2 4
Styrelsen 2 38
Revisorerna 113 116
Kostnader totalt 117 159
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Generaldirektörens och direktörernas löner
2023 2022

Totalavlöningen för FPA:s direktörer fastställdes enligt följande:
Generaldirektör Outi Antila från 1.6.2023 19 604,95 €/mån 18 941,98 €/mån
Direktör Kari-Pekka Mäki-Lohiluoma från 1.6. 2023 16 822,38 €/mån 16 253,51 €/mån
Direktör Nina Nissilä från 1.6.2023 16 239,5 €/mån 15 690,34 €/mån

Totallönen inbegriper eventuell bilförmån. Därutöver har direktörerna telefonförmån. Rätten till kostför-
mån och företagshälsovård fastställs på samma sätt som för andra anställda.

7. Statens andel enligt 98 och 103 § i folkpensionslagen,  
1 000 euro

2023 2022
Finansieringstillgångar, netto 1.1 79 103 78 654

+ Intäkter totalt 2 342 221 2 242 987
Statens förskott för förmåner 2 276 135 2 180 554
Statens andel av verksamhetskostnaderna 61 782 60 384
Intäkter av tillgångar 4 304 2 049

- Kostnader totalt 2 346 212 2 260 075
Förmåner 2 280 126 2 197 642
Verksamhetskostnader 66 086 62 433

= Finansieringstillgångar, netto 31.12 75 111 61 567

- 3,5 % av räkenskapsperiodens kostnader 82 117 79 103

= Fondens underskott (-) eller överskott (+) -7 006 -17 536
= Skuld till staten för verksamhetskostnader 633 1 716

Statens andel av minimibeloppet avde finansiella tillgångarna -3 015 -449
Underskottet i förskott på förmåner -3 991 -17 088

8. Sjukförsäkringsfonden, kassaflödesanalys, 1 000 euro
2023 2022

Sjukförsäkring
Försäkringspremieintäkter 4 023 603 3 368 236
Regressbetalningar 219 271
Statens andelar av förmånerna 2 111 838 2 143 546
Erhållna EU-ersättningar 54 726 37 332
Övriga intäkter 76 014 58 747
Förmåner -5 590 357 -5 745 846
Förändring i förskottsbetalningar -6 771 -948
= Kassaöverskott/-underskott I 669 272 -138 662
Skuld till staten/fordran på staten för förmåner, förändring 114 390 -9 765
Intäkter av tillgångar 33 930 2 281
= Kassaöverskott/-underskott II 817 592 -146 146
Statens andel av verksamhetskostnaderna 92 344 99 815
Verksamhetskostnader -244 629 -230 907
= Kassaöverskott/-underskott III 665 306 -277 238
Skuld till staten/fordran på staten för verksamhetskostnader, 
förändring 6 196 1 339

= Kassaöverskott/-underskott IV 671 502 -275 899
Förändring i kapitalet 39 783 217
Förändring i tillgångarna -3 013 -5 370
Förändring i kortfristiga skulder/fordringar -3 074 3 471
Kassa och bank 1.1 466 974 744 555
Kassa och bank 31.12 -1 172 173 -466 974
= 0 0
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9. Allmänna fonden för social trygghet, kassaflödesanalys,  
1 000 euro

2023 2022
Allmänna fonden för social trygghet

Statens andelar av förmånerna 6 024 602 5 769 486
Kommunernas andelar 766 919 751 284
Löntagarnas arbetslöshetsförsäkringsavgift 273 000 267 000
Övriga intäkter 21 600 20 443
Förmåner -7 086 099 -6 808 213
Förändring i förskottsbetalningar -15 286 -5 215
= Kassaöverskott/-underskott I -15 264 -5 215
Skuld till staten/fordran på staten för förmåner, förändring 45 613 -135 259
Skuld till kommunerna/fordran på kommunerna, förändring 0 -311
Skuld till sysselsättningsfonden/fordran på sysselsättningsfon-
den, förändring 0 0

Intäkter av tillgångar 15 785 1 369
= Kassaöverskott/-underskott II 46 134 -139 416
Statens andel av verksamhetskostnaderna 317 591 313 180
Verksamhetskostnader -333 376 -314 549
= Kassaöverskott/-underskott III 30 349 -140 785
Skuld till staten/fordran på staten för verksamhetskostnader, 
förändring 2 889 3 079

= Kassaöverskott/-underskott IV 33 238 -137 705
Förändring i tillgångarna -2 853 -5 896
Förändring i kortfristiga skulder/fordringar 103 255 159 206
Kassa och bank 1.1 482 534 466 929
Kassa och bank 31.12 -616 174 -482 534
= 0 0

10. Pensionsansvarsfondens bidragskalkyl, 1 000 euro
2023 2022

Fullt pensionsansvar 31.12 2 485 693 2 315 357
Täckningsprocent 37,5 % 38,0 %

Ansvar som minst ska täckas 31.12 932 135 879 836
Förändring 52 299 25 345

Andel täckt med arbetstagarnas avgifter 31.12 113 555 105 758
Förändring 7 797 12 582

Ökning/minskning i pensionsansvarsfondens täckning 52 299 25 345

Bidrag:

Personalpensioner + 128 061 118 428
Pensioner betalda av VILMA-institutioner + 10 917 9 866
Ökning av pensionsansvarsfondens täckning + 52 299 25 345
Pensionsansvarsfondens övriga kostnader + 54 90
Justering av kostnadsfördelningen från året innan + 0 -916
VILMA-gottgörelser - 15 139 13 145
De anställdas pensionsavgifter - 28 379 26 484
Intäkter av tillgångar utan värdeförändringar 
och försäljningsvinster - 64 495 47 554
Sysselsättningsfondens inbetalningar - 2 490 2 589

Kostnader som täcks med bidrag 80 828 63 040
Bidrag exkl. aktieöverföring från Kava 31.12 65 392 61 105
Överföring av aktier från folkpensionsfonden (minimum) 15 436 1 935
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11. Anläggningstillgångar och övriga långfristiga placeringar,  
1 000 euro
Anläggningstillgångar som förvärvats under räkenskapsåret avskrevs under tidigare år som engångsav-
skrivning med stöd av 19 § i folkpensionsförordningen. Avskrivningarna ingick i folkpensionsfondens 
och sjukförsäkringsfondens övriga verksamhetskostnader. Från och med bokslutet för 2003 görs avskriv-
ningar på anläggningstillgångar enligt plan. Från och med bokslutet för 1998 görs inga avskrivningar på 
sådana anläggningstillgångar som inte utsätts för slitage.

2023 2022

Pensionsansvarsfondens fastigheter
Anskaffningsutgift 1.1 36 383 42 758
Ackumulerade nedskrivningar -11 283 -13 158
Uppskrivningar i räkenskapsperiodens början 35 780 16 700
Balansvärde 1.1 60 880 46 300
Ökning under räkenskapsperioden 0 0
Minskning under räkenskapsperioden 0 -6 375
Nedskrivningar under räkenskapsperioden -1 000 1 875
Uppskrivningar under räkenskapsperioden 0 19 080
Återföring av uppskrivningar under räkenskapsperioden -7 555 0
Balansvärde 31.12 52 325 60 880

Förmånsfondernas fastigheter
Anskaffningsutgift 1.1 33 308 33 308
Ackumulerade avskrivningar i räkenskapsperiodens början -31 020 -30 689
Uppskrivningar i räkenskapsperiodens början 69 555 69 555
Balansvärde 1.1 71 843 72 174
Ökning under räkenskapsperioden 226 0
Minskning under räkenskapsperioden -1 404 0
Avskrivningar som hänför sig till minskning 1 169 0
Avskrivningar under räkenskapsperioden -331 -331
Värdeförändring under räkenskapsperioden -532 0
Balansvärde 31.12 70 972 71 843

Förmånsfondernas dataprogram
Anskaffningsutgift 1.1 70 577 59 652
Ackumulerade avskrivningar i räkenskapsperiodens början -58 383 -55 220
Balansvärde 1.1 12 194 4 432
Ökning under räkenskapsperioden 4 290 10 925

2023 2022
Minskning under räkenskapsperioden -40 286 0
Avskrivningar som hänför sig till minskning 40 261 0
Avskrivningar under räkenskapsperioden -3 972 -3 163
Balansvärde 31.12 12 487 12 194

Ombyggnad
Anskaffningsutgift 1.1 94 530 96 176
Ackumulerade avskrivningar i räkenskapsperiodens början -56 698 -52 652
Balansvärde 1.1 37 833 43 523
Ökning under räkenskapsperioden 1 934 573
Minskning under räkenskapsperioden -1 849 -2 219
Avskrivningar som hänför sig till minskning 2 258 3 021
Avskrivningar under räkenskapsperioden -5 961 -7 066
Balansvärde 31.12 34 215 37 833

Förskottsbetalningar 1.1 3 209 1 655
Förändring i förskottsbetalningar 5 544 1 554
Förskottsbetalningar 31.12 8 754 3 209

Maskiner och inventarier
Anskaffningsutgift 1.1 48 258 39 465
Ackumulerade avskrivningar i räkenskapsperiodens början -31 903 -28 735
Balansvärde 1.1 16 354 10 731
Ökning under räkenskapsperioden 9 958 10 935
Minskning under räkenskapsperioden -15 288 -2 143
Avskrivningar som hänför sig till minskning 15 285 1 467
Avskrivningar under räkenskapsperioden -7 285 -4 636
Balansvärde 31.12 19 024 16 354

Servicefondens anläggningstillgångar
Anskaffningsutgift 1.1 34 200 29 223
Ackumulerade avskrivningar i räkenskapsperiodens början -24 492 -23 400
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2023 2022
Balansvärde 1.1 9 708 5 823
Ökning under räkenskapsperioden 4 785 7 534
Minskning under räkenskapsperioden -10 390 -2 558
Avskrivningar som hänför sig till minskning 10 390 1 788
Avskrivningar under räkenskapsperioden -3 690 -2 880
Balansvärde 31.12 10 803 9 708

Aktier bland anläggningstillgångar (kontor)
Anskaffningsutgift 1.1 75 763 81 021
Ackumulerade avskrivningar i räkenskapsperiodens början -69 760 -73 039
Ackumulerade nedskrivningar -2 468 -4 276
Uppskrivningar i räkenskapsperiodens början 36 381 37 583
Balansvärde 1.1 39 916 41 288
Ökning under räkenskapsperioden 481 991
Minskning under räkenskapsperioden -2 521 -6 249
Avskrivningar som hänför sig till minskning 0 3 280
Återföring av uppskrivningar under räkenskapsperioden -535 -1 309
Uppskrivningar under räkenskapsperioden 0 107
Nedskrivningar under räkenskapsperioden 2 040 1 808
Balansvärde 31.12 39 381 39 916

12. Övriga placeringar, 1 000 euro
2023 2022

FOLKPENSIONSFONDEN
Aktier (BF-konto 11180)
Balansvärde 1.1 20 775 27 121
Anskaffningsvärde 1.1 3 250 3 553
Uppskrivningar 1.1 17 525 23 568

Minskning i anskaffningsvärde -2 696 -303
Uppskrivningar som hänför sig till minskning -12 740 -1 632
Uppskrivningar 5 605 8 904
Återföring av nedskrivningar -7 772 -13 315

Balansvärde 31.12 3 171 20 775
Anskaffningsvärde 31.12 554 3 250
Uppskrivningar 31.12 2 617 17 525

SJUKFÖRSÄKRINGSFONDEN
Räntefonder (BF-konto 21140)
Balansvärde 1.1 39 783 40 612
Anskaffningsvärde 1.1 40 000 40 000
Uppskrivningar 1.1 0 612
Ackumulerade nedskrivningar 1.1 -217 0

Minskning i anskaffningsvärde -40 000 0
Uppskrivningar som hänför sig till minskning -43 0
Uppskrivningar 43 0
Nedskrivningar 0 -1 088
Återföring av nedskrivningar 0 -612
Justering av nedskrivningar 217 871

Balansvärde 31.12 0 39 783
Anskaffningsvärde 31.12 0 40 000
Kumulerade nedskrivningar 31.12 0 -217
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PENSIONSANSVARSFONDEN
2023 2022

Aktier, internationella aktiefonder, kapitalfonder och fastighets-
fonder (BF-konton 61180, 61185, 61195 och 61196)
Balansvärde 1.1 1 397 423 1 663 365
Anskaffningsvärde 1.1 750 399 705 587
Uppskrivningar 1.1 742 633 1 029 371
Ackumulerade nedskrivningar 1.1 -95 609 -71 593

Ökning i anskaffningsvärde 162 414 174 829
Minskning i anskaffningsvärde -109 683 -130 018
Uppskrivningar som hänför sig till minskning -36 860 -141 758
Nedskrivningar som hänför sig till minskning 6 477 46
Uppskrivningar 306 223 518 581
Nedskrivningar -46 146 -60 279
Återföring av nedskrivningar -370 329 -663 562
Justering av nedskrivningar 42 339 36 218

Balansvärde 31.12 1 351 857 1 397 423
Anskaffningsvärde 31.12 803 129 750 399
Uppskrivningar 31.12 641 666 742 633
Kumulerade nedskrivningar 31.12 92 939 -95 609

Ränteplaceringar (BF-konton 61705, 61170 och 61171)
Balansvärde 1.1 306 048 355 115
Anskaffningsvärde 1.1 331 096 336 670
Uppskrivningar 1.1 62 18 661
Ackumulerade nedskrivningar 1.1 25 110 -217

Ökning i anskaffningsvärde 209 668 152 060
Minskning i anskaffningsvärde -120 233 -157 634
Uppskrivningar som hänför sig till minskning -386 -1 145
Nedskrivningar som hänför sig till minskning 7 946 7 838

2023 2022
Uppskrivningar 12 588 2 536
Nedskrivningar -17 587 -47 065
Återföring av nedskrivningar -2 495 -19 990
Justering av nedskrivningar 21 793 14 334

Balansvärde 31.12 417 342 306 048
Anskaffningsvärde 31.12 420 531 331 096
Uppskrivningar 31.12 9 768 62
Kumulerade nedskrivningar 31.12 12 958 25 110
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13. Aktier och andelar, del 1
Förteckning över de bolag där Folkpensionsanstalten har ett innehav som överstiger 2 miljoner euro 
(marknadsvärde) 31.12

Antal aktier, st. Totalt 31.12.2023 Totalt 31.12.2022

Elisa Abp A  103 488 103 488
Fortum Abp  6 430 896 6 430 896
Huhtamäki Abp  400 000 400 000
Kesko Oyj B  741 000 350 000
Neste Oil Abp  6 100 272 6 100 272
Nokia Abp  4 288 896 4 288 896
Nordea Bank Abp  5 293 343 5 293 343
Oriola Abp B  1 991 481 1 991 481
Orion Oyj B  1 218 368 1 218 368
Outokumpu Oyj  8 388 652 9 298 652
Metso Oyj  1 704 158 1 704 158
Sampo Abp  158 080 
Stora Enso Oyj A 23 825 086 23 825 086
Telia Company AB  997 327 997 327
UPM-Kymmene Oyj  1 173 690 1 603 690
Valmet Abp  526 188 526 188
Wärtsilä Oyj Abp  5 517 730 5 517 730

13. Aktier och andelar, del 2

FOLKPENSIONSANSTALTENS INNEHAV PÅ 20–100 % I FASTIGHETS- OCH BOSTADSAKTIEBOLAG 

Bokslutsuppgifter 31.12.2023

Hemort Bolag Ägarandel 
%

Bolagets eget 
kapital €

Bolagets vinst 
/förlust  €

FORSSA Asunto Oy Forssan  
Karhunpesä 44,05 1 650 142,44 41,78

HAAPAJÄRVI Kiinteistö Oy Haapavarpu 34,21 552 522,62 0,00

FREDRIKSHAMN Kiinteistö-osakeyhtiö  
Haminan Teräskulma 22,92 ingick inte i  

innehavet 2023

HARJAVALTA Kiinteistö Oy Harjavallan 
Kultakulma 27,23 789 316,64 8 182,60

HEINOLA Kiinteistö Oy  Heinolan  
Virtakatu 9 100,00 1 791 009,56 -205,90

HELSINGFORS Kiinteistö Oy Sectagoona 100,00 4 277 486,27 -6 503,94

VITTIS Kiinteistö Oy Karpintie 8 59,64 742 309,26 -1 665,95

HYVINGE Kiinteistö Oy Oikokuja 32,98 5 812 016,72 0,00

IDENSALMI Kiinteistö Oy Iisalmen Päivi-
önkatu 14 100,00 1 206 939,13 5 954,30

ENARE Asunto Oy Ivalon  
Venevalkama 23,20 519 979,26 0,00

JOENSUU Joensuun Metsätalo Oy 21,45 3 485 855,03 3 710,81

JÄMSÄ Kiinteistö Oy Jämsän  
Keskuskatu 6 21,24 1 072 734,65 -2 948,54

KAJANA Kiinteistö Oy Kajaanin  
Keskuspuisto 58,06 1 448 646,47 -7 599,88

KANKAANPÄÄ Kiinteistö Oy Järvi-Jussi 31,17 1 124 829,28 6 046,10
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Hemort Bolag Ägarandel 
%

Bolagets eget 
kapital €

Bolagets vinst 
/förlust  €

KANNUS Kiinteistö Oy Kannuksen 
Torinkulma 53,97 713 879,73 473,57

KAUHAJOKI Kiinteistö Oy Topeeka 24 23,84 1 300 085,27 37,45
KAUSTBY Kiinteistö Oy Kelankulma 49,06 807 573,29 -986,81

KEMI Kiinteistö Oy Kemin  
Klubinkulma 23,76 1 028 526,71 -322,82

KERIMÄKI Kiinteistö Oy Kerimäen Liike-
keskus 27,34 ingick inte i  

innehavet 2023

KARLEBY Kiinteistö Oy Kokkolan  
Torikatu 16 Fast Ab 29,67 2 095 679,78 6,62

KOTKA Kiint. Oy Keskuskatu 7 40,47 3 828 671,88 24,39

KUHMO Kiinteistö Oy Kuhmon Kela 38,76 1 092 523,13 -4 468,77

KUUSAMO Asunto Oy Kitkankartano 22,44 1 023 112,53 -1 209,89

LEPPÄVIRTA Kiinteistö Oy Leppävirran 
Liikekulma 38,79 1 205 419,56 -1 094,87

LOJO Kiinteistö Oy Lohjan  
Kauppatori 59,77 2 079 671,98 -6 109,06

LOPPI Kiinteistö Oy Lopen Kauppatie 44,70 713 236,81 43,71

LUUMÄKI Kiiinteistö Oy Luumäen Ap-te-
ekinkulma 34,30 479 299,36 1 936,05

S:T MICHEL Kiinteistö Oy Säästömikko 49,80 1 323 083,21 -47 193,98

MUONIO Kiinteistö Oy Muonion Erkin 
Kulma 78,57 387 339,02 -1 021,23

MÄNTTÄ Kiinteistö Oy Mäntän  
Hippohovi 41,94 770 616,95 -9 642,13

NILSIÄ Kiinteistö Oy Nilsiänportti 24,00 ingick inte i  
innehavet 2023

NOKIA Kiinteistö Oy Nokian  
Pirkkalaistori 30,48 776 262,30 21,38

ORIVESI Kiinteistö Oy  Oriveden  
Kotikontu 35,26 828 292,60 -3 821,84

OULAIS Kiinteistö Oy Lanttikela 21,93 655 008,64 0,00

Hemort Bolag Ägarandel 
%

Bolagets eget 
kapital €

Bolagets vinst 
/förlust  €

PALTAMO Kiinteistö Oy Paltamon  
Säästökulma 20,98 423 515,31 13 215,56

PARIKKALA Kiinteistö Oy Liikepiha 23,60 257 359,75 16 861,74

PIEKSÄMÄKI Kiinteistö Oy Pieksämäen 
Torihovi 66,83 1 241 585,81 -4,37

JAKOBSTAD Bostads Ab Kvarnbacksgatan 
10 i Jakobstad Asunto Oy 20,66 963 909,40 43,69

BJÖRNEBORG Kiinteistö Oy Palojoenkulma 30,82 5 294 200,56 -16 738,27

BORGÅ Kiinteistö Oy Porvoon  
Kaivopuisto 41,33 2 123 181,32 25,31

BRAHESTAD Kiint. Oy Raahen  
Raatihuoneenpuisto 40,55 1 257 450,25 0,00

RAUMA Kiinteistö Oy  Nortamonkatu 
24 67,30 2 813 740,23 -4 780,86

RIIHIMÄKI Kiinteistö Oy Riihimäen  
Jarrumiehenkatu 10 40,42 2 047 117,26 0,00

ROVANIEMI Kiinteistö Oy Vilhontalo 24,07 3 219 937,81 0,00

SALO Kiinteistö Oy Hämeentie 18 100,00 159 265,70 -1 536,12

SASTAMALA Asunto Oy Marttilankatu 23 24,94 622 846,38 -32,12

NYSLOTT Asunto Oy Jalavajousi 23,80 5 458 240,18 -137 755,38

SIILINJÄRVI Siilinjärven Kauppapuisto Oy 36,78 3 754 425,26 5 195,11

SODANKYLÄ Asunto Oy Sodankylän 
Kaivola 30,81 877 969,27 9,29

SOMERO Asunto Oy Jukolanhovi 21,27 346 100,35 46,87

SOTKAMO Asunto Oy Sotkamon Seppälä 31,39 920 753,06 -3 439,45

SUOLAHTI Kiinteistö Oy Suolahden  
Kellosepänkatu 21 32,03 621 362,67 -48 334,71

SUOMUSSALMI Kiinteistö Oy Suomussalmen 
Uitonkulma 24,79 1 960 123,66 -27 727,63
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Hemort Bolag Ägarandel 
%

Bolagets eget 
kapital €

Bolagets vinst 
/förlust  €

SUONENJOKI Kiinteistö Oy Suonenjoen 
Kelankulma 100,00 525 324,37 -1 344,41

SYSMÄ Kiinteistö Oy Uotinkukkaro 21,52 499 443,43 49,25

TAIVALKOSKI Kiinteistö Oy Sähkökela 35,26 197 277,48 1 682,28

TAMMERFORS Sini-Kulma Oy 50,10 6 403 284,10 97 219,02

TORNEÅ Kiinteistö Oy Laivurinkela 53,19 440 343,08 39,47

NYSTAD Kiinteistöosakeyhtiö  
Uudenkaupungin Itä-Tulli 64,33 1 704 017,16 -2 527,74

VAALA Kiinteistö Oy Vaalan  
Torinkulma 40,70 458 785,90 -2 344,82

VASA Kiinteistö Oy Ravatti  
Fastighets Ab 100,00 1 166 190,51 -10 455,97

VANDA Kiinteistö Oy Myyrinmarja 27,74 4 508 287,58 9 287,34

VANDA Kiinteistö Oy Korson  
Toimistokeskus 22,89 5 995 421,63 -38 435,58

VARKAUS Kiinteistö Oy Varkauden 
Kelankulma 65,85 517 228,38 5 016,62

VARPAISJÄRVI Kiinteistö Oy Varpakulma 35,84 487 882,54 40,82

VESANTO Kiinteistö Oy Vesannon-Savo 34,44 693 507,91 2 565,17

VICHTIS Kiinteistö Oy Nummelan  
Linja-autoasema 22,02 3 205 293,56 110 002,88

VIITASAARI Kiinteistö Oy Viitasaaren 
Saarikeskus 31,92 ingick inte i 

innehavet 2023

ÖVERTORNEÅ Kiinteistö Oy Ylitornion 
Liiketalo 27,25 959 924,81 -12 340,17

YLÖJÄRVI Kiinteistö Oy Ylöjärven  
Mikkola 20,84 2 900 041,09 0,22

  70 kpl 110 607 407,84 -114 813,81

Siffrorna är tagna från de bokslutsuppgifter som bostadsaktiebolagen har uppgett. Bostadsaktiebola-
gens bokslutsuppgifter är tillgängliga från systemet för hantering av fastighetsdata.

 

december
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14. Övriga fordringar, 1 000 euro
2023 2022

Väsentliga poster bland övriga fordringar
Fordringar på staten 45 977 17 902
Fordringar för EU-ersättningar 2 652 4 611
Fordringar på VILMA-institutioner 6 188 5 079
Fordringar på Keva för tjänstepensioner 12 997 11 422
Övriga fordringar 269 231
Övriga fordringar totalt 68 083 39 246

15. Förskottsbetalningar, 1 000 euro
2023 2022

Väsentliga poster bland förskottsbetalningar

Förskott till arbetsplatskassor 2 738 3 129
Förskott till apotek 124 098 117 056
Förskott för studiestöd 57 324 56 282
Förskott för bostadsbidrag 145 440 128 151
Förskott för arbetslöshetsförmåner 3 850 3 435
Förskott för föräldradagpenning 3 404 3 040
Förskott för grundläggande utkomststöd 28 054 31 270
Förskott för pensioner 235 247
Förskott för sjukdagpenningar 2 328 3 320
Övriga förskott för förmånsfonder 6 225 5 709
Förskottsbetalningar totalt 373 696 351 638

16. Eget kapital, 1 000 euro
2023 2022

Folkpensionsfonden
Eget kapital
Fonden vid årets början 55 187 65 052
Förändring i fonden 28 465 -9 865
Fonden totalt 83 653 55 187

2023 2022
Uppskrivningsfonden 1.1
Anläggningstillgångar 74 516 75 122
Placeringar 17 525 23 568
Uppskrivningsfonden 1.1 totalt 92 041 98 690
Förändring i uppskrivningsfonden
Anläggningstillgångar -995 -606
Placeringar -14 907 -6 043
Förändring i uppskrivningsfonden totalt -15 902 -6 650
Uppskrivningsfonden totalt 31.12 76 138 92 041
Eget kapital totalt 159 791 147 228

Sjukförsäkringsfonden
Eget kapital
Fonden vid årets början 499 519 750 616
Förändring i fonden 571 051 -251 097
Fonden totalt 1 070 570 499 519

Uppskrivningsfonden 1.1
Anläggningstillgångar 31 371 31 967
Placeringar 0 612
Uppskrivningsfonden 1.1 totalt 31 371 32 580
Förändring i uppskrivningsfonden
Anläggningstillgångar -71 -596
Placeringar 0 -612
Förändring i uppskrivningsfonden totalt -71 -1 208
Uppskrivningsfonden totalt 31.12 31 300 31 371
Eget kapital totalt 1 101 870 530 890

Allmänna fonden för social trygghet
Eget kapital
Fonden vid årets början 455 455
Förändring i fonden 22 0
Fonden totalt 477 455
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2023 2022
Uppskrivningsfonden 1.1
Anläggningstillgångar 49 49
Uppskrivningsfonden 1.1 totalt 49 49
Förändring i uppskrivningsfonden
Anläggningstillgångar 0 0
Förändring i uppskrivningsfonden totalt 0 0
Uppskrivningsfonden totalt 31.12 49 49
Eget kapital totalt 526 504

Servicefonden
Eget kapital
Fonden vid årets början 2 414 3 405
Förändring i fonden 624 -991
Fonden totalt 3 038 2 414
Buffertmedel för Kanta-tjänsterna
Buffertmedel för Kanta-tjänsterna vid årets början 3 507 2 837
Förändring i buffertmedlen för Kanta-tjänsterna 660 660
Buffertmedel för Kanta-tjänsterna totalt 4 167 3 497
Eget kapital totalt 7 205 5 911

Pensionsansvarsfonden
Eget kapital
Fonden vid årets början 879 836 854 491
Förändring i fonden 52 299 25 345
Fonden totalt 932 135 879 836
Övrigt eget kapital
Övrigt eget kapital vid årets ingång 287 645 238 262
Förändring 44 558 49 383
Övrigt eget kapital totalt 332 203 287 645
Uppskrivningsfonden 1.1
Anläggningstillgångar 35 780 16 700
Placeringar 742 694 1 048 033
Uppskrivningsfonden 1.1 totalt 778 474 1 064 733

2023 2022
Förändring i uppskrivningsfonden
Anläggningstillgångar -7 555 19 080
Placeringar -91 260 -305 338
Förändring i uppskrivningsfonden totalt -98 815 -286 258
Uppskrivningsfonden totalt 31.12 679 660 778 474
Eget kapital totalt 1 943 998 1 945 955

Folkpensionsanstaltens eget kapital totalt 3 213 390 2 630 488

17. Rehabiliteringsavsättning 31.12.2023, 1 000 euro
2023 2022

Individuell rehabilitering
Avsättning vid årets början 37 043 51 912
Ökning i avsättningen under räkenskapsperioden 64 700 56 000
Användning av avsättningen under räkenskapsperioden -78 679 -70 870
Individuell rehabilitering totalt 23 064 37 042

Utvecklingsprojekt inom rehabiliteringen
Avsättning vid årets början 13 158 13 692
Ökning i avsättningen under räkenskapsperioden 3 396 3 017
Användning av avsättningen under räkenskapsperioden -2 689 -3 551
Utvecklingsprojekt inom rehabiliteringen totalt 13 865 13 158

Forskning och utveckling
Avsättning vid årets början 5 613 5 639
Ökning i avsättningen under räkenskapsperioden 1 981 2 092
Användning av avsättningen under räkenskapsperioden -2 073 -2 117
Forskning och utveckling totalt 5 521 5 614

Rehabiliteringsavsättning totalt 31.12.2023 42 450 55 814

Förändring i avsättningen totalt 13 364 15 429

Avsatta medel som är bundna av beslut 25 586 25 010
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18. Långfristigt främmande kapital, 1 000 euro
2023 2022

Skuld till staten för verksamhetskostnader 15 318 14 425
Skuld för säkerheter för utkomststödet 2 593 3 391
Servicefondens långfristiga lån 1 340 2 010
Långfristigt främmande kapital totalt 19 250 19 826

19. Erhållna förskott, 1 000 euro
2023 2022

Väsentliga poster bland erhållna förskott

Statens förskottsbetalningar för fronttillägg 1 334 0
Statens förskottsbetalningar för bostadsbidrag för pensionstagare 57 536 54 500
Statens förskottsbetalningar för folkpensionsfondens övriga förmåner 0 707
Statens förskott för sjukförsäkringsfondens förmåner 8 936 1 297
Statens förskottsbetalningar för arbetsmarknadsstödet 129 184 111 740
Statens förskottsbetalningar för grunddagpenningen 11 649 695
Statens förskottsbetalningar för studiestödet 124 826 102 475
Statens förskottsbetalningar för bostadsbidraget 181 113 176 019
Statens förskottsbetalningar för det grundläggande utkomststödet 142 425 117 000
Statens förskottsbetalningar för tolktjänsten för personer med 
funktionsnedsättning 9 559 6 222

Statens förskottsbetalningar för barnbidrag 14 755 5 823
Statens förskottsbetalningar för militärunderstödet 3 775 3 370
Statens förskottsbetalningar för studerandehälsovården 27 175 22 345
Statens förskottsbetalningar för övriga förmåner 4 548 3 172
Minimibeloppet av finansiering av arbetsmarknadsstödet 18 404 17 759
Inbetalda förskott till servicefonden 15 101 15 109
Övriga förskott 1 363 2 605
Erhållna förskott totalt 751 683 640 840

20. Resultatregleringar och kortfristiga skulder, 1 000 euro
Väsentliga poster bland resultatregleringar 2023 2022

Semesterlöneskuld 88 220 83 670
Resultatregleringar för förmåner 6 200 6 400
Förmånsfondernas övriga resultatregleringar 7 605 7 399
Servicefondens övriga resultatregleringar 7 672 10 735
Resultatregleringar totalt 109 697 108 204

Kortfristiga skulder, väsentliga poster 2023 2022

Skulder för förskottsinnehållningar på förmåner och källskatter 72 710 73 329
Skulder för förskottsinnehållningar på löner och källskatter samt 
för sjukförsäkringsavgifter 7 471 6 867

Skuld till staten för verksamhetskostnader 14 425 9 734
Skuld till staten för grunddagpenning 10 092 24 328
Skuld till staten för grundläggande utkomststöd 36 026 37 554
Skuld till staten för utkomststöd till flyktningar och återflyttare 0 3 852
Skuld till staten för verksamhetskostnader 7 270 7 073
Skuld till staten för sjukvårdsförsäkringsandel 133 292 18 604
Skuld för studerandehälsovården för högskolestuderande 0 1 683
Återbetalning av epidemiersättning och överskott av elstöd 2023 64 399 1
Övriga kortfristiga skulder till staten för förmåner 6 989 242
Skuld till Keva för förskottsinnehållning 7 329 6 515
Övriga kortfristiga skulder 1 543 2 388
Kortfristiga skulder totalt 361 547 192 170
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21. Pensionsansvarsfonden, 1 000 euro
2023 2022

Pensionsansvar för personalen 2 485 693 2 315 357
Minimitäckning 932 135 879 836
Täckning genom de anställdas pensionsavgifter 113 555 105 758
Täckning genom bidrag och intäkter 818 580 774 078

Underskott i pensionsansvarsfonden 68 473 68 465
Pensionsansvarsfondens uppskrivningsfond 679 660 778 474

Andel av det totala pensionsansvaret utanför fonden 1 553 558 1 435 521

22. Leasingansvar, 1 000 euro
2023 2022

Leasingansvar för IT-utrustning
Betalningar under nästa räkenskapsperiod 7 540 7 153
Betalningar under senare räkenskapsperioder 18 031 15 630
Leasingansvar för IT-utrustning totalt 25 571 22 783

23. Betalningsförbindelser för grundläggande utkomststöd, 
1 000 euro

2023 2022
Betalningsförbindelser för grundläggande utkomststöd
Betalningar under nästa räkenskapsperiod 4 694 4 712
Betalningar under senare räkenskapsperioder 110 879 98 306
Betalningsförbindelser för grundläggande utkomststöd totalt 115 574 103 018

24. Förmåner som gått till återkrav, 1 000 euro
2023 2022

Förmån

Arbetslöshetsförmåner  37 843  40 328 
Allmänt bostadsbidrag  41 170  38 729 
Studiestöd  7 220  6 932 
Pensioner och förmåner för personer med funktionsnedsättning  3 431  2 990 
Övriga förmåner  27 968  23 500 
Totalt  117 631  112 478 

Obs!  
Regressindrivning ingår inte 
*Ingår i arbetslöshetsförmånerna: ’Integrationsstöd’, ’Utbildningsstöd’, ’Rörlighetsunderstöd’, ’Grund-
dagpenning’, ’Arbetsmarknadsstöd’, ’Alterneringsersättning’, ’Omställningspenning’ 
* *I pensionerna ingår: ’Folkpension’, ’Särskilt stöd till invandrare’, ’Garantipension’ 

25. Utestående underhållsstöd, 1 000 euro
2023 2022

Underhållsstöd 210 612 201 082
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26. Indrivning på grund av inkomstkontrollen för studiestöd, 
      1 000 euroa

2023 2022

Årskontroll av studiestöd 19 913 15 375

27. Indrivning av hälso- och sjukvårdsavgifter för studerande, 
      1 000 euroa

2023 2022

Hälsovårdsavgiften för högskolestuderande 895 636

Pågående återkrav 31.12.2023 och 31.12.2022

28. Statsborgen för studielån och borgensfordringar, 
      1 000 euroa
Nedan anges bankernas bestånd av statsgaranterade studielån enligt lagen om studiestöd samt bestån-
det av borgensfordringar för lån som FPA betalat i egenskap av borgensman, vilka ingår i statens adminis-
trativa bokföring. FPA sköter enligt lagen om studiestöd betalningen av borgensansvaren, indrivningen av 
borgensfordringar och redovisningen av intäkterna till undervisningsministeriet. FPA kan inte påverka de 
belopp som borgensmannen ska betala.

2023 2022

Studielånestock med statsborgen 6 032 874 5 709 605
Statens borgensfordringar 186 247 125 932

29. Restbelopp för försäkringar, 1 000 euro
Försäkringsavgiftsfordringar som är föremål för skatteverkets restind-
rivning 98 260 94 458
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Bokslutsunderskrifter



Bokslutsunderskrifter
Helsingfors den 19 mars 2024  

  

Vertti Kiukas

Timo Sipilä Raimo Antila Tuija Brax

Leila Lehtinen Rami Lehto Juha Rehula

Saana Siekkinen Riitta Särkelä Tommi Toivola
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Bokslutsanteckning



Bokslutsanteckning
Över utförd revision har idag avgivits berättelse.
Helsingfors den 25 april 2024
  
 

Mikko Helkiö 
OFGR, GR

Heli Järvinen Mikko Kinnunen

Ville Valkonen

 

Aki Lindén Anneli Kiljunen

Veijo Niemi Ulla-Maija Tuomela
CGR, OFGR
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Bokföringsböcker som använts i FPA:s bokföring 2023

Balansbok elektronisk + inbunden bok 
över räkenskapsperioden

Huvudbokföringens dagbok elektronisk, Tahti-systemet
Huvudbokföringens huvudbok elektronisk, Tahti-systemet
Delbokföringens dagbok elektronisk, MK-systemet
Delbokföringens huvudbok elektronisk, MK-systemet
Placeringstillgångar:
Aktiekartotek elektroniskt, Tahti-systemet
Anläggningstillgångar:
Kontorsaktieförteckning elektronisk
Övriga anläggningstillgångar elektroniskt, Tahti-systemet
Tabellförteckning bok
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Verifikatslag som använts i FPA:s bokföring 2023
a) huvudbokföringens verifikat
Verifikat i Tahti-systemet (förteckning över verifikationsslag bifogas) maskinellt, Tahti-systemet
Notverifikat

b) delbokföringens verifikat
Verifikat i MK-systemet (förteckning över verifikationsslag bifogas) maskinellt, MK-systemet

Huvudbokföringens verifikatslag 

12 AD Adoptiotuki
13 AE Eläkk.saaj. as.tu
14 AY Asumistuki
15 EL El- ja vammaiset.
16 1A Vanhempainpäiväraha
17 KB Kuntoutusraha
18 QK Valt. korv.maksut
19 SN Sähkötuki
20 KQ Kuntoutusmaksut
21 LL Lapsilisät
22 MM Maahanm.erit.tuki
23 Vammaisetuudet
24 OT Opintotuki
25 O2 Opiskelijaterv.hu
27 SA Sotilasavustus
28 SH Sairaanhoitokorv.



29 SM Erityishoitoraha
30 SP Sairauspäiväraha
31 SQ Valtak.sop.tilit.
33 TK TP-kass.enn.maksu
34 TM Työmarkkinatuki
35 TO Yritt. tt-huolto
36 TP Peruspäiväraha
37 TQ Koulutustuki
39 TW Työnant.tt-huolto
40 VB Äitiysavustus
42 VR Vanh.päiväraha
43 WH Lastenhoidon tuki
44 WY Last.h.tuen tkorv
45 WH Lastenhoidon tuki
46 F2 Asumistuki ja lap
47 MA Eläketuki / Menoj
48 LU Elatustuki
49 Takuueläke
50 PC Toimeentulotuki
51 PU Perustulo
53 Ulkomaan perintä/883
88 MC Tiliotekäsittely
90 HA Toimisuhde-eläkk.
91 YM Toimistot
92 HP Palkat
93 Toimistojen LM-maksu
94 LP Laskut ja palkk.

95 SOKY-laskut
96 VU Vuokrat ja vast.
97 FK Toimist.kirj.pito
98 M2 Keskushall.pal.
99 M3 Katteensiirto
AA Käyttöom.kirjaus
AB Kirjanpitotosite
AF Poistokirjaukset
AN Käyttöom.kirj: netto
AZ Saldokirjaus
CH Sopimuksen selvitys
DA Asiakastosite
DG Asiakkaat - hyvitys
DR Asiakkaat - lasku
DS Vuokravakuudet
DT Vuokratulot
DZ Asiakkaat - maksu
EG Toimittajat - hyvit.
ER Toimittajat - lasku
EU Euro - pyöristysero
EX Ulkoinen numero
KA Toimittajatosite
KG Toimittajat - hyvit.
KN Toimittajat - netto
KO Vuokramenot
KP Tilin ylläpito
KR Toimittajat - lasku

KY Toimittajat - KH hyv
KZ Toimittajat - maksu
ML ML-tilitys
PR Hinnanmuutos
RA Hyvitys - nettosuor.
RB Saatavien varaus
RE Lasku - brutto
RN Lasku - netto
RT KH Siirtokirjaukset
RV Myyntilasku
SA Pääkirjatilitosite
SB Pääkirjatilikirjaus
SC Pääkirjavyörytys
SJ Sijoitukset
SK Kassatosite
SM Sähköinen muistiotos
SO KH sisäiset vuokrat
SU Jälkikirjaustosite
UE Tiedonsiirto
WA Tavaranluovutus
WE Tavaranvastaanotto
WI Inventointitosite
WL Varast.otto/toimitus
WN Tav.vast.otto netto
ZA Automaattitiliöinnit
ZB Korv. tt-laskut
ZH Palkat
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ZK Konversiot
ZM Matkalaskut
ZP Maksukirjaus
ZR Pankki - täsmäytys
ZS Maksu per shekki
ZT Sähköinen tiliote
ZV Maksuselvitys

Delbokföringens verifikatslag

1A Vanhempainpäivärahat
AD Adoptiotuki
AE Eläkkeensaajan asumistuki
AY Asumistuki
EL Eläke- ja vammaisetuudet
GE Takuueläke
KB Kuntoutusraha
KQ Kuntoutusmaksut
LL Lapsilisä
LM Toimistojen maksut
LU Elatustuki
M2 Keskushall. Palautukset
MC Tiliotekäsittely
MK Osakirjanpidon tosite
MK1 Vastaanottokirjaus/KAVA
MK2 Vastaanottokirjaus/SAVA

MK3 Vastaanottokirjaus/STY
MM Maahanmuuttajan erityistuki
O2 OTH-maksu
OT Opintotuki
PC Perustoimeentulotuki

PU Perustulo
QE Kansaneläke
QK Valtion korvaukset
RF Työttyömyysetuus
SF Sotilasavustus
SH Lääkkeiden lisäkorvaukset
SI Apteekkitilitykset
SJ Sairauspäivärahaetuus
SM Erityishoitoraha
SN Sähkötuki
SP Sairauspäiväraha
SQ Sopimustilitykset
SY Sairaanhoitokorvaukset
TK Työpaikkakassan ennakkomaksu
TO Yrittäjien työterveyshuolto
TQ Koutustuki
TW Työnantajien työterveyshuolto
TY Työpaikkakassatilitykset
UP Ulkomaan perintä
VB Äitiysavustus

VJ Vammaisetuudet
VR Vanhempainpäiväraha
WH Lastenhoidon tuki
WY Lastenhoidon tuen työkorvaus
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